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TIIVISTELMÄ 

Arktiset alueet ovat olleet globaalisti kasvavan mielenkiinnon kohteena. Jäämeren kautta tapahtuvan 

kaupankäynnin helpottuminen, sekä teknologisten edistysten myötä syntynyt pohjoisten luonnonvarojen 

hyödyntämisen lisääntyminen on suunnannut erityisesti arktisten valtioiden katseet omiin alueisiinsa. 

Sotilaallisesti ja maantieteellisesti suurin arktinen valtio on Venäjä. Hiljattain sotilaspiiriksi kohotettu 

Pohjoinen laivasto on sen merivoimien vahvin osa, ja Pohjoisen laivaston yhteisesikunnan hallinnon alle 

on liitetty sotilaallisia suorituskykyjä kaikista puolustushaaroista. 

Tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, mikä on Pohjoisen laivaston kyky hallita arktista aluetta. 

Tutkimuksen pääkysymys on ”Mikä on Pohjoisen laivaston kyky hallita arktista aluetta?”, jota 

lähestytään tarkastelemalla Venäjän arktisen alueen toimintaympäristöä, Pohjoisen laivaston 

operatiivista ja strategista ulottuvuutta, sekä siellä sijaitsevien sotilaallisten suorituskykyjen 

käyttötapoja. Tutkimus on laadullinen tutkimus, ja aineiston analysointiin on käytetty aineistolähtöistä 

sisällönanalyysia. Lähteinä tutkimukseen on käytetty oppaita, oppikirjoja, artikkeleita, ja tutkimuksia 

pääasiassa Suomen ja Englannin kielellä. Lähteiden avulla muodostettiin teoreettinen kokonaisuus 

toimintaympäristön asettamista haasteista, sotilasorganisaation tekemistä ratkaisuista, ja miten 

sotilaallinen voima on järjestetty. Lopuksi Pohjoisen laivaston kykyä hallita arktista aluetta tarkastellaan 

SWOT-analyysitekniikan avulla. Lähteiden luokittelun aikana asenteelliset ja virheellistä tietoa 

sisältävät tietolähteet on poistettu. 

Pohjoisen laivaston taistelu painottuu pitkän kantaman asejärjestelmien käyttöön, alusosastojen ja ilma-

aseen yhteistoimintaan, sekä mahdollisimman kattavan ja ajantasaisen tilannekuvan muodostamiseen. 

Tähän taistelun kuvaan vaikuttaa toimintaympäristön asettamat haasteet, sekä suuri merialue pitkine 

etäisyyksineen. Strategisesti tärkeiden kohteiden suojaaminen on myös Pohjoisen laivaston tehtävien 

keskiössä.  

Tutkimuksen perusteella Venäjän Pohjoisen laivaston kyky hallita arktista aluetta on hyvä, mutta siinä 

on haasteensa ja rajoitteensa. Monipuolisen valvonta -ja vaikutuskyvyn ryhmittäminen pohjoiseen 

toimintaympäristöön tutkien ja sensoreiden, ohjusten, ja liikehtimiskykyisten muiden suorituskykyjen 

yhteisvaikutuksen avulla muodostaa merkittävän voimakeskittymän arktisen alueen puolustukseen. 

Haasteena Pohjoisella laivastolla on logistisen infrastruktuurin vähyys, kasvava modernisoinnin ja 

sotilaallisen varustelun tarve, sekä lisääntyvä globaali kilpailu.  

Tutkimuskysymykset ja valittu näkökulma mahdollistivat aiheen laajan analysoinnin, mutta kaikkia 

yksityiskohtia ei tutkimuksessa kyetty löytämään. Tutkimuksen aikana nousi useita mielenkiintoisia 

näkökulmia jatkotutkimustarpeille. 

 

AVAINSANAT 

Venäjä, Pohjoinen Laivasto, arktinen alue, sisällönanalyysi 
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VENÄJÄN POHJOISEN LAIVASTON KYKY HALLITA ARKTISTA 

ALUETTA 

 

 

JOHDANTO  

 

1.1 Aiheen esittely 

 

Itämeren turvallisuustilanne on herättänyt keskustelua ja huolta laajalti Euroopassa. Venäjän 

toteuttamat suuret harjoitukset alueella, sekä lisääntynyt sotilaallinen läsnäolo on tehnyt Itä-

merestä tarkastelun polttopisteessä olevan turvallisuusympäristön. Arktinen alue, eli jäämeri 

ja alueella sijaitsevat maa-alueet ovatkin jääneet julkisessa keskustelussa pienemmälle huo-

miolle. Kuitenkin arktisen alueen käyttämättömät luonnonvarat kiinnostavat erityisesti suur-

valtoja, ja Venäjällä on jo alueella merkittäviä investointeja1. Jäämeren hiljalleen sulaessa 

alueelle syntyy uusia mahdollisia kaupankäynnin ja logistiikan kannalta käytännöllisiä väyliä. 

Venäjällä on noin 24000 kilometriä rannikkoa arktisella alueella, joten jo maantieteellinen 

sijainti tekee valtiosta merkittävimmän toimijan Jäämerellä. 

 

Merkittävin sotilaallinen toimija arktisella alueella on Venäjän Pohjoinen laivasto. Pohjoinen 

laivasto on sotilaspiiri, joka pitää sisällään maa-, meri, -ja ilmakomponentit. Sotilaspiirillä on 

tukikohtia mm. Kuolan niemimaan rannikolla sekä Vienanmerellä. Pohjoisessa laivastossa 

sijaitsee vahva merivoimien osa, useita meri-ilmavoimien tukikohtia, sekä moottoroituja 

maavoimien prikaateja. Harjoitustoiminta alueella on ollut viime aikoina runsasta, ja Venäjä 

                                                           

1 Esimerkiksi High North News: Russia Approves Six Major Investment Projects in the Arctic 

(highnorthnews.com.en/russia-approves-six-major investment-projects-arctic) (luettu 4.12.2021) 

https://www.highnorthnews.com/en/russia-approves-six-major-investment-projects-arctic
https://www.highnorthnews.com/en/russia-approves-six-major-investment-projects-arctic


   

on huomauttanut muita Pohjoisella Jäämerellä toimijoita siitä, että valtio pitää alueita täysin 

omanaan. 2 

 

Arktisen alueen konflikti olisi todennäköisesti asejärjestelmien taistelua, ei suoraan ihmisten 

välistä. Se on alueena erittäin haastava jalkaisin tai ajoneuvolla liikkuville sotilaille.  Venäjän 

Pohjoisen laivaston suorituskyvyt voidaan nähdä asejärjestelmien yhteensovitettuna puolus-

tuksena, jotka ovat luonnollisesti myös kykeneviä hyökkäykseen. Arktisen alueen taistelu on 

asejärjestelmien ja niitä käyttävien ihmisten vuorovaikutusta puolustusjärjestelmien kattamas-

sa ja mahdollistamassa käyttöympäristössä. 

 

 

 

 Kuva 1. Karttakuva pohjoisesta pallonpuoliskosta3 

 

 

 

                                                           

2 Kesseli, Pasi (toim.): Venäjän asevoimat muutoksessa – kohti 2030-lukua. Maanpuolustuskorkeakoulu, Helsin-

ki 2016, s. 245.  

3 Researchgate: ”Map of the Northern Hemisphere region north”, Map of the Northern Hemisphere region north 

of 30°N, showing the... | Download Scientific Diagram (researchgate.net). Luettu 2.6.2022. 

https://www.researchgate.net/figure/Map-of-the-Northern-Hemisphere-region-north-of-30N-showing-the-Lomonosovfonna-ice-core_fig2_228650178
https://www.researchgate.net/figure/Map-of-the-Northern-Hemisphere-region-north-of-30N-showing-the-Lomonosovfonna-ice-core_fig2_228650178
https://www.researchgate.net/figure/Map-of-the-Northern-Hemisphere-region-north-of-30N-showing-the-Lomonosovfonna-ice-core_fig2_228650178


   

Arktinen alue on toistaiseksi pysynyt sotilaallisen vastakkainasettelun ulkopuolella, ainakin 

julkisuudessa. On kuitenkin todettava, että sotilaallinen varautuminen, muillakin mailla kuin 

Venäjällä, kertoo arktisten alueiden maiden valmistautuvan toimimaan kyseisillä alueilla 

myös kriisitilanteissa4. Pohjoisen alueen merkityksen korostuminen geopoliittisessa konteks-

tissa voidaan katsoa johtuvan kasvavasta taloudellisesta merkityksestä, mutta taustalla on 

myös valta-asetelmien ja sotilaallisien intressien taistelua5. 

 

1.2 Tutkimuksen tarkoitus ja tavoite 

 

Arktisen alueen merkittävyyden lisääntyminen tekee alueen sotilaallisten toimijoiden tarkaste-

lusta mielenkiintoisen ja ajankohtaisen aiheen. Tämän tutkimuksen tarkoituksena on analy-

soida arkista aluetta sotilaallisena toimintaympäristönä, sekä Venäjän Pohjoisen laivaston 

suorituskykyä kyseisen alueen hallintaan. Lisäksi sisällönanalyysillä muodostetaan teoreetti-

nen kokonaisuus Pohjoisen laivaston sotilaallisista tehtävistä. Taustalla vaikuttavat Venäjän 

armeijan uhkakuvat arktisella alueella, sekä tavoitteet alueen sotilaallisen läsnäolon vahvista-

miseksi.  

 

Tutkimuksen tavoitteena on kartoittaa, millä tavoin Venäjä käyttää Pohjoista laivastoaan ark-

tisen alueen hallitsemisen turvaamiseksi, mitkä ovat sen tavoitteet kyseiselle alueelle, ja mitä 

uhkakuvia vastaan Pohjoinen laivasto valmistautuu.  Tutkimuksessa ei muodosteta strategista 

analyysia siitä, mikä on Pohjoisen laivaston merkitys esimerkiksi alueellisena toimijana luon-

nonvarojen turvaamisessa. Päätavoitteena on muodostaa sen puolustusjärjestelmien vuorovai-

kutuksesta syntyvä suorituskyky, joka asetetaan kyseisen sotilasalueen tehtävän kehykseen. 

Työkaluna joukkojen ja suorituskykyjen tarkasteluun käytetään perinteisiä taistelun element-

tejä, koska ne liittyvät oleellisesti operaatiotaitoon. Tutkimuksen tavoite huomioiden, tarkas-

teltavat taistelun elementit ovat pääasiassa 1. turvallisuus 2. vaikuttaminen 3. liike 4. ulottu-

vuus6. Nämä elementit voidaan nähdä pitävän sisällään tietyt taistelun periaatteet, kuten no-

peus ja aika. Huomioitavaa on, että oppikirjassa ”Ajatuksia operaatiotaidon ja taktiikan laa-

dullisesta tutkimuksesta”, johon on viitattu alaviitteessä, ei mainita taistelun elementtinä ulot-

tuvuutta, mutta tutkimukseen se on nähty perustelluksi sisällyttää käytettäviin työkaluihin 

tutkittavan asian luonteesta johtuen.  

                                                           

4 Kettunen Ossi (Toim.): Arktisen alueen geopolitiikka 2000-luvulla. Maanpuolustuskorkeakoulu, Sotataidon 

laitos, Helsinki, PunaMustaOy 2022, s. 1-2. 

5 Ibid, s. 2. 

6 Huttunen Mika & Metteri Jussi: Ajatuksia operaatiotaidon ja taktiikan laadullisesta tutkimuksesta. Maanpuo-

lustuskorkeakoulu, Taktiikan laitos, Edita Prima Oy, Helsinki 2008 s. 15. 



   

 

1.3 Aikaisemmat tutkimukset 

 

Venäjän arktisen alueen sotilaallisesta varustelusta, sekä alueen strategisesta merkityksestä 

valtiolle on tehty tutkimuksia sekä raportteja 2010-luvulla. Esimerkiksi Rautala Ari: Arktinen 

alue Venäjän sotilaallisesta näkökulmasta. Tutkimusraportti. Maanpuolustuskorkeakoulu, 

Strategian laitos, Helsinki, 2013. tekee katsauksen arktisen alueen sotilaallisiin toimijoihin, 

alueen merkittävyyteen mm. luonnonvarojen kannalta, sekä avaa Venäjän sotilaallista voimaa 

alueella. Muita tutkimuksia arktisen alueen strategisesta merkityksestä Venäjälle on Gentz 

Thomas: Venäjä ja arktisen ulottuvuuden strateginen merkitys, YEK diplomityö, Maanpuo-

lustuskorkeakoulu, Sotataidon laitos, Helsinki, 2017. Työssään Gentz on pyrkinyt löytämään 

syitä, miksi arktinen alue on Venäjälle merkityksellinen, millaisen merkityksen arktinen alue 

saa Venäjän päätöksenteossa, ja millainen on sotilaallisen voiman rooli päätöksenteossa.  

 

Vuonna 2022 julkaistu Sotataidon laitoksen teos Kettunen Ossi (toim.): Arktisen alueella 

geopolitiikka 2000-luvulla. Tutkimusseloste. Maanpuolustuskorkeakoulu, sotataidon laitos, 

Helsinki, 2022. On kattava, usean eri tutkijan, selostekoonnos arktisen alueen geopolitiikasta. 

Työ kattaa aiheita sotilaallisesta valmistautumisesta, taloudellisesta merkityksestä, sekä geo-

poliittisista jännitteistä arktisella alueella. Tutkimuksessa eversti evp. Ari Rautalan kirjoittama 

osuus ”Venäjän geopoliittinen asemoituminen ja sotilaallinen toiminta arktisella alueella” 

tarkastelee Venäjän panostusta kyseiseen alueeseen useasta näkökulmasta. Tässä tutkimukses-

sa kyseistä kirjoitusta hyödynnetään teoriapohjana erityisesti ensimmäisessä pääluvussa.  

 

Maanpuolustuskorkeakoululla tehdyt tutkimukset ovat hyvin strategiapainotteisia, kuten myös 

muiden julkaisijoiden työt. Tarkempaa tarkastelua arktisen alueen erityispiirteistä sotilaallise-

na ympäristönä, sekä Pohjoisen laivaston suorituskyvystä ei ole saatavilla. Tutkimustilanne 

tarjoaa hyvän pohjan taktiselle tarkastelulle, sillä aiheen ”raamit” on jo melko kattavasti tut-

kittu. Tässä tutkimuksessa tuleekin keskittyä pääosin vain sotilaallisen komponenttiin, strate-

gisten töiden toimien hyvänä teoriapohjana. 

 

1.4 Tutkimuskysymykset 

 

Tutkimuksen päätutkimusongelma on selvittää, mikä on Pohjoisen laivaston tehtävä, ja sen 

kyky hallita arktista aluetta. Ongelmaa lähdetään lähestymään niin, että arktinen alue määri-

tellään ensin. Tätä käytetään pohjana, kun tutkitaan Pohjoisen laivaston tehtävää. Sotilasalu-



   

een tehtävä kertoo, mihin sen tulisi kyetä omalla vastuualueellaan. Tutkimalla sen sisältämiä 

suorituskykyjä, voidaan tehdä johtopäätöksiä siitä, miten se kykenee täyttämään tehtävänsä 

vastuualueellaan. Työkaluna suorituskykyjen tarkasteluun käytetään osiossa 1.2 nimettyjä 

taistelun elementtejä, jotka ovat pääosin johdettu oppikirjasta ”Ajatuksia operaatiotaidon ja 

taktiikan laadullisesta tutkimuksesta”. 

 

 

 

Päätutkimuskysymys on: Miten Pohjoinen laivasto kykenee hallitsemaan omaa vastuu-

aluettaan? 

 

Alatutkimuskysymykset: 

1. Mikä on arktinen alue Venäjän näkökulmasta? 

2. Mitkä ovat Pohjoisen laivaston sotilaalliset tehtävät? 

3. Mitkä ovat Pohjoisen laivaston sotilaalliset suorituskyvyt? 

4. Mikä on Pohjoisen laivaston kyky hallita arkista aluetta? 

 

Tutkimuskysymykset on valittu mukailemalla eri analyysin tasoja, jotta niiden käyttö vastaa 

tutkittavaan asiaan loogisella rakenteella. Tässä tutkimuksessa analyysin tasoja on siis sovel-

lettu suoraan tutkimuskysymyksiin, koska se on nähty operaatiotaidon laadullisen tulkinnan 

kannalta hyödylliseksi. Ensimmäiset kaksi kysymystä tiivistävät ja raportoivat, vastaten ky-

symyksiin ”mikä?” ja ”mitkä?”. Näin pyritään muodostamaan kuvaileva analyysi olemassa 

olevasta tiedosta. Kolmannen kysymyksen kohdalla sovelletaan osin samaa periaatetta, mutta 

myös pyrkien osin vastaamaan kysymykseen ”miksi?”.  Kysymys asemoituu osittain selittä-

vän analyysin alle, mutta sen päätehtävänä on kuitenkin kuvailla Pohjoisen laivaston suoritus-

kykyjä.  

 

Tämä lähestymistapa on valittu siksi, että tutkimuksessa Pohjoisen laivaston sotilasalue ei ole 

tyhjiössä, eikä työn tarkoitus ole esimerkiksi tehdä pelkkää kalustoanalyysia, vaan myös iden-

tifioida syitä sen olemassaololle. Neljännessä alatutkimuskysymyksessä päästään arvioivaan 

analyysiin, eli mitä tarkoittaa Pohjoisen laivaston kyky hallita arktista aluetta omalla vastuu-

alueellaan. Alakysymyksen tehtävänä on ennen kaikkea arvioida aiempien tiivistelmien ja 

syiden perusteella muodostunutta operatiivista kokonaisuutta. Huomioitava on, että käytetty 

työkalu oppikirjasta ”analyysiopas” kuvailee mainittuja analyysin tasoja nimenomaan ana-

lyysin työkaluina, osittain soveltaen niitä tutkimusasetelman muodostamiseen. Tämän tutki-



   

muksen tarkoitus on kuitenkin tutkia, ei olla tiedusteluanalyysi, mutta oppikirjan opettamat 

analyysitasoton todettu kysymyksien asetteluun hyödyllisiksi.7 

 

1.5 Tutkimuksen rajaukset, viitekehys, ja näkökulma 

 

Alkuperäinen työotsikko tutkimukselle on ”Pohjoisen laivaston kyky hallita arktista aluetta”. 

Tässä tutkimuksessa Pohjoisella laivastolla tarkoitetaan koko sotilaspiiriä, eli sotilaallisen 

voiman analysointi ei keskity pelkästään merivoimiin. Työotsikko ei huomioi sitä, että poh-

joisella laivastolla on luonnollisesti omat sotilaalliset tehtävänsä. Tutkimuksen toinen alatut-

kimuskysymys kuvailee sotilaspiirin tehtäviä, sekä määrittää sen vastuualueen. Vaikka arkti-

nen alue määritellään tutkimuksessa Venäjän näkökulmasta, niin täytyy huomioida myös soti-

laspiirin alueelliset rajaukset. Nämä on esitelty tutkimuksen kolmannessa luvussa.  

Tutkimusaihetta rajauksessa on huomioitu työn laajuus, sekä lopulliset tutkimustavoitteet. 

Pelkkä sotilaallisen toiminnan tarkastelu arktisella alueella ei myöskään tarjoa juurikaan uutta 

näkökulmaa alaluvussa 1.3 esiteltyjen (ja lukuisten muiden) tutkimusten rinnalle. Koska ky-

seessä on operaatiotaidon ja taktiikan tutkimus, tutkimusta ei painoteta historiakatsaukseksi 

tai strategiseksi pohdinnaksi. Tutkimus tulee keskittymään operaatiotaidolliseen näkökul-

maan, joka määritellään tarkemmin näkökulmaa käsittelevässä kappaleessa. Aiemmin esitel-

tyä tutkimusongelmaa lähestytään melko laajasta näkökulmasta, ja tutkimusongelman tarkas-

telussa ei mennä taktisiin yksityiskohtiin. Mahdollisuus tällaiseen tarkasteluun on olemassa 

laajemman kokonaisuuden tutkimisen tueksi, mutta se ei ole työn lopullinen tarkoitus. 

 

Rajauksia tutkimukselle: 

1. Alueellinen: tutkimus rajataan koskemaan niitä alueita arktiselta alueelta, jotka 

Venäjä määrittelee omakseen. Tämän alueen määrittely on yksi tutkimuksen kysy-

myksistä. Alueellinen rajaus syntyy edelleen Pohjoisen laivaston tehtävien määrittelyn 

myötä, eli mitä aleuita sen tulee kyetä hallitsemaan arktiselta alueelta. 

2. Sotilaallinen rajaus: Tutkimus koskee Pohjoista laivastoa kokonaisena sotilaspii-

rinä. Esimerkiksi alueella sijaitsevia pitkän kantaman ohjusjoukkoja, jotka eivät viral-

lisesti kuulu sotilaspiiriin, ei ole tarkoitus tarkastella. Se on kuitenkin mahdollista tut-

kimuksen kokonaisuuden tueksi. 

3. Operaatiotaidollinen: Tutkimuksessa ei pyritä tarkastelemaan arktisen alueen 

tärkeyttä Venäjälle esimerkiksi poliittisesta tai taloudellisesta näkökulmasta, mutta 

näitä näkökulmia käytetään teoreettisena pohjana työlle. On huomioitavaa, että Poh-

joisen laivaston yksi tehtävistä on todennäköisesti luonnonvarojen turvaaminen alueel-

laan, mutta sen kyky toteuttaa juuri sitä tehtävää ei ole tutkimuksen keskiössä. Tutki-

mus keskittyy operaatiotaidolliseen näkökulmaan. 

                                                           

7 Sipilä, Joonas; Tommi Koivula, Olli-Matti Mikkola & Antti Pulkka: Analyysisopas. Maanpuolustus-

korkeakoulu, Juvenes Print, Helsinki 2017, s. 24-25. Käyttö rajoitettu, ST IV 



   

4. Ajallinen: Tutkimus keskittyy Pohjoisen laivaston ja arktisen alueen tarkaste-

luun nykyhetkellä (vuodet 2021-2023).  Ajallinen rajaus on valittu siksi, että arktisen 

alueen kasvava merkitys on alkanut jo varhaisen Neuvostoliiton ajoilta8.  

 

 

Ajallinen rajoitus ohjaa tätä tutkimusta keskittymään Pohjoisen laivaston nykytilaan.  Päälu-

vuissa voidaan silti käsitellä Pohjoisen laivaston, tai koko arktisen alueen osalta esimerkiksi 

sotilaallisen varustelun kehitystä myös ennen rajoituksen asettamaa ajankohtaa. Tarkoituksena 

on silloin tukea tutkimuksen kysymyksiä.  

 

Käynnissä oleva sota Ukrainan ja Venäjän välillä, joka kiihtyi helmikuussa 2022, on lähteiden 

mukaan heikentänyt Pohjoisen laivaston sotilaallisia kykyjä kalusto -ja henkilöstötappioiden 

johdosta910. Tutkimuksessa väliaikainen heikentyminen on huomioitu liitteessä ”nykytilan 

tarkastelu”. Tutkimuksen analyysin osalta asiaa ei huomioida, sillä: 1. kokonaistappioita so-

dan ollessa työn kirjoitushetkellä käynnissä on erittäin hankalaa tai jopa mahdotonta varmen-

taa 2. menetetyt sotilaalliset kyvyt Pohjoisessa laivastossa korvataan ja täydennetään hyvin 

todennäköisesti 3. Tutkimuksen analyysin kannalta riittää, että kuvaillut suorituskyvyt ovat 

teoriassa olemassa. 

 

 

Operaatiotaidon ja taktiikan tutkimus antaa näkökulman valitsemiseen melko laajat vapaudet. 

Valittu näkökulma voi olla yksittäiseen asiaan tai ilmiöön tarkkaan keskittyvä, tai laajan teo-

reettinen11. Tämä tutkimus tulee olemaan operaatiotaidollinen työ, joka ei keskity niinkään 

yksittäisiin taktisiin yksityiskohtiin, vaan laajempaan kokonaisuuteen. Operaatiotaidollisen 

näkökulman valinnalla on tarkoitus mahdollistaa tutkimusongelman tarkastelu niin kattavasti, 

että tutkimus vastaa alkuperäisen ongelman tarkasteluun. 

 

Operaatiotaito on oppi taktisten taistelujen suunnittelusta ja valmistelusta, ja niiden muodos-

taman sarjan hallitsemisesta. Operaatiotaidolla pyritäänkin estämään vastustajan asevoimien 

suunniteltu käyttö yhdistämällä taisteluiden elementit ja tehtävien kokonaisuudet, joiden avul-

                                                           

8 Aliyev, Nurlan: RKK ICDS: “Russia’s military capabilities in the arctic”, icds.ee/en/russias-military-

capabilities-in-the-arctic/. Luettu 4.12.2021. 

9 Nilsen, Thomas, The Barents Observer: “Arctic brigade severely weakened”. thebarentsobserv-

er.com/en/security/2022/12/arctic-brigade-severely-weakened. Luettu 4.12.2021. 

10 Axe, David, Forbes: ”Russia’s reindeer brigade is fighting for survival in southern Ukraine”. Lokakuu 2022. 

11 Tähtinen, Janne; Janne Mäkitalo, Marko Palokangas, Antti Paronen, Ville Huupponen, Maria Keinonen, Mar-

ko Siirtola & Miro Palm: Näin tutkin taktiikkaa (luonnos), sotataidon laitos, tutkimusryhmä, maanpuolustuskor-

keakoulu, 2021, s. 37-38. 

https://icds.ee/en/russias-military-capabilities-in-the-arctic/
https://icds.ee/en/russias-military-capabilities-in-the-arctic/


   

la saavutetaan jokin strateginen päämäärä12. Operaatiotaidollinen näkökulma on valittu tutki-

mukseen siksi, että sen avulla kyetään kuvailemaan laajojen joukkokokonaisuuksien käyttöä 

tietyllä alueella, pitäen mielessä sen tavoitteet. Kuten aiemmin mainittu, tutkimuksen tarkoi-

tus ei ole olla taktisen tasan tarkastelu, tai strateginen analyysi.  

 

Operatiivinen-käsitettä, joka on yksi osiossa 1.6 mainittu keskeinen tutkimuksen käsite, voi-

daan pitää toimintana. Operatiivisella tasolla tehdään suunnitelmia, joiden käytön tavoitteena 

on vastustajan asevoimien suunnitellun käytön estäminen. Kun nämä suunnitelmat laitetaan 

käytäntöön, asevoimat toteuttavat operatiivista tehtävää.13 Tutkimuksen pääkysymys ”miten 

Pohjoinen laivasto kykenee hallitsemaan omaa vastuualuettaan?” voitaisiin siis myös muotoil-

la esimerkiksi muotoon ”Miten Pohjoisen laivaston operatiivinen tehtävä täyttyy, kun huomi-

oidaan sen suorituskyvyt ja vastuualue?”. Operaatiotaidollisella näkökulmalla kyetään täten 

tutkimuksessa kuvailemaan laajaa asevoimien käyttöä, ja käytön suunnittelua, niin maalla, 

merellä, ilmassa, ja meren allakin.  

 

Viitekehys tutkimuksessa muodostuu neljästä pääkohdasta. Kaikkea tarkasteltavaa ohjaa 

aiemmin kuvailtu operaatiotaito, ja operatiivinen käsitteenä. Ensimmäisenä pääkohtana viite-

kehyksessä on arktisen alueen määrittely Venäjän näkökulmasta. Kohdalla halutaan määritellä 

maantieteelliset rajaukset, mutta myös sotilaallinen merkitys. Arktisen alueen taloudellinen 

merkitys ei ole tutkimuksen kannalta olennaista, mutta se vaikuttaa kokonaisuuteen. Toisena 

pääkohtana on Pohjoisen laivaston operatiiviset tehtävät, jolloin kyseinen sotilasalue ikään 

kuin asetetaan arktisen alueen raameihin. Operatiivisista tehtävistä johdetaan sen suoritusky-

vyt, joissa keskitytään aiemmin mainittuihin taistelun käsitteisiin tai taistelun elementteihin. 

Näitä ovat turvallisuus, vaikuttaminen, liike, ja ulottuvuus. Taistelun elementtien avulla tar-

kastellaan sotilaspiirin kokonaisvaikutuskykyä, tehden kuvailevaa analyysia esimerkiksi yk-

sittäisitä taistelukoneista -ja laivoista. Kun huomioidaan kokonaisvaikutuskyky taistelun ele-

menttien yhdistelmänä, ottaen huomioon operatiiviset tehtävät arktisen alueen määritellyssä 

ympäristössä, tutkimuksessa päästään arvioivaan analyysiin siitä, että mikä on Pohjoisen lai-

vaston kyky hallita arkista aluetta. 

 

 

                                                           

12 Huttunen & Metteri (2008) s. 11. 

13 Huttunen & Metteri (2008) s. 16. 



   

 

  Kuva 2. Tutkimuksen viitekehys 

 

 

1.6 Tutkimuksen keskeisimmät käsitteet ja tutkimusmenetelmä 

 

Tutkimuksen keskeisimpiä käsitteitä avatessa ja käytettäessä tulee huomioida, että venäläinen 

selite jollekin käsitteelle voi poiketa länsimaisesta. On siis syytä selvittää käytettävien käsit-

teiden merkitys tarkasteltavalle asialle. Koska näkökulmaksi on valikoitunut länsimainen kä-

sitys operaatiotaidosta, ja sana ”operatiivinen” käsitteenä, pitää varoa termien sekoittumista. 

Huomioitavaa tutkimukseen onkin, että venäläinen ajattelutapa esimerkiksi sotilaspiirin ope-

ratiivisista tehtävistä verrattuna vastuualueeseen voivat poiketa tutkimuksessa esitetyistä. 

Voidaan kuitenkin todeta tiettyjen perusperiaatteiden olevan olemassa globaalisti, joten se ei 

vie pohjaa tutkimukselta. 

 

Arktisen alueen määrittely vaihtelee hieman lähteittäin. Rajanvetoja alueelle on tehty vuosien 

mittaan, ja käsitys siitä, missä alueen rajat kulkevat vaihtelee mm. maittain. Tämän takia ark-

tisen alueen määrittely on tärkeää. Eri lähteistä voidaan koostaa kokonaisuus, joka kattaa sen, 

että mitä alueita arktisella Venäjä pitää omanaan. Määrittelyn jälkeen termiä voidaan käyttää 

vapaammin. 

 

Sotilaallisiin suorituskykyihin keskitytään tutkimuksen pääluvussa neljä. Sotilaallinen suori-

tuskyky määritellään tässä luvussa vielä tarkemmin. Termin käytön ideana on sotilaallisen 

kokonaisvoiman tarkastelu Pohjoisessa laivastossa. Tutkimuksessa halutaan antaa sana sille 



   

kokonaisuudelle, joka muodostuu eri aselajien, sotilaallisten välineiden (kuten hävittäjät, lai-

vat), sekä niiden vaikutuskykyjen kokonaisuudesta. Tarkoituksena ei ole määritellä suoritus-

kykyä uudestaan venäläisestä näkökulmasta, vaan mahdollistaa termin käyttö tutkimuksen 

kontekstissa. Pohjoisen laivaston kokonaisvaikutuskykyä, jota voidaan kutsua myös suoritus-

kyvyksi, tarkastellaan tutkimuksessa aiemmin mainittujen taistelun elementtien kautta. 

 

Pohjoinen laivasto (pohjoinen sotilaspiiri): Rakenne, henkilöstö, kalusto. 

 

Pohjoisen laivaston vastuualue: Virallisten ilmoitusten mukainen Pohjoisen laivaston vastuu-

alue. Pitää sisällään maa, -meri -ja saaristoalueet, sekä tehtävät, joita sotilasyksikkö toteuttaa. 

 

Pohjoisen laivaston toiminta-alue: Lähteiden perusteella määritetty alue, jolla Pohjoinen lai-

vasto toimii. Voi poiketa ilmoitetusta vastuualueesta; Pohjoinen sotilaspiiri toteuttaa harjoi-

tuksia myös ilmoitetun vastuualueensa ulkopuolella. Terminä ja alueena ei ole virallinen, mut-

ta esimerkiksi Pohjoisen harjoituksien perusteella todellisuutta. 

 

Suorituskyky: yhdistelmä taistelun elementtejä, jotka muodostavat kokonaisvaikutuskyvyn 

vastaamaan tehtävää. 

 

Arktinen alue: Maantieteellinen, mutta myös osin sotilaallinen rajaus, koska tarkasteltavana 

on venäläinen näkökulma.  

 

Jäämeri: Ulottuvuus maantieteellisesti. 

 

Operaatiotaito: Oppi vastustajan asevoimien suunnitelmallisen käytön estämisestä14. Yksi-

selitteistä merkitystä ei välttämättä ole, tai se muuttuu ajan saatossa. Tutkimuksen viitekehyk-

sessä voidaan tarkastella, minkälaisia termejä on jo olemassa, ja mitä niistä operaatiotaito ei 

ainakaan ole, kuten taktiikkaa tai strategiaa15.  

 

Strateginen, strategia: Sotilaallisessa kontekstissa strategialla tarkoitetaan asevoimien, mutta 

myös kansallisten voimavarojen yhdistämistä jonkin tietyn tavoitteen saavuttamiseksi. Yleis-

täen strategialla tarkoitetaan yhteiskunnan voimavarojen kohdentamista. Tässä tutkimuksessa 

                                                           

14 Huttunen & Metteri (2008) s. 13. 

15 Rekkedal Nils Marius; Vego Milan, Bergström Claes, Ulfving Lars, Wedin Lars, Coutau-Bégarie Hervé, 

Gjelsten Roald & Grönberg Stig-Göran: Operaatiotaito – operaatiotaidon kehittymine neljässä suurvallassa, 

Maanpuolustuskorkeakoulu, taktiikan laitos, Edita Prima Oy, Helsinki 2013, s. 16. 



   

termistä erotetaan pelkät sotilaallisten keinojen käytöt.16Kun tarkastellaan Pohjoisen laivaston 

suorituskykyjä, strategisilla asejärjestelmillä tarkoitetaan esimerkiksi sellaisia sotilassovelluk-

sia, joiden tarkoitus on laajempi, kuin suoranainen vihollisen asevoimien käytön estäminen. 

 

Tutkimuksessa käytetään aineistolähtöistä sisällönanalyysia. Valinta perustuu siihen, että ai-

heen laajan luonteen, ja toisaalta runsaan ja vaihtelevan lähdeaineiston perusteella on luonte-

vaa luoda teoreettinen kokonaisuus, joka perustuu aineistosta muodostuneisiin havaintoihin ja 

tulkintoihin. On tärkeää välttää sekoittamasta tutkijan omaa ennakkoluuloa aineistoa analy-

soidessa. Tutkimuksen lopullinen tarkoitus on luoda uutta, tiivistettyä tietoa, joka tapahtuu 

yhdistelemällä runsaasti olemassa olevaa tietoa. Tutkimuksen yksi pääpiirteistä on hypoteesit-

tomuus: se ei testaa teoriaa, vaan luo sellaisen, pyrkien selittämään ilmiötä pohdittavassa ym-

päristössä. 17 

 

Tavoitteena on tutkimuksen aiheen liittäminen laajempaan kokonaisuuteen. Tutkimuksessa 

tehdään induktiivisella otteella päättelyä yksittäistä tiedoista yleisiin väitteisiin. Olennaista on, 

että analyysi tapahtuu tietolähteiden ehdoilla, eikä tutkijan ennakkoluulojen mukaisesti. Tässä 

kohtaan palataan osin hypoteesittomuuteen. 18 

 

Pääluvussa ”Arktinen alue ja sen merkitys Venäjälle” analysoidaan kyseisen alueen asettamat 

haasteet ja vaatimukset. Pääluvussa ”Pohjoisen laivaston tehtävät, asema, ja merkitys” tarkas-

tellaan, miten näihin mahdollisiin haasteisiin ja vaatimuksiin on kyetty vastaamaan. Pääluvus-

sa ”Pohjoisen laivaston sotilaalliset suorituskyvyt” tutkimus jaottelee ne ratkaisut, joihin on 

kahden edellisen pääluvun perusteella päädytty. Viimeisessä pääluvussa saadaan analyysien 

perusteella kokonaisuus, johon yhdistetään aiemmat havainnot. 

 

                                                           

16 Rekkedal et al. (2013)  s. 15 

17 Huttunen & Metteri (2008) s. 51-53. 

18 Ibid. s. 51. 



   

 

 Kuva 3. Tutkimusasetelma 

 

1.6.1 Tutkimuksessa käytettävät analyysimenetelmät 

 

Tutkimuksen pääluvussa ”Arktinen alue ja sen merkitys Venäjälle” tehdään PMESII-PT ana-

lyysi arktisesta alueesta. PMESII-PT on Yhdysvaltain armeijan kehittämä analyysimenetelmä, 

jonka tarkoituksena on lisätä sotilaiden holistista ymmärrystä ennestään tuntemattomasta toi-

minta-alueesta. PMESII-PT tulee sanoista political, military, economic, social, infrastructure, 

information, physical terrain, ja time. Käännettynä: poliittinen, sotilaallinen, taloudellinen, 

sosiaalinen, infrastruktuuri, informaatio, maasto, ja aika. PMESII-PT’n avulla muodostetaan 

toimintaympäristöanalyysi, jonka tarkoituksena on tarjota sotilasjohdolle mahdollisuus jous-

tavaan päätöksentekoon. 19 Tässä tutkimuksessa PMESII-PT-analyysin avulla muodostetaan 

teoreettinen kokonaisuus Venäjän arktisesta alueesta kahdeksan muuttujan avulla. Työkalu on 

valittu siksi, että sitä käytetään lisäämään ymmärrystä toimintaympäristöstä, jota käsitellään.  

 

                                                           

19 Headquartes department of the army: “Operational environment and learning”. TC 7-102, Marraskuu 2014. s. 

13. Luettu 8.2.2023. 



   

”Arktinen alue ja sen merkitys venäjälle” pääluvussa on tässä tutkimuksessa analysoitu ky-

seistä aluetta näiden kahdeksan muuttujan avulla. PMESII-PT analyysityökalun alkuperäinen 

tarkoitus on luoda joukoille mahdollisimman kattava käsitys tulevasta operaatioalueesta, jotta 

kaikki omat joukot kykenisivät arvioimaan mm. kriittisimpiä kohteita, oman toiminnan vaiku-

tusta, sekä odotettavissa olevia uhkia. Analyysi on tarkoitettu joustavaksi, ja sen on luonteel-

taan muuttuva20. Siksi tässä tutkimuksessa tulee muistaa käsiteltävä ajankohta, joka on kerrot-

tu tutkimuksen rajauksissa.  

 

PMESII-PT analyysia käytetään tässä työssä niin, että saadaan vastaus seuraaviin kysymyk-

siin: 

Poliittinen: mikä on arktisen alueen merkittävyys poliittisessa kontekstissa lyhyesti? Mitkä 

ovat poliittisesti vahvimpia toimijoita alueella? Mitä ovat merkittävimmät poliittiset kiistat 

alueesta? 

Sotilaallinen: Mikä on alueella arktisella alueella operoivan sotilasjoukon rakenne, miten se 

on ryhmittynyt alueelle, mitkä ovat sen merkittävimmät suorituskyvyt, mitä ovat mahdolliset 

haasteet arktisella alueella? 

Taloudellinen: Mikä on arktisen alueen taloudellinen merkitys Venäjälle, mikä on kaupallinen 

potentiaali? 

Sosiaalinen: Ei ole tutkimuksen kannalta merkittävä, käytetään mm. etnisen diversiteetin ana-

lysointiin ja vähemmistön asenteisiin eri toimijoita kohtaan toimintaympäristössä. 

Infrastruktuuri: Mitä on arktisella alueella sijaitseva sotilasinfrastruktuuri, sekä sotilaallisen 

toiminnan kannalta merkittävät siviilirakenteet (esimerkiksi suojattavat kohteet, huoltoreitiksi 

soveltuvat rautatiet) 

Informaatio: Mitä uhkakuvia Venäjä esittää arktiselle alueelle julkisessa diskurssissa, esiin-

tyykö toimintaympäristössä informaatiosodankäynnin piirteitä? 

Maasto: Mitkä ovat arktisen alueen geologian erityispiirteet sotilaallisestä näkökulmasta, mil-

laiset olosuhteet alueella on? 

Aika: Ei ole tutkimuksen kannalta merkittävä, käytetään mm. merkittävien päivien tai ajan-

jaksojen analysointiin. 

 

                                                           

20 Headquarters department of the army (2014) s. 13-14. 



   

Edellä kuvatut kysymykset on johdettu Yhdysvaltain oppikirjasta ”operational environment 

and army learning”, joka opettaa toimintaympäristön analysointia. Oppaassa on lueteltu ne 

pääkohdat, joihin PMESII-PT analyysilla etsitään vastausta.21Tähän tutkimukseen on haettu 

tutkimuskysymyksiin vastaavat kohdat oppaasta, ja niitä on sovellettu sellaisiksi kysymyksik-

si, jotka auttavat muodostamaan toimintaympäristöanalyysin arktisesta alueesta.  

 

Kritiikkinä PMESII-PT analyysille voidaan todetta, että sen avulla ei välttämättä päästä todel-

la syvälliseen ymmärrykseen kaikista käsiteltävän alueelta erityispiirteistä. Tämän tutkimuk-

sen kontekstissa se ei ole merkityksellistä, sillä tavoitteena on käsitellä arktista aluetta ja sen 

merkitystä Venäjän näkökulmasta, ja saada aikaan tiivis toimintaympäristöanalyysi, joka 

hyödyntää tutkimuskysymyksiin vastaamista.  

 

Sotilaallisia suorituskykyjä tarkasteltaessa niiden ominaisuuksia analysoidaan tutkimuksessa 

taistelun elementtien mukaisesti, joita ovat turvallisuus, vaikuttaminen, liike, ja ulottuvuus. 

Nämä taistelun elementit on otettu Maanpuolustuskorkeakoulun oppikirjasta ”ajatuksia ope-

raatiotaidon ja taktiikan laadullisesta tutkimuksesta”22. Oppikirjassa kerrotaan, että perinteiset 

taistelun elementit ovat tuli, liike, ja suoja. Mika Huttunen on kuitenkin kirjassaan ”Näkö-

kulmia taktiikkaan” laajentanut näitä käsitteitä edellä mainitun mukaisiksi. Taistelun element-

teihin on otettu mukaan tähän tutkimukseen ulottuvuus, joka on osittain osa vaikuttamista. 

Tarkasteltavien kokonaisuuksien takia se on tähän tutkimukseen nähty tarpeelliseksi asettaa 

omaksi kokonaisuudekseen, koska käsiteltävistä suorituskyvyistä osa on mm. pitkän tai erit-

täin pitkän kantaman vaikuttamiseen kykeneviä sotilassovelluksia. 23 

 

Taistelun elementit määritellään seuraavasti: 

Vaikuttaminen: voi tarkoittaa ampumista tai pommittamista, mutta myös laajempaa kokonai-

suutta, kuten informaatio-operaatioita. 

Turvallisuus: Pitää sisällään fyysisen suojautumisen, kohteiden suojaamisen, ja myös muut 

ennaltaehkäisevät toimet. 

Liike: Sotajoukon kyky liikkua ja siirtyä kootusti, voidaan myös tarkoittaa kykyä luovaan 

sotataidolliseen ajatteluun.24 

Ulottuvuus: Osin vaikuttamista, kertoo asejärjestelmän kyvystä havaita esimerkiksi ilmatilaa, 

tai ulottaa vaikutuksen tietyssä tilassa. 

                                                           

21 Headquarters department of the army s. 14-16. 

22 Huttunen&Metteri (2008) s.15 

23 Ibid.  

24 Ibid s. 15-16. 



   

 

Tarkasteltaessa Pohjoisen laivaston sotilaallisia suorituskykyjä, ne analysoidaan edellä mai-

nittujen muuttujien avulla. Tarkoituksena on koostaa koherentti kokonaisuus suuresta määräs-

tä tietoa, jolla kyetään vastaamaan asetettuun tutkimuskysymykseen. 

 

Pohjoisen laivaston tehtävät jaotellaan omassa pääluvussaan strategisiin sekä operatiivisiin 

tehtäviin. Analyysista syntyvän jaottelun tarkoituksena on eritellä Pohjoisen laivaston ratkai-

sut arktisella alueella omiksi kokonaisuuksikseen, ja mihin tarpeeseen ne mahdollisesti vas-

taavat. Operaatiotaito, operatiivinen, strategia, ja strateginen ovat termeinä määritelty erikseen 

alaluvussa 1.6. Samaa jaottelua tullaan käyttämään myös sotilaallisia suorituskykyjä tarkastel-

taessa. Esimerkiksi strategisen tai operatiivisen asejärjestelmän raja voi olla häilyvä, mutta ne 

eivät olekaan termeinä täysin toisiaan poissulkevia, vaan voivat esiintyä saman asian yhtey-

dessä. Yhdysvaltaisissa oppaissa ”levels of warfare” jaotellaan taktisiin, strategisiin, sekä ope-

ratiivisiin tasoihin. Jokaisella tasolla on oma merkityksensä, ja niiden ymmärtäminen voi hel-

pottaa esimerkiksi päätöksentekoprosessia, kun tiedostaa sodan osa-alueissa olevan erilaisia 

funktioita, joilla on eroteltavissa olevat tarkoitusperät. Taktisella tasalla tarkoitetaan pääasias-

sa joukkojen välitöntä käyttöä jotakin tavoitetta varten, eikä sen käsittely ole tutkimuksen 

kannalta olennaista25. Pääluvussa 3 analysoidaan Pohjoisen laivaston tehtäviä ja sotilaallista 

järjestäytymistä strategisten ja operatiivisten ratkaisujen näkökulman kautta, heijastellen ark-

tisen alueen asettamia vaatimuksia.  

 

Viimeisessä pääluvussa ”Pohjoisen laivaston kyky hallita arktista aluetta” arvioidaan Venäjän 

Pohjoisen sotavoiman vahvuuksia, heikkouksia, mahdollisuuksia, ja uhkia SWOT-analyysin 

avulla (eng. strenghts, weaknesses, opportunities, threats). SWOT-analyysi on analyysitek-

niikka, jolla voidaan arvioida esimerkiksi jonkin tehtävän tarkoituksenmukaisuutta ennen sen 

toteuttamista. Tutkimuksessa SWOT-analyysi on valittu tähän päälukuun, koska tavoitteena 

on pohtia muissa pääluvuissa käsitellyn tiedon merkitystä Pohjoisen laivaston kyvykkyyden 

kannalta, kun se on asetettu arktisen toimintaympäristön kontekstiin. Pohjoista laivastoa käsi-

tellään pääluvussa organisaationa, jonka vahvuuksia ja heikkouksia arvioidaan sen sisäisien 

ominaisuuksien kannalta. Mahdollisuudet ja uhkat tulevat organisaation ulkopuolisista teki-

jöistä26. 

 

1.7 Lähteiden valinta ja lähdekritiikkiprosessi 

                                                           

25 USAF College of Aerospace Doctrine, Research and education: “Three levels of war”, Air and Space Power 

Mentoring guide, Vol. 1. Maxwell AFB, AL: Air University Press, 1997. 

26 Sipilä et al. (2017) s. 145. 



   

 

Tutkimuksessa käytetyt lähteet koostuvat julkisista tiedoista, ja ne on kirjoitettu Suomen tai 

Englannin kielellä. Lähteet ovat länsimaisia artikkeleita, tutkimuksia, kirjoja, ja muita työpa-

pereita. Tutkimuksessa muodostetaan teoreettinen kokonaisuus, joka muodostuu näistä läh-

teistä. Joitakin yksittäisiä venäläisiä julkaisuja käytetään, kun se on argumentoinnin kannalta 

olennaista. Näissä tapauksissa kyseinen julkaisu on saatavilla Suomeksi tai Englanniksi kään-

nösvirheiden minimoimiseksi. Laaja-alaisen lähdeaineiston käyttö tähän tutkimukseen on va-

littu tutkittavan asian moniulotteisuuden takia. Tutkimuksen pääluvuissa analysoidaan arktista 

aluetta toimintaympäristönä, Pohjoisen laivaston strategisia ja operatiivisia tehtäviä, sekä soti-

laallisia suorituskykyjä. Tästä johtuen lähdeaineistoa on käytetty tutkimuksista yksittäisiin 

artikkeleihin. 

 

Tutkimuksen lähdekritiikkiprosessissa kaikki käytetty tieto on varmistettu mahdollisimman 

monesta lähteestä. Maanpuolustuskorkeakoulun oppikirjassa ”ajatuksia operaatiotaidon ja 

taktiikan laadullisesta tutkimuksesta” opetetaan, että tiedonlähteitä tarkasteltaessa niihin liit-

tyy aina kolme kysymystä. Onko lähde asiaankuuluva, eli relevantti, luotettava tietotarpeeseen 

nähden eli validi, ja onko lähde tiedon synnyn kannalta luotettava, eli lähteen reliabiliteetti27. 

Käytettävän tiedon relevanssia tutkimuksen kannalta on tutkija pohtinut kysymystä ”vastaako 

lähteessä esitetty tieto tutkimuksen kysymyksiin?”. Tiedon validiteettia arvioitaessa on poh-

dittu, että jos tieto on relevantti, voiko se olla asenteellista tai esimerkiksi propagandaa? Jos 

lähteestä saatu tieto on todettu relevantiksi ja validiksi, on sen reliabiliteetti varmistettu tar-

kastamalla, esiintyykö se toistuvasti muissakin lähteissä. Jos tieto on ollut varmistettavissa, 

sitä käytetään tutkimuksessa argumentointiin. Jos käytettyyn lähteeseen liittyy asioita, jotka 

on syytä selventää hyvän tieteellisen käytännön takia, on nämä huomiot kirjattu lähteen kans-

sa alaviitteisiin. 

                                                           

27 Huttunen&Metteri (2008) s. 66 



   

2. ARKTINEN ALUE JA SEN MERKITYS VENÄJÄLLE 

 

Venäjä on arktisen alueen tämän hetken suurin talousmahti. Kyseisen alueen luonnonvarojen 

määrä vaihtelee hieman lähteittäin, mutta arvioiden mukaan se sisältää noin 50 miljardia ton-

nia öljyä, sekä 80 triljoonaa kuutiometriä kaasua. Pelkästään tämän määrä luonnonvaroja riit-

tää yli sadaksi vuodeksi28. Luonnonvarojen valtavat esiintymät ovat olleetkin osatekijä soti-

laallisen läsnäolon vahvistamiseen pohjoisessa. 

 

Neuvostoliiton ajoilta asti arktinen alue on nähty pääasiassa kahdelta kantilta: taloudelliselta 

sekä turvallisuuden kannalta. Jopa ennen Neuvostoliiton olemassaoloa Venäjä lähetti muille 

samalla alueella toimiville maille nootin vahvistaakseen omaa asemaansa ja alueitaan pohjoi-

sessa. Venäjä onkin pitkään ja systemaattisesti vahvistanut läsnäoloaan arktisella alueella. 

Edellä mainittu nootti lähetettiin vuonna 1916. Vuonna 1921 Venäjä laajensi pohjoista val-

taansa lisää julistamalla 12 merimailia vesialueita itselleen omilta aluevesirajoiltaan. Hieman 

tämän jälkeen 1926 muiden pohjoisen alueen maiden hallituksille lähetettiin asetus ”maiden 

ja saarien tunnustamisesta Jäämerellä Neuvostoliiton omaisuudeksi”. 29 

 

Arktisen alueen sotilaallinen vahventaminen kiihtyi kylmän sodan aikaan Neuvostoliitossa. 

Aiemmin mainittujen taloudellisten syiden lisäksi arktisen alueen kautta kulki lyhyimmät rei-

tit mannerten välisille ohjuksille esimerkiksi Yhdysvaltoihin. Rannikkoalueelle perustettiin 

lentotukikohtia, tutka-asemia, sekä ilmatorjuntaan kykeneviä yksiköitä suojaamaan pohjoiset 

alueet. Myös sukellusveneiden valmistaminen pohjoisia olosuhteita varten oli aktiivista30. 

Tämä tekninen varustelu hidastui hieman kylmän sodan päätyttyä, mutta lisääntyi uudestaan 

2010-luvulla. 

 

 

 

 

 

 

                                                           

28 Rautala Ari: Arktinen alue Venäjän sotilaallisesta näkökulmasta. Maanpuolustuskorkeakoulu, Strategian lai-

tos, Helsinki 2013, s. 2-3. 

29 Aliyev, Nurlan: “Russia’s military capabilities in the arctic”, (2019). 

30 Kettunen Ossi (Toim.), Ari Rautala: Arktisen alueen geopolitiikka 2000-luvulla. Maanpuolustuskorkeakoulu, 

Sotataidon laitos, Helsinki, PunaMustaOy 2022, s. 191. 



   

 

2.1 Sotilaallinen läsnäolo pohjoisessa 

 

Suurin osa Venäjän sotilaallisista kyvyistä pohjoisessa sijaitsee Kuolan niemimaalla. Sinne on 

sijoitettu Pohjoisen laivaston tukikohdat, tukikohtanaan Severomorsk. Maavoimien osalta, 

joilla on kohotettu liikehtimiskyky pohjoisessa, alueella on yksi moottoroitu jalkaväkiprikaati 

sekä yksi merijalkaväkiprikaati. Joskus puhutaan pelkistettynä ”arktisista prikaateista”. Näi-

den tukikohtina toimivat Petsamo sekä Sputnikin sotilastukikohta. Merijalkaväkiprikaati kuu-

luu orgaanisesti Pohjoisen laivaston joukkoihin.31 

 

Kuolan niemimaalle on myös sijoitettu kaksi ilmavoimien tukikohtaa sekä ilmatorjuntaohjus-

rykmentit32. Uusimpana alueellisena panostuksena Venäjä on kehittänyt Novaja Zemljalle 

lentotukikohtaa, jonka on tarkoitus toimia tukikohtana MiG-31-mallin hävittäjille33. Infor-

maatio tämän Jäämeren saaren sotilastukikohdan onnistumisesta kuitenkin vaihtelevat. Täy-

dessä toiminnassa se olisi merkittävä panostus ja voiman osoitus Jäämerellä.  

 

Venäjän arktinen maantieteellinen arktinen alue kattaa käytännössä sen koko rannikkoalueen, 

Kuolan niemimaalta Beringin salmelle. Johtovastuu operaatioalueesta on Pohjoisella laivas-

tolla, jolla on Venäjän merivoimien suurin laivasto, ja samalla suurin vastuualue. Pohjoisen 

laivaston päätehtäviä rannikkoalueen suojaamisen lisäksi on ydinsukellusveneiden suoritus-

kyvyn ylläpito. Arktinen sotilaspiiri kokonaisuudessaan myös vastaa ilmatorjunnan kyvystä ja 

tilannekuvan ylläpidosta. Tarkemmin Pohjoisen laivaston tehtäviä ja kykyjä käsitellään pää-

luvussa 3. Tukenaan tähän tehtävään sotilaspiirillä on aiemmin mainitut arktiset prikaatit, 

Alakurtin, Petsamon, ja Sputnikin sotilastukikohdissa.3435 

 

                                                           

31 Rautala Ari (2013), s.18. 

32 Ibid. s.12. 

33 Esimerksi: Arctic today: ”New Russian fighter jets are deployed to an upgraded Arctic air base” -  New Rus-

sian fighter jets are deployed to an upgraded Arctic air base - ArcticToday. Luettu 28.6.2022. 

34 Martikainen, Sampo: Venäjän sotilaallinen varautuminen arktisella alueella – tarkoitusperät ja kehitystrendit. 

Sotatieteiden maisterikurssin pro gradu -tutkielma, Maanpuolustuskorkeakoulu, Sotataidon laitos, Helsinki 2018, 

s. 60. 

35 Pietiläinen, Petteri: Venäjän arktisten tukikohtien rakentaminen tarinana. Sotatieteiden maisterikurssin pro 

gradu -tutkielma, Maanpuolustuskorkeakoulu, Sotataidon laitos, Helsinki 2018, s .23. 

https://www.arctictoday.com/new-russian-fighter-jets-are-deployed-to-an-upgraded-arctic-air-base/
https://www.arctictoday.com/new-russian-fighter-jets-are-deployed-to-an-upgraded-arctic-air-base/
https://www.arctictoday.com/new-russian-fighter-jets-are-deployed-to-an-upgraded-arctic-air-base/


   

Arktisen alueen vahva militarisointi alkoi 2007, ja tarkentui 2014 presidentti Vladimir Putinin 

johdolla. Tällöin sotilaallista kehitystä selvennettiin. Suunnitelman seurauksena arviolta kaksi 

kolmasosaa sijaitsee Kuolan niemimaalle. Ydinaseiden sijoittelusta, valmiudesta, ja laukai-

sualustoista on luonnollisesti todella vähän ja vaihtelevaa tietoa. Tämä vahventaa aiemmin 

mainittua Pohjoisen laivaston päätehtävää.36 

 

2.2 Venäjän intressit pohjoisessa 

 

Voidaan todeta, että arktisen alueen merkitys Venäjälle kasvaa ajan myötä. Satamia ja teolli-

suutta on kehitetty järjestelmällisesti viime vuosina. Alueen merkitys kasvanee edelleen esi-

merkiksi ilmaston lämpenemisen myötä, joka tulee mahdollistamaan uusia kauppareittejä 

pohjoisessa jäiden sulaessa tieltä, tehden uusia väyliä laivoille. Samalla alueella olevien luon-

nonvarojen hyödyntäminen helpottuu jääpeitteen sulaessa. Vahva sotilaallinen läsnäolo alu-

eella vahventaa entisestään otetta kaupankäynnistä ja luonnonvaroista. Merkitystä voi lisätä 

myös luonnonvarojen hupeneminen muilla alueilla, kun pohjoisen merkitys kaupankäyntilii-

kenteessä taas hiljalleen kasvaa.37 

                                                           

36 Rautala (2022), s. 191. 

37 Kesseli, Pasi (toim.): Venäjän asevoimat muutoksessa – kohti 2030-lukua. Maanpuolustuskorkeakoulu, Hel-

sinki 2016, s. 245. 



   

Merkittävänä sotilasvarustelua kiihdyttävänä seikkana voidaan pitää suurvalta-asetelmien 

asettamaa painetta varustaa pohjoinen alue. Lyhimmillään etäisyys Yhdysvaltojen Alaskasta 

Venäjän rannikolle on noin 88 kilometriä. Kahden valtion välissä oleva, osittain jääpeitteinen 

merialue, on johtanut pitkän matkan torjunta -ja iskukyvyn kehittämiseen ja sijoittamiseen, 

kuten mannertenvälisten ohjusten sekä pitkän kantaman ilmatorjuntakyvyn. Beringinmeri 

suurvaltojen välissä rajoittuu näihin kahteen valtioon, ja ne ovat kiinnostuneita toisensa toi-

minnasta alueella. Venäjän merivoimat ovatkin harjoitelleet alueella runsaasti ja uhkakuvien 

mukaisesti. Esimerkiksi 2012 20 pinta-alusta harjoitteli Karanmerellä Siperian pohjoispuolel-

la, mukanaan ydinkäyttöinen ohjusristeilijä38. Tuoreempana esimerkkinä Venäjä piti suuren 

sotaharjoituksen Beringinmerin kansainväliselä merialueella, johon osallistui 50 sotalaivaa, 

ydinkäyttöinen sukellusvene, sekä arviolta 40 erilaista lentokonetta39. Tämä harjoitus herätti 

Yhdysvaltojen huomion, ja valtio toteutti useita tunnistuslentoja harjoitusalueen läheisyydes-

sä. Harjoituksen katsotaan viestivän sen, että alueen merkitys tulee kasvamaan, Venäjällä on 

täysi kyky sekä resurssit suojella sitä. 

Arktinen alue on strategisen kilpailun kohde. Yhdysvallat julkaisi vuonna 2021 sotilasdoktrii-

nin ”Regaining arctic dominance”40. Siinä todetaan arktisen alueen hiljalleen muodostuvan 

riitaisaksi alueeksi, jossa kilpailijat ovat Yhdysvallat, Venäjä, Ja Kiina. Samassa doktriinissa 

todetaan Alaskan sotilaallisen läsnäolon kasvamisen olevan tarpeellista, ja Jäämeren alueen 

partioinnin ja valvonnan lisääntyvän. 

Venäjän kokema uhka Natosta lisää alueen jännitteitä edelleen. Esimerkiksi Venäjän kansalli-

sen turvallisuusstrategian mukaan NATOn sotilaallisen kyvyn kasvaminen ja liittouman infra-

struktuurin rakentaminen lähelle Venäjän rajoja muodostavat kansallisen uhkan.41 Arktisen 

neuvoston kahdeksasta jäsenestä (Venäjä, Islanti, Kanada, Norja, Ruotsi, Suomi, Yhdysvallat, 

Tanska) viisi ovat Naton jäseniä, ja kaksi maata ovat tutkimuksen tekohetkellä liittymispro-

sessissa. Kun arktisen neuvoston intressit eivät kohtaa, niin alueesta ei ole kehittynyt yhteisen 

ympäristön kehittämiskohdetta, vaan hiljalleen kasvavan jännitteiden myötä uusi kilpavaruste-

lun ja geopoliittisen vallankäytön väline. 

                                                           

38 Rautala (2013), s.18. 

39 Rautala (2022), s.192. 

40 United States Army: ”Regaining arctic dominance”. 2021_army_arctic_strategy.pdf. Luettu 30.6.2022. 

41 Russias national strategy kohta 15, tutkimuksessa käytetty englanninkielistä käännöstä. 

https://www.army.mil/e2/downloads/rv7/about/2021_army_arctic_strategy.pdf


   

Venäjän intressit ja turvallisuusvaatimukset, ja toisaalta Naton jatkuva läsnäolo42 ja yhtenäi-

nen puolustus on muodostamassa alueen kylmän sodan ajan kaltaiseen vastakkainasetteluun. 

Asetelma itsessään ei ole uusi, vaan se on vain aktivoitunut uudelleen kylmän sodan aikojen 

jälkeen43. Lisäksi aiemmin mainitut ympäristölliset tekijät ovat tehneet alueesta kiinnostavan 

myös kaupankäynnin ja luonnonvarojen hyödyntämisen kannalta. 

2.3 Arktisen alueen erityispiirteet ja maantiede 

 

Arktiksen määritelmä vaihtelee hieman maittain, pääosin johtuen kyseessä olevan maan in-

tresseistä ja liittolaisuudesta sen ympäristössä oleviin maihin. Useat tutkijat määrittelevät ark-

tisen alueen olevan napapiiri, joka on leveysaste 66,5 astetta päiväntasaajasta pohjoiseen44. Se 

on ihmiselle haastava toimintaympäristö. Suurin osa napapiirin pinta-alasta on merta, joka on 

osin jään peittämä ympäri vuoden. Alueen maasto on paljasta, jossa ei ole juurikaan kasvilli-

suutta. Jäämerellä on joitakin saaria, mutta ne eivät ole juurikaan siviilien asuttamia. Niille on 

kuitenkin järjestetty sotilaallista toimintaa, niin kutsuttujen taktisten ryhmien sekä ilmapuo-

lustustukikohtien muodossa45.  

 

Venäjällä on arktiselle alueelle rannikkoviivaa yhteensä 24140 kilometriä. Alue kattaa lännes-

sä Norjan rajalle asti, ja idässä Beringinmerelle. Pelkästään valtava määrä yhteistä rannikkoa 

tekee siitä suurimman arktisen valtion. Venäjällä on omilla aluevesillään muutama suurempi 

saari, merkittävimpänä aiemmin mainittu Novaja Zemlja46. Kyseiset saaristot toimivat kyl-

män sodan aikanaan aktiivisina ydinkoealueina.  

 

Arktinen alue on Antarktiksen jälkeen kylmin paikka maapallolla. Esimerkiksi Jakutskin kau-

pungissa, Itä-Siperiassa, lämpötilat putoavat säännöllisesti alle -50 asteeseen, ennätysten ol-

lessa alle -70 astetta.  

 

                                                           

42 Kettunen (toim)., Timo Koivurova (2022) s. 43. 

43 Eugene Rumer: ”Russia in the Arctic—A Critical Examination”. Russia in the Arctic—A Critical Examination 

- Carnegie Endowment for International Peace. Luettu 30.6.2022. 

44 Esimerkiksi: National Geographic ”The Arctic is the northernmost region of the Earth”. Arctic | National 

Geographic Society. Luettu 30.6.2022 

45 Panschin, Vladimir: “Venäjän sotilaallinen voima Suomen lähialueilla”. Maanpuolustuskorkeakoulu, sotatai-

don laitos, Helsinki 2023. s .23. 

46 The Arctic Institue: ”Countries – Russia”. https://www.thearcticinstitute.org/countries/russia/. Luettu 

31.6.2022. 

https://carnegieendowment.org/experts/917
https://carnegieendowment.org/2021/03/29/russia-in-arctic-critical-examination-pub-84181
https://carnegieendowment.org/2021/03/29/russia-in-arctic-critical-examination-pub-84181
https://education.nationalgeographic.org/resource/arctic
https://education.nationalgeographic.org/resource/arctic
https://www.thearcticinstitute.org/countries/russia/


   

Rautala Ari on tutkimuksessaan ”Arktinen alue Venäjän sotilaallisesta näkökulmasta” luetel-

lut piirteitä. Jotka vaikuttavat sotilaalliseen toimintaan. Tähän tutkimukseen ne on syytä mai-

nita, sillä ne vaikuttavat teoriapohjana ja perusteluina sille, miksi pohjoisen alueen joukot ovat 

muodostuneet sellaisiksi, kun ne nykypäivänä ovat. Mainittuja piirteitä ovat: 1. äärimmäiset 

ankarat luonnon olosuhteet (jääpeite, ajojäät, pimeys, alhainen lämpötila) 2.pitkät etäisyydet 

huomattaviin teollisuuskeskuksiin, taloudellisen toiminnan suuri tarve ja riippuvuus muualta 

tuoduista polttoaineista, varusteista, elintarvikkeista yms. 3. alueen teollisuuden ja taloudelli-

sen toiminnan keskittyminen ja harva väestöntiheys 4. monen tärkeän sotateollisen yrityksen 

sijainti arktisella vyöhykkeellä 5. Pohjoisen laivaston tukikohdat ja 6. kuljetus- ja viestiyh-

teysvaikeudet47. 

Voidaan siis todeta, että alue ei ole jalkaväelle, tai ajoneuvoilla liikkuville osastoille hyvin 

soveltuvaa aluetta. Maa-alueet rannikolla ovat asia erikseen, ja arktisten prikaatien liikehti-

miskykyä onkin kehitetty järjestelmällisesti48. Tämän takia sotilaallinen panostus Arktisella 

perustuu pitkän matkan aseiden yhteistoimintaan, valvontajärjestelmiin, sekä laivastoon, jois-

ta merkittävimpänä sukellusveneet. 

 

2.4     PMESII-PT ja analyysi 

 

Tämän tutkimuksen luvun tarkoitus on vastata kysymykseen ”mikä on arktinen alue Venäjän 

näkökulmasta?”. Kysymykseen vastaamisen tueksi on valittu PMESII-PT rakenne, jonka 

avulla tarkastellaan Venäjän arktisen toimintaympäristön osatekijöitä. Tarkoituksena on lisätä 

tutkimukseen toimintaympäristöanalyysi, jonka pohjalta tutkimus vastaa seuraaviin kysymyk-

siin. PMESII-PT havaintojen perusteella tutkimukseen muodostuu kokonaiskäsitys käsiteltä-

vän ympäristön osa-alueiden vuorovaikutuksesta, ja se luo pohjan jatko pohdinnalle49. 

 

                                                           

47 Rautala (2013), s.15. 

48 Staalesen Atle: The Barents Observer”Arctic Brigade on snow” Arctic Brigade on snow | The Independent 

Barents Observer (thebarentsobserver.com). Luettu 31.6.2022. 

49 Headquarters department of the army (2014) s. 13-14. 

https://thebarentsobserver.com/ru/node/484
https://thebarentsobserver.com/ru/node/484


   

PMESII-PT on kehitetty alun perin sotilaalliseen käyttöön. Sitä käytetään sotilaiden ymmär-

ryksen lisäämiseksi käsiteltävästä operaatioalueesta50. Se ei siis menetelmänä välttämättä ky-

kene ottamaan kantaa kaikkiin tässä tutkimuksessa käsiteltävän alueen yksityiskohtiin ja piir-

teisiin. Tämän tutkimuksen viitekehyksessä riittää, että sen avulla kyetään vastaamaan kysy-

myksiin siitä, mikä arktinen alue Venäjälle on.  

 

PMESII-PTn osamuuttujia social (sosiaalinen) sekä time (aika) ei tässä osiossa käsitellä. So-

siaalisia muuttujia tällä työkalulla tarkasteltaessa tarkoitus on tiivistää käsiteltävän alueen 

diversiteettiä ja miten vähemmistöihin suhtaudutaan. Aikaan liittyviä muuttujia ovat merkittä-

vät juhlapäivät ja päivien pituus. Niiden tutkiminen ei ole tämän työn kannalta olennaista, 

eivätkä ne vastaa tutkimuskysymyksiin sillä tavalla, joka edistäisi tutkimusta.  

 

2.4.1 Poliittiset muuttujat (political) 

 

Venäjä ryhtyi ottamaan arktista aluetta haltuunsa 2000-luvun alusta lähtien. Panostusta tehtiin 

mm. jäänmurtajien määrä kasvattamalla, pohjoisen merireitin käytön lisäämisellä, sekä soti-

laallisten kykyjen kehittämisellä51. Muita arktisia valtioita, joilla on rantaviivaa pohjoisessa, 

ovat Yhdysvallat, Kanada, Tanska, ja Norja. Jokaisella näistä valtioista on oma määritelty 

talousalueensa52.  Kiistoja pohjoisen aluejaoista on käyty mm. valtioiden pyrkimällä määritte-

lemään, mihin asti omistamansa maa-alueen mannerjalusta ulottuu. Tällaisia aluevaatimuksia 

ovat esittäneet mm. Tanska vuonna 2014 sekä Venäjä 2001.53YK’n merioikeusyleissopimuk-

sen mukaan arktisen alueen valtioilla on oikeus maaperän hyödyntämiseen 200 merimailin 

(noin 370 kilometriä) alueelta sekä mannerjalustan osalta 350 merimailiin (noin 648 kilomet-

riin) asti54. Venäjän arktinen vyöhyke on määritelty Neuvostoliiton aikaisessa komissiossa 

vuonna 1989. Määrittelyn mukaan alue on kokonaisuudessaan 1,3 miljoonan neliökilometrin 

laajuinen55. Valtio on allekirjoittanut YK’n merioikeusyleissopimuksen, ja on yrittänyt esitel-

lä näkemyksensä omasta alueestaan järjestölle, mutta niitä ei ole hyväksytty56. 

 

                                                           

50 Toolshero.com:”PMESII-PT analysis explained: acronym and theory”. Toolshero.com/strategy.pmesii-pt/. 

Luettu 8.2.2023 

51 Kettunen (toim.) Ari Rautala (2022) s. 191. 

52 Ibid. 

53 Ibid. 

54 Rautala (2013) s. 3. 

55 Ibid s 3-4. 

56 Ibid s. 4. 



   

Venäjän ja Yhdysvaltojen välissä sijaitsee Beringinmeri. Siksi valtiot ovat kiinnostuneita tois-

tensa toiminnasta oman alueensa tuntumassa. Yhdysvallat on ottanut asiaan kantaa aiemmin 

mainitussa ”regaining arctic dominance” doktriinissaan. Yhdysvaltojen mukaan Venäjä pyrkii 

suurimpana arktisena valtiona sulkemaan alueen käytön muilta valtioilta, kun taas Venäläiset 

huomauttavat Yhdysvaltojen lisääntyvästä sotilaallisesta läsnäolosta Alaskassa57. Muillakin 

kuin arktisilla valtioilla on mielenkiintoa aluetta kohtaan. Esimerkkeinä mainittakoon Japani 

ja Etelä-Korea, joiden tavoitteena on pohjoisen merireitin käyttö kaupankäyntiin. Iso-

Britannia on myös kiinnostunut merireitin käytöstä omassa kaupankäynnissään. Myös esi-

merkiksi Kiinalla ja Intialla on omat arktiset tutkimusasemansa.58  

 

Venäjän nykyinen arktinen strategia tuli julki, kun presidentti Vladimir Putin allekirjoitti 

vuonna 2020 ukaasin ”Venäjän Federaation politiikan perusteista Arktisella vuoteen 2035”. 

Ossi Kettusen toimittamassa Maanpuolustuskorkeakoulun tutkimusselosteessa ”Arktisen alu-

een geopolitiikka 2000-luvulla” Rautala Ari kirjoittaa, että strategiasta voidaan erotella kolme 

pääkohtaa. Ensimmäisenä Venäjän ote arktisesta alueesta vahvistaa valtion arvovaltaa ja pyr-

kimystä suurvalta-aseman pitämiseksi. Toisekseen alue liittyy olennaisesti maan turvallisuu-

teen: varmistamalla merireitit sekä varautumalla kaikkeen ulkopuoliseen uhkaan Venäjä säi-

lyttää suvereniteetin arktisella. Kolmanneksi Venäjä modernisoi pohjoisen taloutta, pyrkien 

hyödyntämään sen luonnonvaroja entistä tehokkaammin.59 

 

Venäjä on yksi kahdeksasta valtiosta, jotka kuuluvat vuonna 1996 perustettuun arktiseen ko-

missioon. Organisaation tarkoituksena on yhteistyön avulla parantaa mm. arktisen alueen ym-

päristöasioita, ja koordinoida pohjoisella alueella tehtävää tutkimustyötä60. Venäjä on esittä-

nyt huolensa komissiossa arktisen alueen sotilaallisen harjoittelun kansainvälistymisestä. Kui-

tenkin valtion mukaan komission johtavien maiden intresseissä kohtaavat poliittiset, taloudel-

liset, ja strategiset intressit.61Muiden valtioiden sotilaallinen toiminta näyttäytyy usein Venä-

jän arktisen politiikan retoriikassa. Esimerkiksi vuonna 2013 presidentti Vladimir Putin huo-

mautti arktisen alueen militarisoinnin vaarallisuudesta, ja hän väitti muiden valtioiden horjut-

tavan alueen strategista tasapainoa.62 

 
                                                           

57 Kettunen (toim.) Ari Rautala (2022) s. 192-193. 

58 Ibid s.194 

59 Ibid s.195 

60Arctic-Council-org: “International cooperation in the arctic”. arctic-council.org./explore/work/cooperation. 

Luettu 9.2.2023 

61 Kettunen (toim.) Ari Rautala (2022) s. 196. 

62 Rautala (2013) s. 16. 



   

2.4.2 Sotilaalliset muuttujat (military) 

 

Venäjän arktisen alueen sotilaallisia kykyjä tarkasteltaessa on syytä erottaa, että Venäjän ark-

tinen alue eroaa hieman sen Pohjoisen sotilaspiirin arvioidusta vastuualueesta (tutkimuksen 

kuva 4). Esimerkiksi Sampo Martikainen arvioi tutkimuksessaan ”Venäjän sotilaallinen va-

rustelu arktisella alueella – tarkoitusperät ja kehitystrendit”, että arktisen alueen operaatioalue 

kattaa Kuolan niemimaalta Beringin salmelle asti63. Tässä tutkimuksessa käytetään termiä 

Pohjoisen Laivaston toiminta-alue, joka on perusteltu johdannossa. Tässä alaluvussa käsitel-

lään pohjoisen yhteisesikunnan64 alaisia joukkoja, jotka kuuluvat pohjoisen sotilaspiirin alai-

suuteen. Primäärilähteenä on käytetty Vladimir Panschinin kirjaa ”Venäjän sotilaallinen voi-

ma Suomen lähialueilla”, jossa Panschin on pääosin venäjänkielisistä julkisista lähteistä koos-

tanut tietopaketin otsikon mukaisesta aiheesta.  

 

Pohjoisen yhteisesikunnan päämaja sijaitsee Kuolan Niemimaalla Severomorskin kaupungis-

sa. Sen alaisiin joukkoihin kuuluvat pinta-alukset, sukellusveneet, rannikkojoukot, merivoi-

mien ilmavoimat, saaristoon sijoitetut taktiset ryhmät, 14. armeijakunta, sekä ilmavoima -ja 

ilmapuolustusarmeija. Valtaosa yhteisesikunnan joukoista on keskitetty Kuolan Niemimaal-

le.65 

 

Severomorskissa sijaitsee Pohjoisen laivaston 43. Ohjuslaivue. Se muodostaa yhteisesikunnan 

merisodankäynnin tulivoimaisimman joukon, pitäen sisällään kaksi ohjusristeilijää, miina-

aluksen, sekä fregatin. Samaan laivueeseen kuuluu lentotukialus Kuznetsov, joka on tutki-

muksen kirjoitushetkellä korjattavana66. Kuolan Niemimaalla Poljarnyjin kaupungissa sijait-

see myös sukellusveneiden torjunta-aluksia, maihinnousualuksia, sekä vedenalainen vastaeri-

koisjoukko. Lisäksi yhteisesikunnan alle kuuluvat Murmanskin ja Arkangelin alueelle sijoitet-

tuja tukialuksia, ja merialueiden valvonta -ja tiedustelujoukkoja.67Pohjoisen laivaston suuri 

pinta-alusten määrä ja sen tulivoima mm. ohjusalusten potentiaalisen suorituskyvyn takia te-

kee siitä merkittävän tekijän arktisen alueen puolustuksessa. 

 

                                                           

63 Martikainen Sampo (2018) s. 60. 

64 Esimerkiksi Vladimir Panschin käyttää kirjassaan käännöstä ”operatiivisstrateginen johtoporras”, englannin-

kielisen vastineen ollessa joint force command. Tässä tutkimuksessa käytetty termi ”yhteisesikunta” on myös 

validi käännös, virallisen termin puuttuessa suomalaisesta sotilassanastosta. 

65 Panschin (2023) s. 16. 

66 Navalnews: “Repairwork On Russian aircraft carries is “on schedule””.  

67 Panschin (2023) s.17. 



   

Pohjoisen laivaston sukellusveneiden merkittävin suorituskyky muodostuu strategisista ohjus-

sukellusveneistä, jotka ovat Venäjän ydinasekykyä. Niitä on Panschinin käyttämän lähteen 

mukaan yhdeksän kappaletta aktiivikäytössä. Myös sukellusveneet on sijoitettu Kuolan Nie-

mimaalle, Murmanskin alueelle. Kokonaisvoimaan kuuluvat viisi sukellusvenelaivuettas sekä 

yksi syvänmeren sukellusvenelaivue. Strategiset ohjussukellusveneet kyetään varustamaan 

mannerten välisillä ballistisilla ohjuksilla, jolloin ne voidaan pitää ydinasevastaiskukyvyn 

kannalta korkeassa valmiudessa.68 Pinta-alusten, sekä muiden ohjussukellusveneiden merki-

tys tätä ydinasekykyä puolustaessa on suuri. 

 

Murmanskin alueella sijaitseva rannikko-ohjusprikaati sekä Sputnikin kylässä sijaitseva meri-

jalkaväkiprikaati muodostavat Pohjoisen yhteisesikunnan rannikkojoukot. Niiden tehtävänä 

on suojata laivaston joukkoja, sekä toteuttaa mm. maihinnousunrajoittamisoperaatioita. Tais-

teluun Kuolan alueella yhteisesikunnalla on käytössään 14. armeijakunnan joukot, jonka 

pääiskukykyyn kuuluvat 80. sekä 200. moottorijalkaväkiprikaatit, jotka ovat sotilasvahvuu-

deltaan noin 2000-4000 henkilön luokkaa. Molemmat joukot sisältävät useita aselajeja, ja 

niillä on epäsuorantulen, ilmatorjunnan, tiedustelun, ja pioneeritoiminnan kyvyt.69 

 

Ilmatorjunta -ja puolustuskyvyn runko muodostuu pohjoisessa sotilaspiirissä 45. ilmavoima -

ja ilmapuolustusarmeijan kyvyistä. Sen alle kuuluvat kaksi ilmapuolustusdivisioonaa, seka-

lentorykmentti, sekä merivoimien ilmavoimat. Ilmapuolustusdivisioonan pääkalustona toimi-

vat S-300 ja S-400 ilmatorjuntaohjusjärjestelmät, ja ne on sijoitettu Panschinin mukaan Mur-

manskin, Arkangelin, ja Novaja Zemljan alueille. Lyhyen matkan ilmatorjuntaan joukoilla on 

käytössää arktisiin olosuhteisiin kehitetty Pantsir-S1 järjestelmä. Sekalentorykmentin tukikoh-

ta sijaitsee Montsegorskissa, joka on niin ikään Kuolan Niemimaalla. Siihen kuuluu erilaisia 

koneita, kuten tiedustelu -torjunta -ja sukellusveneiden vastaiseen toimintaan kykeneviä ilma-

aseita. Rykmenttiä on vahvistettu myös helikopterein. Huomioitavaa on, että Panschinin mu-

kaan osa rykmentin MiG-31BM torjuntahävittäjistä olisi sijoitettuna Novaja Zemljan saarelle, 

joka sijaitsee Jäämerellä70. Niiden kyky valvoa aluetta ja reagoida mahdollisiin alueelle tule-

viin uhkiin olisi merkittävän korkea lentoaikojen ollessa lyhyemmät kuin mantereelta käsin.  

 

                                                           

68 Panschin (2023) s. 19. 

69 Ibid. s. 20-21. 

70 Ibid.  s. 23-24. 



   

Panschin käyttää kirjassaan yhteisesikunnan komennon alle kuuluvia arktisille saarille sijoi-

tettuja sotilasjoukkoja taktisiksi ryhmiksi. Näihin ryhmiin kuuluvat Frans-Joosefin sekä Ko-

telnyn saarilla sijaitsevat taktiset ryhmät. Lisäksi saaristoon on sijoitettu aiemmin mainittu 

ilmavoimien tukikohta Novaja Zemljalla. Taktisten ryhmien voima muodostuu saaristoon 

sijoitetusta pataljoonan taisteluosastosta, sekä ilmatorjuntakalustosta. Novaja Zemljalla on 

lähteen mukaan torjuntahävittäjien lisäksi sijoitettuna pitkän matkan ilmatorjuntakalustoa, 

jotka ovat S-300/S-400 järjestelmät.  

 

Venäjän arktisen alueen sotilaallisia muuttujia tarkasteltaessa voidaan havaita sen sotilaallis-

ten kykyjen painottuvan Kuolan alueelle. Alueella käytettävässä kalustossa on painotettu pit-

kän kantaman vaikutuskykyä ohjusalusten sekä ilmatorjuntaohjusten sijoittelemisella yhteis-

esikunnan johtoportaan normaaliajan ryhmitysalueille. Erityisesti saaristoihin sijoitetut hävit-

täjät sekä S-300 ja S-400 kalusto luovat rannikkoalueen joukoille ennakkovaroituksen, kun 

pitkän kantaman suorituskykyä kyetään ulottamaan pitkälle pohjoiseen. 

 

2.4.3 Taloudelliset muuttujat (economic) 

 

Kuten tässä tutkimuksessa aiemmin kerrottiin, Venäjän arktinen alue sisältää arviolta 51 mil-

jardia tonnia öljyä ja 81 triljoonaa kuutiometriä kaasua71. Öljyn ja kaasun tuotanto on jo pit-

kään kattanut ison osan Venäjän bruttokansantuotteesta ja vientituloista72. Arktisen alueen 

öljyntuotanto on osa tätä kokonaisuutta, mutta sen todellista laajuutta on hankala arvioida. 

Yhden lähteen mukaan kuitenkin kaasun kokonaisviennistä arktisen alueen osuus oli vuonna 

2016 noin 80%, ja alueelle viime aikoina tehtyjen taloudellisten panostusten myötä määrä on 

tuskin merkittävästi vähentynyt73. Tutkimuksessaan Martikainen Sampo toteaa, että Venäjän 

tärkein tavoite on pyrkiä hyödyntämään alueen luonnonvarojen tarjoama potentiaali pitkällä 

tähtäimellä74. Päätelmä on linjassa Venäjän virallisen arktisen strategian kanssa75. Samassa 

strategiassa todetaan sotilaallisia kykyjä kehitettävän kaikkiin sotilaallisiin ja ei-sotilaallisiin 

uhkiin76, joten taloudellinen kehitys vaikuttaa olevan liitoksissa turvallisuusintressien kanssa.  

 

                                                           

71 Rautala (2013) s. 2. 

72 Esimerksi Martikainen Sampo (2018) s. 42.   

73 Simola, Heli & Laura Solanko: ”Overview of Russia’s oil and gas sector”. Bank of finland/Institute for econ-

omies in transition, BOFIT Policy brief 2017 No. 5, Helsinki 2017. 

74 Martikainen (2018) s. 31. 

75 Venäjän arktinen strategia 2013, s. 2-4. Lähteenä käytetty englanninkielistä käännöstä. 

76 Ibid. 



   

Tärkeimpänä pohjoisena kauppareittinä mainittakoon pohjoinen merireitti. Se kulkee Berin-

ginsalmen ja Murmanskin välillä Venäjän puolisilla merialueilla. Erityisesti öljyn ja kaasun 

kuljettaminen on lisännyt reitin merkitystä myös muille valtioille. Merireitin suuri pituus ja 

jääolosuhteet tekevät siitä haastavan kuljettavan. Kaikkia vallitsevia olosuhteita, kuten jään 

paksuutta ei voi aina ennakoida ajantasaisesti77. Rautala Arin mukaan pohjoinen merireitti on 

kuitenkin strateginen valtaväylä, jonka avulla taataan Venäjän valtion raaka-ainekuljetukset ja 

lisätään kilpailukykyä lyhentämällä kaupankäynnin viiveitä78. 

 

Aiemmin tarkasteltujen sotilaallisten muuttujien yhteydessä voidaan todeta, että Pohjoisella 

laivastolla vaikuttaa olevan kyky valvoa kattavasti pohjoista merireittiä, erityisesti lännestä 

tulevaa liikennettä Kuolan Niemimaalta käsin. Lisäksi merireitin varrella sijaitsevat taktiset 

ryhmät sekä ilmavoimien tukikohta mahdollistavat reitin valvonnan. 

 

2.4.4 Infrastruktuuri (infrastructure) 

 

Merkittävin sotilasinfrastruktuurin keskittymä sijaitsee Kuolan Niemimaalla. Pohjoisen soti-

laspiirin yhteisesikunta sijaitsee Severomorskissa, ja kaupungissa on myös ohjuslaivueen ko-

tisatama. Etelämpänä Murmanskissa on tukikohta sukellusveneillä, ja alueella on luonnolli-

sesti niiden toimintaan sopiva satama. Severomorskiin on rakennettu myös mm. elektronisen 

sodankäynnin keskus sekä lentotukikohta.79 

 

Varuskuntia Kuolan Niemimaalla on Alakurtissa, Sputnikissa, Petsamossa, sekä Guba Olen-

jan kylässä. Jokainen varuskunta toimii tukikohtana yhdelle prikaatille. Lisäksi lähteiden mu-

kaan Kotelnyn ja Frans Josefin maalle on sijoitettuna noin pataljoonan taisteluosaston kokoi-

set voimat, jotka kuuluvat hallinnollisesti 14. armeijakunnan alaisuuteen, jonka esikunta si-

jaitsee Murmanskissa.80 

 

                                                           

77 Kettunen (toim.) Hannu Ylärinne (2022) s .249-250. 

78 Rautala (2013) s. 1. 

79 Panschin (2023) s. 16-19 ja s. 27 

80 Ibid. s. 20-22 ja s. 27. 



   

Lentokenttiä arktisella alueella on koko rannikkoalueen pituudelta. Sotilaalliseen tarkoituk-

seen niitä on Severomorskin lisäksi rakennettu taktisten ryhmien yhteyteen arktiseen saaris-

toon. Kotelnyn saarella, Novaja Zemljalla, sekä Frans Josefin maalla on omat lentokenttänsä. 

Panschinin mukaan näiden hankkeiden lisäksi Venäjän on tarkoitus rakentaa kaksi uutta soti-

laslentokenttää sekä kunnostaa useita vanhoja kenttiä.81 

 

Panschin kirjoittaa myös, että Venäjän puolustusministeri Sergei Soigun mukaan arktisen alu-

een toimintakyvyn parantamiseksi infrastruktuuria kehitetään edelleen. Esimerkkeinä maini-

taan Murmanskin alueelle rakennettu asuinalue, Novaja Zemljalle mm. lastentarha, sekä Tik-

sin kaupunkiin, joka toimii 3. ilmapuolustusdivisioonan tukikohtana, on rakenteilla sotilas-

kaupunki.82 

 

2.4.5 Informaatio ja tiedottaminen (information) 

 

Artikkelissaan ”Arktinen Venäjän poliittisessa viestinnässä” Gritsenko Daria & Tynkkynen 

analysoivat, että Venäjällä on merkittävä ero sisä -ja ulkopoliittisen viestinnän välillä. Koti-

maan tiedottamisessa korostetaan luonnonvarojen sosioekonomista merkitystä arktisen alueen 

ja valtion kehityksen kannalta. Samalla osoitetaan valtion pyrkimys muuttaa arktinen alue 

tärkeäksi resurssien lähteeksi myös kansalle. Viestinnässä ulkopolitiikassa taas korostetaan 

yhteistyön merkitystä, sekä sitoutumista kansainvälisiin normeihin ja sopimuksiin.83 

 

                                                           

81 Panschin (2023) s. 25-27. 

82 Ibid s.26. 

83 Gritsenko Daria, Veli-Pekka Tynkkynen: ”Arktinen Venäjän poliittisessa viestinnässä”. Journal.fi, Idän tutki-

mus, Vol23 Nro 4 (2016). s. 3-4. Luettu 11.2.2023. 



   

Poliittisena aiheena arktinen alue on esiintynyt mm. asiakirjassa ”Valtion politiikan perusta 

vuoteen 2020 asti ja sen jälkeen”, jota täydensi myöhemmin aiemmin mainittu Vladimir Puti-

nin allekirjoittama arktinen strategia. Strategiasta on eriteltävissä kansalliset aluetta koskevat 

päätavoitteet, joita ovat 1. luonnonvarojen hyödyntäminen 2. rauhan ja yhteistyön turvaami-

nen 3. ympäristönsuojelu 4. pohjoisen merireitin edistäminen. Arktisen alueen tärkeys tulee 

esiin myös muissa strategioissa ja ohjelmissa, joissa suurimpana tekijänä mainitaan usein 

energiatalous ja sen kehittäminen.84Gritsenko&Tynkkysen artikkelissa analysoidaan, että si-

säinen viestintä on tarkoitettu mahdollisuuksien esittämiseen kansalle, mutta myös kansallisen 

identiteetin rakentamiseen, kun Venäjän pyrkien näyttäytymään suurimpana arktisena valtio-

na. Ulkomaan viestinnän tarkoitus on osoittaa valtion olevan luotettava yhteistyökumppani, 

jotta Venäjä kykenee edistämään omia intressejään niiden maiden kanssa, jotka jakavat samat 

tavoitteet. 85 

 

2.4.6 Maasto (physical terrain) 

 

Arktisella alueella vallitsee äärimmäisen ankarat olosuhteet. Kylmyys, ja toisaalta pitkät va-

lottomat ajanjaksot ovat aiheuttaneet sen, että aluskasvustoa on harvassa. Pohjoisessa on kui-

tenkin metsäisiä alueita, kuten esimerkiksi Kuolan Niemimaasta n. 67% pinta-alasta on ha-

vumetsää.86 Rannikkoalueelle on tyypillistä kivikkoisuus ja teiden vähyys. Muutenkin Venä-

jän arktisella alueella on vähän tiestöä tai rautateitä. Jäämeri on jääpeitteessä käytännössä 

vuoden ympäri, vaikka vaihtelua sen paksuudessa onkin vuodenajasta ja vallitsevista säistä 

riippuen. Jäänmerellä on vaihtelevia pakkautuneen jäämassa kertymiä, jotka voivat olla sato-

jen kilometrien mittaisia. Tämä vaikuttaa merkittävästi mahdollisten laivareittien käyt-

töön.87Arktisilla saarilla on suuria korkeuseroja, ja vähän kasvustoa. 

 

2.4.7 Johtopäätökset 

 

                                                           

84 Gritsenko & Tynkkynen (2016) s. 5-6. 

85 Ibid s. 7-8. 

86 Skylar Ekaterina, Gareth Rees: ”Assessing changes in Boreal vegetation of Kola Peninsula”. Remote Sens, 14, 

5616, 2022. 

87 Kettunen (toim.) Hannu Ylärinne (2022) s. 249-250. 



   

Venäjän valtion strategioiden, ja arktisen alueen kehittämisen myötä voidaan todeta, että alu-

een merkitys valtiolle kasvaa tai pysyy ennallaan. Venäjän intressit vaikuttavat olevan pohjoi-

sen luonnonvarojen hyödyntämisessä, ja sotilaallisen voiman ja infrastruktuurin rakentaminen 

kulkee taloudellisten intressien kanssa käsi kädessä. Argumentin puolesta puhuu sisäinen 

viestintä, jossa painotetaan pohjoisen olevan uusien mahdollisuuksien alue.88Samaan aikaan 

alueen sotilasinfrastruktuuria on kehitetty, ja rakennusprojekteja on käynnissä tutkimuksen 

kirjoittamishetkellä. 

 

Maaston haasteellisuudesta johtuen Kuolan Niemimaalla sijaitsevien arktisten prikaatien (200. 

sekä 80. moottoroidut jalkaväkiprikaatit) liikehtimiskyky mm. lumessa on tärkeää. Prikaatien 

liikkumiseen onkin panostettu hankkimalla olosuhteisiin sopivia telakuorma-autoja, sekä va-

rustamalla joukot lumikelkoin ja muun laisin maastoajoneuvoin.89Pitkien etäisyyksien, ja toi-

saalta ihmiselle haastavien olosuhteiden takia Venäjällä on arktisella panostus pitkän kanta-

man järjestelmiin, jonka puolesta puhuu ohjuksin varustetut pinta- ja sukellusalukset, ohjus-

järjestelmien sijoittaminen arktiselle saaristolle, sekä kattava tutkaverkosto pitkin pohjoista 

aluetta.  

 

Poliittisesti Venäjän valtio viestii ulospäin olevansa arktista aluetta koskevissa asioissa yhteis-

työkykyinen kumppani, ja virallisen narratiivin mukaan sotilaallinen panostus alueelle on seu-

rausta omien taloudellisten ja kansallisten intressien suojelemiseksi. Samalla valtio nostaa 

esiin huolensa muiden maiden harjoittelusta alueella. Venäjä harjoittelee runsaasti Pohjoisen 

sotilaspiirin alueella, esimerkkinä vuonna 2021 järjestetty Zapad90. Venäjä toi vuonna 2017 

järjestetyssä Zapad-harjoituksessa ohjuksia ja muita kalustoa lähelle Norjan rajaa91, todennä-

köisesti osoittaakseen voimaa ja kykyä operoida alueella, mutta myös osoittaakseen toiminta-

aluettaan. 

 

 

 

 

 

                                                           

88 Gritsenko&Tynkkynen (2016)  

89 arctic.ru: ”Northern fleet’s arctic brigade armed with new all-terrain vehicles”, Joulukuu 2015. Ja Panschin 

(2023) s. 22. 

90 B. Danilov, Peter: ”Britain, USA, Norway and Finland monitored Russia’s arctic military exercises”. Syyskuu 

2021. Luettu 11.2.2023 

91 Kettunen (toim.) Rautala s.193 



   

3. POHJOISEN LAIVASTON TEHTÄVÄT, ASEMA, JA 

MERKITYS 

 

Pohjoinen laivasto nostettiin 2021 yhdeksi Venäjän puolustuspiireistä. Tämän seurauksena 

Venäjä on jaettu viiteen puolustuspiiriin: pohjoinen, itäinen, eteläinen, läntinen, sekä keski-

nen. 92 Nostaminen puolustuspiiriksi on sinänsä merkittävä, koska nyt Pohjoinen laivasto 

operoi omana yhtenäisenä joukkonaan, jolla on omat tehtävänsä ja vastuualueena. Pohjoisen 

laivaston komentaja vuodesta 2019 alkaen, amiraali Aleksandr Moiseyev sanoi, että Pohjoi-

sen laivaston päätehtävä tulee edelleen olemaan strategisten ydinsukellusveneiden valmiuden 

ylläpito93. Puheessaan hän kertoi, että sukellusveneet pidetään jatkuvassa valmiudessa torju-

maan aggressiot Venäjän federaatiota vastaan.94 Toisaalta, Pohjoinen laivasto jatkaa arktisen 

alueen tutkimista ja partioimista, sekä tiedustelee mahdollisuuksia alueen hyödyntämiseksi. 

 

Venäjän pohjoisen alueen kehittäminen kulkee käsi kädessä alueen sotilaallisen voiman li-

säämisen kanssa. Tarve arktisen alueen luonnonvarojen varmistamiseen, ja sitä myöten geo-

poliittisen aseman vahventamiseen lisää myös tarvetta korostaa sotilaallista läsnäoloa. 95 Poh-

joisen laivaston kehittyminen nykymuotoonsa ja asemaansa on pitkälti peruja Neuvostoliiton 

ajoilta. Etenkin Neuvostoliiton painotus ydinsukellusveneisiin, joita sijoitettiin myös runsaas-

ti pohjoiseen, teki alueesta sotilaallisesti hyvin merkittävän. 96 Nykyisessä tilanteessa Pohjoi-

nen laivasto on Venäjän federaation laivaston vahvin osa, jolla on runsas skaala tehtäviä ja 

vastuualueita.  

 

 

 

                                                           

92 Global security: “Arctic Strategic Command”. https://www.globalsecurity.org/military/world/russia/vo-

northern.htm. Luettu 19.9.2022. 

93 McDermott Roger, Jamestown.org: “Russia’s Northern Fleet Upgrade to Military District Status”. 

https://jamestown.org/program/russias-northern-fleet-upgraded-to-military-district-status/. Luettu 19.9.2022. 

94 Ibid. 

95 Wilson Rowe Elana: Russia And the North. University of Ottawa press, 2019. s.28. 

96 Kjellen Jonas, Arctic Review: “The Russian Northern Fleet and the (Re)militarisation of the Arctic”. 

https://arcticreview.no/index.php/arctic/article/view/3338/6318. Luettu 19.9.2022. 

https://www.globalsecurity.org/military/world/russia/vo-northern.htm
https://www.globalsecurity.org/military/world/russia/vo-northern.htm
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Kuva 4. Venäjän sotilas -ja siviili-infrastruktuuria arktisella alueella97 

 

3.1 Arktisen alueen ja pohjoisen laivaston merkityksen kasvu 

Neuvostoliiton aikaan pohjoisten alueiden sotilaallinen varustelu oli runsasta. Pääroolissa 

olivat sukellusveneet, ennen kaikkea niiden kyvykkyys toimia ydinasepelotteena. Jotkin ar-

tikkelit ja tutkimukset mainitsevat niin kutsutun ”bastion”, eli linnakepuolustusjärjestelmän 

olleen Neuvostoliiton pohjoisen varustelun perustana98. Tarkoituksena on ollut sijoittaa pitkän 

kantaman tutka -ja ohjusjärjestelmiä, ilmavoimaa, sekä muita tukikohtia koko rannikon mat-

kalta pohjoisessa muodostaen painopisteitä, sekä kattavan valvontaverkon, jonka avulla uhat 

kyettäisiin torjumaan ennakoivasti. Linnakepuolustusjärjestelmä mahdollisti syvän puolusta-

misen alueella, kykeni valvomaan pohjoista merenkulkua Euroopan kautta, samalla puolusta-

en tärkeitä energiainfrastruktuurin kohteita.99 

                                                           

97 Arctic Review: “The Russian Northern Fleet and the (Re)militarisation of the Arctic”. 

98 Boulegue Mathieu: The Militarization of Russian polar politics. Chathamhouse.org research paper, 6.6.2022. 

https://www.chathamhouse.org/2022/06/militarization-russian-polar-politics/02-european-arctic-kola-bastion-

and-high-north, kappale 2. 

99 Ibid. 

https://www.chathamhouse.org/2022/06/militarization-russian-polar-politics/02-european-arctic-kola-bastion-and-high-north
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On kiistanalaista, että onko bastion-ajattelu Venäjän pohjoisen alueiden puolustuksessa enää 

ajankohtaista. Varmaa kuitenkin on, että sotavoiman määrä ja laatu pohjoisosissa hiipui kyl-

män sodan raukeamisen jälkeen. Idän ja lännen ideologisen vastakkainasettelun vähentyessä 

arktisesta alueesta tuli hetkeksi rauhallisempi alue. Välittömän transpolaarisen ydinuhkan 

todennäköisyyden laskiessa myös panostus näille alueille hiipui. Lisäksi alueen heikentymi-

seen vaikutti Venäjän 1990-luvun poliittiset ja taloudelliset ongelmat, jotka vähensivät Neu-

vostoliitolta perintönä saadun Venäjän federaation armeijan resursseja.100 

Venäjän talous kuitenkin elpyi, osin arktisen alueen luonnonvarojen hyödyntämisen ansiosta. 

Tämä mahdollisti perusteellisen armeijan modernisointiprosessin, joka aloitettiin vuosina 

2009-2010. Armeijan modernisointiprojektin myötä Venäjä aloitti aggressiivisemman ulko-

maanpolitiikan, ja kehitys näkyi myös arktisella alueella.101 Puolustaakseen sotilasinfrastruk-

tuuria, tärkeimpänä merellä olevat ydinasekykyiset alukset, Venäjä jatkoi kontrollin lisäämistä 

arktisilla alueillaan estääkseen muiden valtioiden asevoimien pääsyn ja operoinnin omilla 

alueillaan. Tärkeää oli myös varmistaa, että omat asevoimat kykenevät liikkumaan alueella 

vapaasti. 102 

Boulegue Mathieu analysoi artikkelisaan ”The militarization of Russian polar politics”, että 

Venäjän tavoitteena on luoda pohjoiseen ”cost of access”-alue, jonka tarkoituksena on luoda 

uskottava uhka mahdollisille toisen valtion joukoille, jotka yrittäisivät toimia Venäjän arktisil-

la alueilla. Cost of access-ajattelulla tarkoitetaan sitä, että vieraan valtion joukot havaitaan ja 

niihin kyettäisiin vaikuttamaan tilaisuuden tullen, nostaen merkittävästi riskiä ja kynnystä 

operoida Venäjän hallitsemilla alueilla.103 Samassa artikkelissa arvioidaan, että Venäjän val-

tionjohdon näkökulmasta pohjoisen Jäämeren jääkerrokset eivät toimi ikuisesti luonnollisena 

raja-alueena pohjoisessa. Ilmastonmuutoksen sekä ihmisten toiminnan myötä Venäjän arkti-

nen alue, jolla myös Euroopan valtiot ja Yhdysvallat kykenisivät toimimaan, muodostuu de 

facto rajaksi, ja siihen liittyvä merirajaa tulee kyetä valvomaan. 104 

Pohjoinen laivasto on edelleen tämän strategian keskiössä. Sen varustamis- ja kehitystyö on 

jatkunut siitä asti, kun alue julistettiin uudeksi sotilaspiiriksi. Vaikka Neuvostoliiton aikaisia 

kalustomääriä ei Venäjällä enää ole pohjoisessa, niin puolustusdoktriinin muutos ja asevoi-

mien modernisointi on pitänyt valtion aseman suuren arktisen valtiona, niin maantieteellisesti 

kuin sotilaallisestikin. 
                                                           

100 Arctic Review: “The Russian Northern Fleet and the (Re)militarisation of the Arctic”. 

101 Ibid. 

102 Boulegue (2022), kappale 2. 

103 Ibid. 

104 Ibid. 



   

3.2 Arktinen yhteisesikunta, ”joint strategic command” 

Pohjoisen alueen tärkeyden nousu, ja osin asevoimien modernisointi sekä pohjoisen strategian 

muutos johti Venäjän valtionjohdon perustamaan Pohjoisen laivaston johdon perustalle yhdis-

tetyn sotilasjohdon pohjoiselle alueelle. Uusi sotilasjohto perustettiin virallisesti joulukuussa 

2014. Uusi muodostettu arktinen prikaati sijoitettiin Alakurttiin, ja se koostuu pääosin meka-

nisoidusta jalkaväestä. Tänä 80. moottoroitu jalkaväkiprikaati sijoitettiin suoraan pohjoisen 

laivaston hallinnon alle. 105 Uuden arktisen prikaatin lisäksi tämä sotilasjohto otti johdetta-

vakseen yksiköistä ja resursseja, jotka kuuluivat ennen läntisiin, keskisiin, ja jopa eteläisiin 

sotilaspiireihin. Presidentti Vladimir Putin ilmoitti huhtikuussa 2014, että Venäjä tulee yhdis-

tämään maajoukkoja, kehittyneitä sotilasaluksia, sekä ilmavoimaa osana arktisen alueen puo-

lustussuunnitelmaa.106 

Suurimmat vahvennukset arktiselle alueelle tehtiin pohjoisen alueen länsiosiin, jota voidaan 

kutsua Venäjän ja Euroopan alueeksi. Tällä alueella Pohjoinen laivasto on vahvimmillaan, ja 

esimerkiksi sen esikunta sekä useat alukset sijaitsevat Severomorskissa, Kuolan niemimaal-

la.107 Yksi Venäjän vahvennuskohteista oli ilmapuolustus. Ilmapuolustusta vahvennettiin 

merkittävästi sijoittamalla läntiselle arktiselle alueelle S-300 sekä S-400 ilmatorjuntajärjes-

telmiä. Niiden painopiste on Kuolan niemimaalla sekä Novaya Zemlyan saarella108. Entisestä 

Neuvostoliiton ”bastion” ajattelusta alueella on siirrytty ”A2/AD” eli anti-access, area-denial 

ajatteluun. Termillä tarkoitetaan ikään kuin ”kuplaa”, jonka sisällä mahdollinen tunkeutuja 

tulee havaituksi ja tuhotuksi. Sen suorituskykyä tutkitaan tarkemmin seuraavassa pääluvussa, 

mutta kiistatonta on, että pitkän kantaman ilmatorjuntajärjestelmien sijoittaminen kyseisille 

alueille on merkittävä voiman lisääminen Venäjän Pohjoiselle sotilaspiirille.109 

                                                           

105 Howard E. Glen, Matthew Czekaj: “Russia’s military strategy and doctrine”. The Jamestown Foundation, 

Washington DC, Helmikuu 2019. s 87. 

106 Global security: “Arctic Strategic Command”. 

107 Global security: ”Severomorsk”. https://www.globalsecurity.org/military/world/russia/severomorsk.htm. 

108 Howard & Czekaj (2019) s. 87. (Kirjassa viitattuun lähteeseen ei pääse voimassa olevien pakotteiden takia) 

109 Ibid. 



   

Venäjän puolustusministeriö ehdotti elokuussa 2019 Pohjoisen laivaston muodollista vahvis-

tamista itsenäiseksi sotilashallintoyksiköksi. Tämä oli luonnollista jatkumoa Venäjän presi-

dentin käskystä muodostaa pohjoisesta viides sotilaspiiri. Puolustusministeriön esityksessä 

Pohjoinen laivasto oli jo strateginen ja alueellinen hallintoyksikkö, mutta uudessa ehdotukses-

sa Pohjoinen laivasto saisi ”laillisen statuksen toimia itsenäisenä alueellisena sotilaspiirinä.” 

Esityksen myötä sotilaspiiri saisi laajemmat oikeudet toimia myös yhteistyökumppaneiden ja 

muiden viranomaisten kanssa arktisen alueen tutkimisen ja ongelmien ratkaisujen kanssa.110 

Uusi pohjoinen sotilaspiiri on ollut jatkuvassa kehityksessä, ja se pitää sisällään merkittävän 

määrän sotilaallista voimaa kaikista puolustushaaroista. Yhtenä suurena projektina mainitta-

koon lentotukikohtien kehittäminen arktisella alueella, joita on yhteensä 10 kappaletta. Esi-

merkiksi Severomorsk-1 ilmatukikohtaa paranneltiin ja kunnostettiin merkittävästi, työn val-

mistuessa 2018. Kolme lentotukikohdista sijaitsevat pohjoisen alueen saaristolla, ja lähteistä 

riippuen ne ovat jo joko täysin toimintakuntoisia, tai ainakin lähellä sitä. Saarille ja tukikoh-

tiin on myös sijoitettuna pysyviä joukkoja, ilmavalvontatutkia, sekä ilmatorjuntajärjestelmiä 

(Bastion-P, Pantsir-S1, S400). 111 

                                                           

110 Global security: “Arctic Strategic Command”. 

111 Conley, Heather A, Matthew Melino, Jon B. Alterman, Center For Strategic & International Studies: “The Ice 

Curtain: Russia’s arctic military presence”. https://www.csis.org/analysis/ice-curtain-russias-arctic-military-
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Pohjoinen sotilaspiiri harjoittelee aktiivisesti teoreettisia uhkia vastaan. Yhtenä suuren harjoi-

tuksena mainittakoon 2021 Zapad, jossa tuhannet sotilaat harjoittelivat Suomen ja Norjan 

rajamailla kuvitteellisen uhkan torjuntaa. Pääpaino pohjoisessa harjoitusosiossa oli Kuolan 

niemimaalla. Kuvitteellisesta vihollisesta ei tiedotuksissa kerrottu enempää, mutta harjoitus-

skenaariossa se tuli Barentsinmereltä lännestä. Harjoituksessa virallisen tiedotteen mukaan 

mm. tuhottiin hyökkääjän aluskalusto Frans Joosefin maan saariryhmältä laukaustuilla Basti-

on rannikkopuolustusohjusjärjestelmillä. Harjoitukseen osallistui myös mm. ydinkäyttöinen 

Kirov-luokan ”Pyot Velikiy” risteilijä, sekä Slava-luokan ”Marshal Ustinov”, jotka harjoitus-

kertomuksen mukaan tuhosivat maihinnousukykyisen vihollisen joukon Barentsinmerellä. 

Alusosasto jatkoi myöhemmin Norjanmerelle112. Raportin mukaan yli 3000 sotilasta, 500 

erilaista sotilasajoneuvoa, ja useita muita suorituskykyjä osallistuivat harjoitteluun. Raskasta 

ammuntaa suoritettiin tankeilla ja raketinheittimillä mm. Pechengan laaksossa, Venäjän ja 

Norjan rajan lähellä. 113  

The Barents Observer- julkaisussa Åtland Kristian arvioi, että harjoituksen tarkoituksena voi 

olla viestiä NATOlle, että Venäjä kykenee laajentamaan pohjoista puolustustaan Barentsin-

mereltä pidemmällekin, toteuttaen torjuntatehtäviä merellä114. 

3.3 Pohjoisen laivaston vastuualue ja tehtävät 

Venäjän puolustusministeriön virallisten sivujen mukaan Pohjoinen laivasto on operatiivis-

strateginen ”yhdistys”, jonka päävoima on laivasto. Modernin Pohjoisen laivaston perusta 

perustuu ydinkäyttöisiin ohjus -sekä torpedosukellusveneisiin, ohjus -ja sukellusveneentorjun-

takykyisiin ilmavoimiin, muihin ohjuksiin, sekä lentotukikohta -ja sukellusveneentorjuntaa-

luksiin. Samalla sivulla kerrotaan Pohjoisen laivaston päätehtävien olevan: 

1. Merivoimien strategisten ydinjoukkojen ylläpito jatkuvan valmiuden ja ydinpe-

lotteen saavuttamiseksi 

2. Taloudellisten alueiden ja tuottavien aktiviteettien suojaaminen, laittomien toi-

mien tukahduttaminen 

                                                           

112 Nilsen Thomas, The Barents Observer: “Russia claims to have demonstrated complex exercise outside Nor-

way”. Huhtikuu 2019,Luettu 12.2.2023. 
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3. Navigoinnin turvallisuuden takaaminen 

4. Hallituksen ulkopoliittisten toimien toteuttaminen meren taloudellisesti ja kau-

pallisesti tärkeillä alueilla (vierailut, rutiini tulot, yhteiset harjoitukset, rauhanturvaa-

minen jne.)115 

Pohjoisen Laivaston merkittävyydestä voidaan löytää kytköksiä Venäjän valtion julkilau-

sumiin. Venäjän vuoden 2015 kansallisessa turvallisuusstrategiassa kirjoitetaan, että kan-

sainvälisessä resurssien ja kaupankäynnin kilpailussa arktisen alueen merkitys tulee kas-

vamaan.116Vuoden 2021 strategiassa mainitaan muiden maiden yrittävän heikentää Venä-

jän asemaa ja kehitystyötä pohjoisessa, ja Arktisen olevan yksi kansallisen panostuksen 

kohde luonnonvarojen hyödyntämisessä.117 

Rautala Ari analysoi Ossi Kettusen toimittamassa Maanpuolustuskorkeakoulun julkaisus-

sa ”Arktisen alueen geopolitiikka 2000-luvulla” Pohjoisen Laivaston tärkeyttä. Hän mai-

nitsee, että vain Pohjoisella ja Tyynenmeren laivastoilla on vapaa pääsy maailman merille. 

Toisekseen Pohjoinen Laivasto kykenee käyttämään pitkän kantaman asejärjestelmiä, ja 

se onkin varustettu Venäjän armeijan uusimmilla järjestelmillä. Rautala kirjoittaa myös, 

että Pohjoinen Laivasto on noin puolet Venäjän merivoimista kokonaisuudessaan.118 

Kuvassa 3 on esitelty Venäjän pohjoisia tukikohtia, ja myös pohjoisen laivaston vastuu-

alue. Vastuualue kattaa Barentsinmeren, pohjoiset merireitit, aina Itä-Siperian merelle asti.  

 

                                                           

115 Ministry of Defence of the Russian Federation: “Northern Fleet”. 

https://eng.mil.ru/en/structure/forces/navy/associations/structure/forces/type/navy/north/about.htm 

116 Venäjän kansallinen turvallisuusstrategia 2015, kohta 13 Luettu 13.2.2023. Tutkimuksessa käytetty englan-

ninkielistä käännöstä. 

117 Ibid. kohdat 16 ja 83. 

118 Kettunen (toim). Rautala (2022) s. 207.  



   

 

Kuva 5. Kartta Venäjän arktisista alueista 119 

Pohjoisen laivaston vastuualue päätyy kuvassa 4 kuvatulle oranssille alueelle. Kyseinen alue 

kuuluu Venäjän Tyynenmeren laivastolle, joka on osa itäistä sotilaspiiriä, mutta itsenäinen 

toimija merialueilla. Kartalla kuvattu Pohjoisen laivaston vastuualue on noin 3000 kilometriä 

leveä merireittiä pitkin. Pituus maareittiä pitkin on luonnollisesti leveämpi. Lännessä sovittu 

raja Norjan kanssa kulkee suurin piirtein Suomen koilliskulmasta pohjoiseen120. Pituudeltaan 

merialue rajoittuu Frans Joosefin maalta (kuvassa saariryhmä oranssilla) Wrangelinsaarille. 

Kokonaisuudessaan Venäjän arktinen alue on n. 5,5 miljoonaa neliökilometriä. Kun lasketaan 

pois pohjoiselle laivastolle kuulumaton merialue, joka on Tyynenmeren laivaston vastuualuet-

ta, saadaan hieman pienempi vastuualue. Siitä huolimatta Pohjoisen laivaston vastuualueeksi 

muodostuu hyvin laaja meri -ja maa-alue, joka sisältää tuhansia kilometriä rannikkoalueita, 

useita saariryhmiä, sekä pitkälti jäässä olevaa merta.  

                                                           

119 ResearchGate: “Map of the Russian arctic territory”. https://www.researchgate.net/figure/Map-of-the-

Russian-Arctic-territory-Arctic-Zone-of-the-Russian-Federation-1-Murmansk_fig1_363778195 

120 Yle: ”Norja ja Venäjä sopivat aluejaosta Jäämerellä”. https://yle.fi/a/3-5552378. 



   

Kyetäkseen operoimaan uskottavasti omalla arktisella alueellaan, Venäjän Pohjoisen laivaston 

tulee kyetä valvomaan erittäin kattavasti oma laaja vastuualueensa. Valvonnan keinoihin kuu-

luu ilmatorjuntajärjestelmät ja ilmavalvonta, joita on sijoiteltu pitkin rannikkoalueita ja osin 

saaristoihin. Uskottavan ydinasepelotteen saavuttamiseksi Pohjoinen laivasto partioi sukellus-

veneillään todennäköisesti hyvin aktiivisesti, mutta yksityiskohdat näin merkittävästä suori-

tuskyvystä ovat salaisia. Tärkeässä osassa potentiaaliseen uhkaan vastaamisessa ovat alueella 

sijaitsevat ilmavoimien osat, jotka kuuluvat myös hiljattain muodostetun arktisen yhteisesi-

kunnan hallinnon alle. Osoittaakseen kykynsä ja tahtotilansa hallita omaa pohjoista aluettaan, 

Venäjä on aloittanut paikoittain laajahkot ilmatukikohtien parannukset. Alueiden erikoispiir-

teenä on niiden haastava ylläpito, ja päivitystöiden myötä nousu -ja laskutiet ovat saaneet kes-

tävämmän ja helpommin huollettavan pinnan, joka soveltuu useimpien konetyyppien käyt-

töön.121 

Pohjoisen laivaston niin kutsutulla ”arktisella kilvellä” on selkeä painopiste valtion arktisen 

alueen länsiosissa. Kuolan niemimaa sekä Barentsinmeri toimivat tukikohtina niin sukellus-

veneille, laivaston osille, erilaisille ilmavoimien konetyypeille, kuin arktisille prikaateille ja 

ilmatorjuntajärjestelmille. Syynä tähän on se, että läntisimmät osat toimivat kulkureittinä Ve-

näjän hallitsemien pohjoisosien sekä Euroopan valtioiden välillä. Voidaan väittää, että erityi-

sesti näissä osissa Venäjällä on sotilaallinen ylilyöntiasema muihin arktisiin valtioihin, aina-

kin suorituskykyjen ja sijoitettujen asevoimien määrän perusteella. Samalla suunnalla oleva 

Severomorsk toimii Pohjoisen laivaston esikuntana. Painopisteen sijainti ei johdu pelkästään 

muiden valtioiden toiminnasta, vaan se toimii samalla läpikulkureittinä Venäjän omalle lai-

vastolle, jonka väyliä pitkin pääsee muille maailman merille. 122 

                                                           

121 Humpert, Malte, High North News: “From Ukraine to the Arctic: Russia’s capabilities in the Region and the 

War’s Impact on the North”. https://www.highnorthnews.com/en/ukraine-arctic-russias-capabilities-region-and-

wars-impact-north. Luettu 15.10.2022. 

122 Ibid. 
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Taloudelliset intressit ovat myös osatekijänä Venäjän arktisen alueen sotilasinfrastruktuurin 

sijoittelussa. Venäjä on viime vuosikymmenenä panostanut asevoimien lisäksi merkittävästi 

arktisen alueen resurssien hyödyntämiseen eri teknologioiden keinoin. Samalla kun Pohjoinen 

laivasto suojelee ja ylläpitää ydinasepelotetta, niin sen tarkoituksena on myös ennaltaehkäistä 

iskut kriittisiin taloudellisiin kohteisiin koko rannikkoalueen matkalta. Pohjoisella merireitillä 

tavaraliikenteen määrä on noussut tasaisesti vuosi vuodelta123. Arvellaan, että Venäjän valti-

onjohto haluaa varautua tilanteeseen, jossa konfliktin aikana potentiaalinen hyökkääjä yrittää 

tuhota tai lamauttaa sotilaskohteiden lisäksi taloudellista infrastruktuuria. Siksi nämä kohteet, 

jotka ovat pääasiassa luonnonvarojen hyödyntämistä varten rakennettuja laitoksia, on otettu 

suojelun alle. Valtio on luonut kattavan A2/AD-verkoston koko pohjoisen merireitin pituudel-

le. Täytyy muistaa, että anti access/area denial ”kupla” on melko vapaassa käytössä oleva 

sotilastermi, ja jokainen suorituskyvyn muodostama kokonaisuus tulee tarkastella erillisenä 

kokonaisuutena. Sitä käytetään tässä yhteydessä kuvaamaan sotilasinfrastruktuurin tarkoitus-

ta. 124 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           

123 Humpert, Malte, High North News: “Cargo Volume on Northern Sea Route Reaches 35m Tons, Record Num-

ber of Transits”. https://www.highnorthnews.com/en/cargo-volume-northern-sea-route-reaches-35m-tons-

record-number-transits. Luettu 15.10.2022. 

124 High North News: “From Ukraine to the Arctic: Russia’s capabilities in the Region and the War’s Impact on 

the North”. 

https://www.highnorthnews.com/en/cargo-volume-northern-sea-route-reaches-35m-tons-record-number-transits
https://www.highnorthnews.com/en/cargo-volume-northern-sea-route-reaches-35m-tons-record-number-transits


   

3.4 Pohjoisen Laivaston operatiiviset ja strategiset ulottuvuudet 

Seuraavissa alaluvuissa Pohjoisen Laivaston funktioita analysoidaan sodan tasojen avulla (le-

vels of war125).  Yhdysvaltain armeijan kenttäohjesäännöt erottelevat sodan tasoiksi taktisen, 

strategisen, ja operatiivisen ulottuvuuden. Niitä ei tule mieltää tarkkarajaisina ja toisiaan pois-

sulkevina toimintoina, vaan työkaluina, joiden avulla voidaan tunnistaa tarvittavat resurssit, 

tavoitteet, ja tehtävät jonkin päämäärän saavuttamiseksi.126 Lisäksi esimerkiksi Suomen Puo-

lustusvoimien kenttäohjesääntö jaottelee sodan tasot vastaavalla tavalla kolmeen osaan127. 

Seuraavissa luvuissa analysoidaan ongelmia ja niitä seuraavia ratkaisuja, joihin Pohjoinen 

Laivasto on tarkoitettu, ja mitä sen tehtävät ovat, näiden sodan tasojen avulla. 

3.4.1 Operatiivisen ja strategisen tason määritelmästä 

Operatiivisen ja strategisen tason määritelmät voivat vaihdella hieman lähteittäin, mutta ter-

mien pääsisältö pysyy samankaltaisena. Tähän esimerkkiin on otettu mukaan Suomen Puolus-

tusvoimien sekä Yhdysvaltain armeijan viralliset määritelmät oppaista. Suomen Puolustus-

voimien kenttäohjesäännön yleisessä osassa strateginen ja operatiivinen taso määritellään tii-

vistettynä seuraavasti: ”strateginen taso on koko valtakunnan voimavarat huomioon ottava 

sotilaallisen maanpuolustuksen taso, jolla vaikutetaan kriisin ratkaisemiseen liittyvien koko-

naispäämäärien saavuttamiseen. Strategisella tasolla valtionjohto asettaa kansalliset turvalli-

suuspoliittiset tavoitteet. Operaatioiden toteuttamiseksi suunnitellaan ja valmistellaan tarvitta-

vat valtionjohdon strategisten päätösten perusteet toimivaltuuksien ja resurssien käyttöön 

saamiseksi”. Lisäksi mainitaan mahdollinen viranomaisten välinen yhteistyö. Operatiivisella 

tasolla ”johdetaan sotatoimi antamalla operatiivisten tavoitteiden saavuttamisen edellyttämät 

taktisen tason tehtävät alajohtoportaille ja asettamalla vaatimukset toimialoille operaatioiden 

tukemisesta. Operatiivisella tasolla johdetaan sotatoimen edellytysten luominen, taistelut ja 

tilanteen vakauttaminen”.128  

                                                           

125 Carl Von Clausewitz määritti sodan tasojen olevan taktinen ja strateginen. Operatiivinen taso on myöhemmin 

otettu käyttöön muiden sotateoreetikoiden myötä.  

126 Doctrine for the Armed Forces of the United States: “Theory and foundations”. Joint Publication 1. 

127 Puolustusvoimat: “Kenttäohjesääntö, yleinen”. Juvenes Print Oy, Tampere, 2014, s. 24. 

128 Ibid. 



   

Yhdysvaltojen oppaassa ”Doctrine for the armed forces of the United States” kyseisten ter-

mien määritelmät ovat samankaltaisia, lisäten omat kansalliset vivahteensa. Strateginen taso 

määritellään oppaassa olevan idea, tai joukko ideoita, jossa kansallisten voimavarojen synk-

ronoidulla ja integroidulla käytöllä saavutetaan halutut tavoitteet. Määritelmässä todetaan 

myös, että strategisella tasolla kansakunta määrittelee kansalliset strategiset tavoitteet ja halu-

tun loppuasetelman. Operatiivisen tason määritelmässä yhdistyy strategia ja taktiikka: opera-

tiivinen loppuasetelma saavutetaan asettamalla strategiset tavoitteet ja sarja taktisia sotilaalli-

sia toimia, jotka johtavat sen saavuttamiseen.129 

Molemmista termien määrittelyistä on johdettavissa yhtäläisyyksiä. Strateginen sodan taso 

käsittää sotilaallisen toiminnan lisäksi kansallisten voimavarojen yhdistämisen tavoitteiden 

saavuttamiseksi. Strategiselle tasolle on tyypillistä kansalliseen turvallisuuteen liittyvä loppu-

asetelman määrittäminen. Operatiivinen taso käsittää taktisten ratkaisujen sarjan, yhdistettynä 

voimavarojen integroituun vaikutukseen, jolla on jokin tavoite. Termiin liittyy puolustushaa-

rojen rinnakkainen suunnittelu sekä puolustushaarojen sekä aselajien yhteistyö. 

3.4.2 Pohjoisen Laivaston strateginen merkitys ja tehtävät 

Pohjoisen laivaston ensimmäiseksi viralliseksi tehtäväksi on kerrottu Venäjän Puolustusmi-

nisteriön sivuilla ”Merivoimien strategisten ydinjoukkojen ylläpito jatkuvan valmiuden ja 

ydinpelotteen saavuttamiseksi”.130 Venäjän vuoden 2015 kansallisessa turvallisuusstrategias-

sa kerrotaan, että oman valtiollisen ydinasepelotteen pitäminen riittävällä tasolla ehkäisee 

muiden valtioiden aseellista toimintaa sitä vastaan131.  Pohjoisella laivastolla on siis roolinsa 

kansallisen turvallisuuden varmistamisessa suojaamalla ja ylläpitämällä pääasiassa sukellus-

veneisiin sijoitettua ydinasekykyä. Tutkimuksen kirjoitushetkellä pohjoisen sukellusvenevoi-

miin kuuluu kahdeksan strategista ohjussukellusvenettä, jotka voidaan varustaa mannerten 

välisillä ballistisilla ohjuksilla, ja ne ovat tärkeässä osassa Venäjän ydinasekykyä132. 

                                                           

129 Doctrine for the Armed Forces of the United States 

130 Ministry of Defence of the Russian Federation: “Northern Fleet”. 

https://eng.mil.ru/en/structure/forces/navy/associations/structure/forces/type/navy/north/about.htm 

131 Venäjän kansallinen turvallisuusstrategia 2015 kohta 36. 

132 Panschin (2023) s. 18-19. 



   

Toisen tehtävän kerrotaan olevan taloudellisten alueiden ja tuottavien aktiviteettien suojaami-

nen. Suurena potentiaalisena taloudellisena resurssina mainittakoon pohjoinen merireitti. 

Vaikka sen taloudellinen hyöty on tällä hetkellä epävarmaa olosuhteista johtuen133, sillä on 

suuri mahdollinen merkitys kaupankäynnin kannalta tulevaisuudessa. Merireitin suojaaminen 

ja puolustaminen kuuluu todennäköisesti pääasiassa merivoimien suorituskyvyille. Vladimir 

Panschin analysoi kirjassaan, että pohjoisen laivaston pinta-alukset sekä sukellusveneet val-

mistautuvat merenkäytön kiistämiseen mahdollisilta hyökkääjiltä puolustaakseen alueitaan134. 

Panschin kirjoittaa, että poikkeusolojen varalta Pohjoisen laivaston kaikki pinta-alukset val-

mistautuvat taistelutilanteisiin, jossa ne käyttävät aseistustaan vihollisen maaleja vastaan135. 

Muihin taloudellisiin resursseihin voidaan laskea kaikki arktisen alueen infrastruktuuri, joka 

tuottaa taloudellista hyötyä.  

Strategisen tason tehtäviin voidaan myös kytkeä Pohjoisen laivaston virallinen neljäs tehtävä, 

joka on hallituksen ulkopoliittisten toimien toteuttaminen. Tehtävässä keskiössä on taloudelli-

sesti ja kaupallisesti tärkeät alueet, jotka mainittiin aiemmin. Venäjän vuoden 2015 kansalli-

sessa turvallisuusstrategiassa todetaan, että johtovastuun otto arktisessa tutkimuksessa, ja val-

tionjohdon sekä yksityisten yritysten yhteistyö korostuu arktisten resurssien hyödyntämisessä. 

Samassa strategiassa korostetaan kansainvälisen yhteistyön merkitystä etenkin arktisilla alu-

eilla136. Esimerkiksi Malte Humpert kirjoittaa artikkelissaan ”Russia elevates importance of 

Northern Fleet upgrading it tot military district status” että Pohjoisen laivaston kohottaminen 

sotilaspiiriksi ei tullut yllätyksenä, sillä sen modernisointi on tehty pohjoisen infrastruktuurin 

ja tärkeimpien satamien suojaamista silmällä pitäen137. Yhteistyön korostaminen ja samalla 

sotilaallisen läsnäolon lisääminen voi signaloida mahdollisille kumppanivaltioille, että poten-

tiaaliset sijoituskohteet on hyvin suojattu. 

3.4.3 Pohjoisen laivaston operatiivinen taso 

                                                           

133 Kettunen (toim) Ylärinne (2022) s. 248-250. 

134 Panschin (2023) s. 149-150.  

135 Ibid. s. 150. 

136 Venäjän kansallinen turvallisuusstrategia 2015, kohdat 13, 62, 99. 

137 High north news: “Russia elevates importance of Northern fleet upgrading it to military district status” 



   

CSIS, eli ”Center for strategic & international studies” jakaa Venäjän sotilaallisen läsnäolon 

pohjoisessa kolmeen pääkohtaan, jotka ovat 1. Kotimaan puolustuksen vahventaminen 2. Ve-

näjän taloudellisen tulevaisuuden turvaaminen 3. Alueen luonti, josta voidaan projisoida voi-

maa138. Myös Panschin kirjoittaa, että pohjoisen joukkojen tavoite on Venäjän ja sen intres-

sien suojaaminen arktisella alueella. Kirjassa viitataan myös Johan Norbergin ja Goliath Mar-

tinin analyysiin139, jonka mukaan Venäjällä on arktisella kaksi tärkeää tavoitetta: 1. Barent-

sinmeren herruus ja vihollisen meren käytön kiistäminen 2. Vihollisen tulenkäytön vaikeut-

taminen rannikkoalueille.140 

Norbergin ja Martinin mukaan arktisesta sotanäyttämöstä puhuttaessa Venäjä saisi vastaansa 

Naton joukot kaikista puolustushaaroista. Samassa tekstissä tutkijat arvioivat, että mahdollis-

ten taisteluiden painopiste olisi merellisien suorituskykyjen käytössä, sisältäen pitkän kanta-

man asejärjestelmien käytön, johtuen Pohjoisen alueen haasteellisuudesta sotilaallisena toi-

mintaympäristönä.141 Pohjoisen laivaston aluksilla sekä sukellusveneillä olisi tämän arvion 

perusteella suuri rooli mahdollisissa sotatoimissa Pohjoisessa. Operatiivisella tasolla Pohjoi-

sen laivaston tehtäviin kuuluu tämän perusteella valmistautuminen vihollisen torjuntaan me-

rellä ja ilmassa.  Arktisten prikaatien (80. sekä 200. moottoroitu jalkaväkiprikaatit) tehtäväksi 

muodostuu taistelukyvyn täydentäminen rannikkoalueella, jotka valmistautuvat suojaamaan 

Alakurtti-Murmansk -aluetta142. Rannikkoalueen puolustusta on vahvennettu ilmatorjuntaoh-

jusjärjestelmin, ja pitkän kantaman vaikutuskykyä voidaan mahdollisesti täydentää strategisil-

la ohjusjoukoilla, jotka eivät orgaanisesti kuulu Pohjoisen laivaston organisaatioon143. 

Aiemmin mainituista seikoista voidaan johtaa Pohjoisen laivaston operatiivisen tason tehtä-

viä. Norberg&Martinin mukaan Pohjoisen laivaston suorituskyvyt valmistautuvat pitkälti 

toimimaan pinta -ja ilma-alusosastoja vastaan varmistaakseen merenherruuden144. Taistelua 

kyetään lisäksi tukemaan mantereelta käsin, sekä taktisista ryhmistä arktisella saaristolta ilma-

asein, ilmapuolustusjärjestelmin, ja osittain maajoukkojen avulla145. 

                                                           

138 CSIS: “The ice curtain: Russia’s arctic military presence” 

139 Norberg, Johan & Martin Goliath, maps by Per Wikström: “The fighting power of Russia’s Armed Forces in 

2019”. Russian Military Capability in a Ten-Year perspective – 2019. FOI Totalförsvarets forskningsinstitut, 

FOI-R-4758-SE. Joulukuu 2019, s. 67-68. 

140 Panschin (2023) s. 149. 

141 Norberg&Martin (2019) s. 69. 

142 Panschin (2023) s. 156. 

143 Ibid. s. 8 ja s. 159. 

144 Norberg&Martin (2019) s. 67.  

145 Panschin (2023) s. 155-162. 



   

4.  POHJOISEN LAIVASTON SOTILAALLISET SUORITUSKYVYT 

4.1 Kokonaisvoimasta lyhyesti ja lähdekritiikki 

Pohjoisen laivaston muodostuessa omaksi sotilaspiirikseen läntisen sotilaspiirin alta, sen yh-

teisesikunnan alle sijoitettiin suuri määrä joukkoja ja laitteistoa erilaisiin tarkoituksiin. Koko 

sotilaspiiri pitää sisällään 3 arktista maajoukkojen prikaatia, rannikko-ohjusprikaatin, Pohjoi-

sen laivaston pinta-alukset (lähteistä riippuen noin 32 kappaletta, pitäen sisällään maihinnou-

suveneet ja miinantorjunta-alukset), sukellusveneet noin 34 kappaletta, sekä 45. ilmavoima -ja 

ilmapuolustusarmeijan. 45. ilmavoima -ja ilmapuolustusarmeija koostuu ilmatorjunnan yksi-

köistä, monitoimihävittäjistä, pommittajista, ja lukuisista erilaisista tukielementeistä. 146 147 

Erilaisia sotilassovelluksia, kuten yksittäisiä konetyyppejä tai aluksia tutkiessa, tulee tässä 

pääluvussa pitää mielessä mahdollinen suorituskykyjen liioittelu. Luvun tarkoituksena on 

muodostaa kokonaisymmärrys Pohjoisen laivaston kyvystä käyttää voimaa vastuualueellaan, 

huomioiden yksittäistenkin suorituskykyjen toiminnallisuudet. Tiedot ovat koostettu useista 

eri lähteistä, ja niihin tiedot ovat usein saatu avoimien lähteiden tiedustelulla tai suoraan val-

mistajalta. Tutkimuksen tarkoitus ei ole lähteä analysoimaan kaikkien väitteiden paikkansapi-

tävyyttä, mutta mainos vs. todellisuus- ajattelu tulee pitää mielessä. Lähteiden monipuolisuu-

desta huolimatta tähän lukuun kyetään kuvailemaan kattava kokonaisuus Pohjoisen laivaston 

kokonaisvoiman tilasta. 

4.2 Ohjukset ja tutkat 

Tutkimus, johon viitataan tässä luvussa, kertoo ilmatorjunnan järjestelmien lisäämisestä arkti-

selle alueella olevan osa ”bastion”-ajattelua, jossa rannikkoalueelle muodostetaan paikallisia 

painopisteitä erilaisiin torjuntatehtäviin kykenevien yksiköiden sijoittelulla. Samassa yhtey-

dessä mainitaan Kuolan niemimaan puolustuksen tärkeys, ja kuinka alueellisella valvonnalla 

ja laajalti sijoitetuilla yksiköillä muodostetaan alue, johon mahdollinen hyökkääjä ei pääse 

huomaamatta, mahdollistaen esimerkiksi vastaiskun ydinasein. 148 

Vuonna 2016 45. ilmapuolustusjoukkojen rakennetta uudistettiin vastaamaan Pohjoisen lai-

vaston tarpeisiin. Joukot hajautettiin pitkin arktisia tukikohtia, tavoitteena saavuttaa ilma -ja 

                                                           

146 Harris, Catherine & Frederick W. Kagan: “Russia’s Military Posture: Ground Forces Order of Battle”. Insti-

tute for the study of war, maaliskuu 2018. s.23-24. 

147 Boulegue Mathieu: “Russia’s Military Posture in the Arctic”. Chathamhouse, Russia and Eurasia Program-

me, kesäkuu 2019. s.6-20. 

148 Ibid s.6-7. 



   

meritorjuntakyky rannikkoalueelta ja saaristosta käsin, mahdollisimman kattavalle alueelle. 

Saavuttaakseen tavoitteensa Pohjoinen laivasto on lisännyt tasaiseen tahtiin monipuolisia il-

ma -ja meritorjuntajärjestelmiä vastuualueelleen, jotka kuuluvat 45. ilmapuolustusjoukkojen 

alle. Nämä järjestelmät ovat: 

 

1. S-400 (NATO-nimike: SA-21 growler) ja S-300 (NATO: SA-10 Grumble) ilmatorjun-

tajärjestelmät pitkän kantaman torjuntaan 

2. P-800 Oniks meritorjuntaristeilyohjukset (NATO: SS-N-26 Strobile) ja Kalibr-NK ris-

teilyohjukset maakohteisiin (NATO: SS-N-Sizzler) keskipitkänmatkan torjuntaan 

3. Pantsir-SA (NATO: SA22-Greyhound) ja Tor M2-DT (NATO: SA-15-Gauntlet) jär-

jestelmät lyhyen kantaman torjuntaan tukikohtien suojaksi 

4. 3K60 BAL (NATO: SC-6 Sennight) K-300P Bastion-P (NATO: SSC-5) ja 4K51 Ru-

bezh (NATO: SSC-3 Styx) järjestelmät rannikkopuolustukseen149  

 

S-400 on liikkuva, maasta ilmaan ammuttava ohjusjärjestelmä, jonka päätehtävänä toteuttaa 

pitkän kantaman ilmatorjuntatehtäviä. Järjestelmä kykenee torjumaan koneita, miehittämät-

tömiä ilma-aluksia, sekä risteilyohjuksia. S-400 on päivitetty versio S-300 järjestelmästä, jo-

ka on myös käytössä Pohjoisella laivastolla. S-400 ampuu ohjuksen jopa 250-400km päähän, 

ja sen lataus sisältää 143 kilogrammaa räjähdysainetta. Lähteen mukaan järjestelmään on ke-

hitteillä ballistisien ohjuksien torjuntaan kykenevä versio. Se liikkuu tyypillisesti raskaan 

maasto kuorma-auton päällä. Niiden pääasiallinen sijoituspaikka lienee Kuolan niemimaalla. 

150 151 

 

P-800 on alusten torjuntaan tarkoitettu pitkän matkan ohjus. Ohjuksesta löytyy lukuisia eri 

versioita, ja se kyetään laukaisemaan taistelualuksesta, sukellusveneestä, tai lavetilta. Ran-

nikkoalueen puolustuksessa todennäköisesti Pohjoinen laivasto käyttää liikkuvaa järjestel-

mää, joka kykenee kuljettamaan ja ampumaan kaksi ohjusta kerrallaan. Ohjus kyetään am-

pumaan jopa 300 kilometrin päähän, ja sen taistelulataus on tyypistä riippuen 200-250 kilo-

grammaa räjähdysainetta. Lähteen mukaan se liikkuu parhaimmillaan yli 2,5 machia (3062 

                                                           

149 Boulegue (2019) s.7-8. 

150 Missile threat, CSIS missile defense project: “s-400 Triumf “.https://missilethreat.csis.org/defsys/s-400-

triumf/. Luettu 2.11.2022. 

151 Missile threat, CSIS missile defense project: “The Russia – NATO A2AD Environment”. 

https://missilethreat.csis.org/russia-nato-a2ad-environment/. Luettu 2.11.2022. 

https://missilethreat.csis.org/russia-nato-a2ad-environment/


   

km/h) joten sen väitetään kykenevän välttämään esimerkiksi taistelualusten omasuojajärjes-

telmät. 152 

 

Kalibr-NK on pääasiassa lyhyen kantaman meritorjuntaohjus, joka kyetään ampumaan myös 

maamaaleihin. Ohjuksesta on olemassa useita eri versioita käyttötarkoituksesta riippuen. Se 

kyetään ampumaan sukellusveneestä ja taistelualuksesta. Siinä on suuri taistelulataus, ja kan-

tama noin 20 kilometristä aina 220 kilometriin asti. 153 

 

Pantsir-SA melko uusi lyhyen kantaman ilmatorjuntajärjestelmä, joka esiteltiin voitonpäivän 

paraatissa huhtikuussa 2017. Pantsir’ista on olemassa useampia erilaisia versioita, mutta SA-

malli on arktisiin olosuhteisiin suunniteltu. Se on liikkumiskykyinen, usein asennettu suureh-

kon telakuorma-auton päälle (DT-30PM-T1). Pantsir-SA sisältää oman tutkan, joka kykenee 

havaitsemaan kohteet yli 40 kilometrin päähän. Pantsir-järjestelmän ilmatorjuntaohjukset 

osuvat kohteisiin 1,2-20 kilometrin päähän, maksimaalisen lentokorkeuden ollessa 5 metriä – 

15 kilometriä. Se on erittäin liikehtimiskykyinen arktisella alueella telojensa ansiosta. 154Sitä 

käytetään todennäköisesti tukikohtien suojaamiseen. 

 

TOR M2-DR on Pantsi-järjestelmää vanhempi, mutta toiminta -ja käyttötavaltaan samankal-

tainen lyhyen kantaman ilmatorjuntajärjestelmä. Pantsirin tapaan M2DT on suunniteltu arkti-

siin olosuhteisiin, ohjuslaukaisualustan ollessa asennettuna DT-30PM telakuorma-auton pääl-

le. TOR sisältää oman valvonta -sekä maalinosoitustutkan, joiden maksimaalinen mit-

tausetäisyys on 25km ja 15km. Järjestelmän kykenee ampumaan 8 kappaletta 9M331 tai 

9M332 ilmatorjuntaohjuksia ennen uudelleen lataamista. Ohjusten kantama on 1,5-7 kilomet-

riä, lentokorkeuden ollessa 50 metriä – 6 kilometriä. 155 

 

                                                           

152 Military Today: “P-800 Oniks”. http://www.military-today.com/missiles/p800_oniks.htm. Luettu 3.11.2022. 

153 Missile threat, CSIS missile defense project: “3M-54 Kalibr/Club (SS-N-27)”. 

https://missilethreat.csis.org/missile/ss-n-27-sizzler/. Luettu 3.11.2022. 

154 Army Recognition: “Pantsir-SA Arctic short-range air defense missile system”. 

https://www.armyrecognition.com/russia_russian_missile_system_vehicle_uk/pantsir-sa_arctic_short-

range_missile-gun_air_defense_system_technical_data_sheet_specifications_pictures_video_11604176.html. 

Luettu 4.11.2022. 

155 Army Recognition: “TOR M2DT”. 

https://www.armyrecognition.com/russia_russian_missile_system_vehicle_uk/tor-m2dt_arctic_short-

range_air_defense_missile_system_technical_data_sheet_specifications_pictures_video_12104174.html. Luettu 

4.11.2022. 

http://www.military-today.com/missiles/p800_oniks.htm
https://missilethreat.csis.org/missile/ss-n-27-sizzler/
https://www.armyrecognition.com/russia_russian_missile_system_vehicle_uk/pantsir-sa_arctic_short-range_missile-gun_air_defense_system_technical_data_sheet_specifications_pictures_video_11604176.html
https://www.armyrecognition.com/russia_russian_missile_system_vehicle_uk/pantsir-sa_arctic_short-range_missile-gun_air_defense_system_technical_data_sheet_specifications_pictures_video_11604176.html
https://www.armyrecognition.com/russia_russian_missile_system_vehicle_uk/tor-m2dt_arctic_short-range_air_defense_missile_system_technical_data_sheet_specifications_pictures_video_12104174.html
https://www.armyrecognition.com/russia_russian_missile_system_vehicle_uk/tor-m2dt_arctic_short-range_air_defense_missile_system_technical_data_sheet_specifications_pictures_video_12104174.html


   

3K60 Bal on moderni keskipitkän matkan meritorjuntaohjus, jota käytetään rannikkoalueen 

puolustamiseen maalta käsin. Se on kehitetty 1990-luvulla vastaavan järjestelmän korvaajak-

si, ja otettu käyttöön 2009. Se on tyypillisesti asennettu 8x8 ajoneuvon päälle. 3K60 Bal ky-

kenee ampumaan 145 kilogramma räjähdysainetta sisältävän ohjuksen enimmillään 120 ki-

lometrin päähän. Järjestelmää rajoittaa ohjuksen tarve jatkuvalle tutkan tarjoamalle maalitie-

dolle, joten sen tehokkuus riippuu rannikkoalueen tutkien tyypistä ja sijoituksesta. Tämän 

tyyppinen järjestelmä soveltuu keskisuurten alusten tuhoamiseen.156 

 

K-300P Bastion-P on liikkuva rannikonpuolustusjärjestelmä, jolla on tarkoitus tuhota pinta-

aluksia. Kirjain ”P” tarkoittaa liikkuvaa, ja ohjuslaukaisualusta on asennettu suuren kuorma-

auton päälle. Niitä on toimitettu vuodesta 2010 alkaen, Pohjoiseen laivastoon niitä on sijoitet-

tu hieman myöhemmin. Järjestelmä kantaa kahta P-800 Oniks meritorjuntaohjusta, joiden 

kantama on 300 kilometriin asti. Ne kykenevät liikehtimään myös matalalla lentokorkeudella 

120 kilometriin asti. 200 – 250 kilogramman taistelulataus ja ”ammu ja unohda” periaate te-

kee Bastionista optimaalisen haastaviin olosuhteisiin.157 

 

Pohjoisen laivaston valvontavoimaan kuuluu joukko tehokkaita tutkia, jotka on sijoitettu ko-

ko vastuualueen pituudelle. Tutkien tarkoituksena on luoda tehokas ja ulottuva valvontaver-

kosto, jonka sisällä havaitaan mahdollisen hyökkääjän hävittäjät ja muut koneet. Arktiselle 

alueelle sijoitetut tutkat ovat Rezonans-N, Sopka-2, sekä Voronezh -mallisia. Tunnettuja Re-

zonans-N asemia on vuonna 2022 kolme kappaletta. Kaksi tutka-asemaa on operoinut vuo-

desta 2017 asti Kaninin niemimaalla ja Indigassa. Vuodesta 2019 alkaen kolmas asema on 

ollut toiminnassa Novaja Zemljan saarella. Lähteen mukaan kaksi asemaa lisää on rakenteil-

la, joista toinen tulee sijoittumaan Kuolan niemimaalle Zapoljarnyin kaupungin läheisyyteen, 

Murmanskin alueelle. Toinen tulee olemaan Ostrovnoin alueella, Kuolan niemimaan koillis-

osassa.158 

 

Rezonans-N tutkien lisäksi Venäjä on rakentanut useita tutka-asemia käyttäen Sopka-2 tutkia. 

Niitä löytyy mm. Tempin, Nagurskajan, sekä Rogatsovon lentotukikohdista. Nämä tukikoh-

dat sijaitsevat Venäjän arktisen alueen saarilla. Venäjä käyttää pohjoisella alueellaan myös 

                                                           

156 WeaponSystems: “3K60 Bal”. https://weaponsystems.net/system/140-3K60+Bal. Luettu 4.11.2022. 

157 Military Today: “Bastion-P”. http://www.military-today.com/missiles/bastion_p.htm. Luettu 4.11.2022. 

158 High North News: “From Ukraine to the Arctic: Russia’s capabilities in the Region and the War’s Impact on 

the North”. 

https://weaponsystems.net/system/140-3K60+Bal
http://www.military-today.com/missiles/bastion_p.htm


   

kahta Voronezh-tutkaa, jotka on sijoitettu Olenegorskiin Kuolan niemimaalle, ja toinen Vor-

kutaan, Pohjois-Venäjälle Komin alueelle.159 

 

Rezonans-N on tavanomaisesta, akselinsa ympäri pyörivästä tutkasta, poiketen staattinen tut-

kamalli, joka soveltuu tämän ansiosta paremmin todella kylmiin olosuhteisiin, sillä laitteisto 

ei jumiudu. Tutkan väitetään kykenevän havaitsemaan niin häivekoneita kuin risteilyohjuk-

siakin. Ilmoitusten mukaan sen havaitsemisetäisyys on jopa 600 kilometriä, ja hyvin nopeasti 

lentäviä ohjuksia se kykenee havaitsemaan jopa 1200 kilometrin päähän. Näiden tutkien si-

joittaminen pohjoiseen voi osoittaa Venäjän varautuvan muiden valtioiden häivehävittäjien 

toimintaan, ja valtio osoittaa kykynsä hypersoonisten ohjusten havaitsemiseen tarkoitettujen 

suorituskykyjen käyttöön. 160 

 

Sopka-2 tutkat vaikuttavat olevan sijoitettuna täydentämään suurempien Rezonans-tutkien 

valvontaverkkoa. Lähteiden mukaan ne ovat pääasiassa sijoitettuna arktisten saarien tukikoh-

tiin161. Valmistajan mukaan Sopka-2 kyetään etäkäyttämään, ja sen huoltotarve on minimaa-

lista. Se on rakennettu erityisesti soveltuvaksi pohjoisen olosuhteisiin. Tutka kykenee havait-

semaan kohteita 350 kilometrin päähän, pienimmän havaitsemisetäisyyden ollessa 1,5 kilo-

metriä. Korkeussuuntaan tutka havaitsee kohteet jopa 35 kilometrin korkeuteen.162 

 

Voronezh-tutkat ovat Sopka -ja Rezonansin tavoin tehokkaita ennakkovaroitustutkia. Tarkat 

tiedot järjestelmästä vaihtelevat, mutta sen väitetään havaitsevan kohteita parhaimmillaan 

tuhansien kilometrien päähän. Sen tarkoituksena lienee muiden pohjoisen alueen tutkien ta-

voin havaita lentäviä kohteita hävittäjistä ohjuksiin. 163 

 

Esimerkkeinä vahvoista, väitetysti itsenäisesti toimivista strategisista arktisista tukikohdista, 

mainittakoon 1. Frans Joosefin maalla, Alexandra Landilla sijaitseva tukikohta 2. Kotelnyin 

saari Itä-Siperian merellä 3. Rogatsovon tukikohta Novaja Zemljalla. Kaikki ovat sijoitettuna 

pohjoiseen saaristoon, ja ne tarjoavat tutka -ja ilmatorjuntakyvyllään Pohjoiselle laivastolle 

                                                           

159 Ibid. 

160 Staalesen, Atle, The Barents Observer: “On Russia’s border to Norway comes a new radar”. 

https://thebarentsobserver.com/en/security/2020/08/russias-border-norway-comes-new-radar 

161 Humpert, Malte, High North News: “From Ukraine to the arctic: Russia’s capabilities in the region 

and the war’s impact on the north”. Luettu 6.11.2022. 

 162RadarTutorial :”Air-route double-purpose radar complex Sopka-2”.  

https://www.radartutorial.eu/19.kartei/03.atc/pubs/Sopka-2-1_en.pdf. Luettu 6.11.2022. 

163 RadarTutorial: “77YA6 Voronezh-M”. https://www.radartutorial.eu/19.kartei/01.oth/karte007.en.html. Luettu 

6.11.2022. 

https://www.radartutorial.eu/19.kartei/03.atc/pubs/Sopka-2-1_en.pdf
https://www.radartutorial.eu/19.kartei/01.oth/karte007.en.html


   

ennakkovaroituksen ja torjuntakyvyn. Kaikki kolme tukikohtaa ovat raskaasti aseistettuja, 

sisältäen S-300/400, P-800 Oniks, Pantsir-P ja Tor M2-DT, ja K-300P järjestelmiä, sekä 

Sopka-2 tutkia. 164 

 

4.3 Arktiset prikaatit 

 

2010-luvulta alkaen, Venäjä on hiljalleen lisännyt joukkojen määrää arktiselle alueelle. Yksi 

merkittävä askel sotilaallisen läsnäolon lisäämisessä oli 2015 perustetut arktiset prikaatit, jot-

ka pohjoisen sotilaspiirin perustamisen myötä lisättiin sen vahvuuteen. Venäläisiä joukkoja 

on sijoitettu pysyvästi pohjoiseen vuodesta 2013 alkaen. Tällä hetkellä Pohjoisen sotilaspii-

rin, ja sitä myöten Pohjoisen laivaston yhteisesikunnan komennon alle, kuuluvat 200. sekä 

80. moottoroidut jalkaväkiprikaatit.165 

 

Venäjän armeijan rakenteessa moottoroitu prikaati on vahvuudeltaan noin 3000-4500 henki-

löä. Prikaatirakenteen tarkoituksena on sotilasyksikkö, joka kykenee omatoimiseen toimin-

taan ilman prikaatin ulkopuolista tukea. Prikaatiin kuuluu orgaanisesti huolto ja muut tu-

kielementit. Prikaatin tarkoitus, mukaan lukien 200. sekä 80. moottoroidut jalkaväkiprikaatit, 

on toimia erittäin nopean valmiuden joukkona, joka on pysyvästi palveluksessa omassa va-

ruskunnassaan.166 

 

 

                                                           

164 Boulegue (2019) s. 13. 

165 Boulegue (2019) s. 13. 

166 Dr. Grau W.Lester & Charles K. Bartles: “The Russian Way of War“. Foreign Military Studies Office, Fort 

Leavensworth, 2016.  s.31-32. 



   

Kuva 6. Venäläisen moottoroidun jalkaväkiprikaatin rakenne167. Kuvaa tarkasteltaessa huo-

mioitava, että kyseessä on pohja, joka muokkautuu joukon erityispiirteiden perusteella. Poh-

joiset prikaatit todennäköisesti poikkeavat omalta osaltaan tästä perusrakenteesta. 

 

200. moottoroitu jalkaväkiprikaati (MTJVPR) sijaitsee Petsamossa, Sputnikin varuskunnassa, 

Murmanskin alueella. Tukikohta sijaitsee 15 kilometrin päässä Norjan rajasta ja 65 kilometriä 

Suomen rajasta. Prikaatin päätehtävänä on toimia liikkuvana, monipuolisiin tehtäviin sovel-

tuvana sotilasyksikkönä. Se on hyvin tulivoimainen, sisältäen 3 moottoroitua jalkaväkipatal-

joonaa ja yhden taistelupanssarivaunupataljoonan.168 Erityispiirteenä prikaatilla on n. 40 T-

80BVM taistelupanssarivaunua, joka on suunniteltu arktisia olosuhteita varten. Prikaatin 

ikääntyvät T-72-vaunut korvattiin uudemmilla T-80BVM vaunuilla 2018 alkaen. Lähteen 

mukaan valtaosa näistä vaunuista on sijoitettuna Petsamoon, Sputnikin varuskuntaan169. 

 

80. moottoroitu jalkaväkiprikaati sijaitsee Alakurtissa, noin 60 kilometrin päässä Suomen 

rajasta. Se on perustettu vuonna 2015 toisesta olemassa olevasta yksiköstä. Prikaatin tarkoi-

tuksena on 200. MTJVPR’än tapaan toimia liikkuvana ja monipuolisena sotilasyksikkönä, 

joka on erikoistunut pohjoisen haastaviin olosuhteisiin. Prikaatin arktisiin olosuhteisiin kehi-

tetty erikoiskalusto koostuu mm. MT-LBV henkilönkuljetusvaunuista, joiden liikkuvuutta 

lumessa on paranneltu tavalliseen MT-LB -vaunuun verrattuna. 80. MTJVPR’iin kuuluu or-

gaanisesti telatykkipataljoona, joka koostuu 122 millisistä 2S1 haupitseista, jotka on asennet-

tu MT-LBV vaunun päälle. Prikaatia on vahvennettu Tor-M2DT, sekä Pantsir-SA ilmapuo-

lustusjärjestelmillä, ja Mi-24 taisteluhelikoptereilla.170 

 

4.4 Laivasto 

 

Pohjoinen laivasto on kokenut runsaasti muutoksia vuosien mittaan. Neuvostoliiton aikana 

sillä oli toiminnassa noin 100 pinta-alusta, sekä arviolta noin 170 sukellusvenettä. Neuvosto-

liiton romahtamisen myötä operatiivisessa käytössä olevien alusten määrä romahti merkittä-

västi. Pohjoiseen laivastoon panostettiin vasta myöhemmin vuoden 2008 modernisointipro-

                                                           

167 Ibid. s.31. 

168 Boulegue (2019) s.16. 

169 Staalesen, Atle, The Barents Observer: ”More than 40 new Russian tanks rumble in the borderland”. 

https://thebarentsobserver.com/en/bezopasnost/2021/09/more-40-new-tanks-rumble-borderland. Luettu 

15.11.2022 

170 Boulegue (2019) s.17. 

https://thebarentsobserver.com/en/bezopasnost/2021/09/more-40-new-tanks-rumble-borderland


   

jektin myötä171. Tällä hetkellä laivasto koostuu noin 32 pinta-aluksesta sekä 34’stä sukellus-

veneestä.  

Laivaston päätehtävinä lienee virallisia tehtäviä mukaillen pysyä nopeassa vastaiskuvalmiu-

dessa, ja sotilas- sekä siviili-infrastruktuurin suojeleminen painopistealueille. Näiden lisäksi 

Pohjoinen laivasto vartioi ja partioi pohjoista merireittiä, sekä Barentsinmeren rannikkoaluet-

ta.172 

 

Pinta-alusten suurimman iskuvoiman muodostavat viisi alusta, jotka kuuluvat 43. ohjuslaivu-

eeseen. Niiden tukikohta sijaitsee Severomorskissa, Pohjoisen laivaston esikunnan lähellä. 

Aluksiin kuuluvat 1. Admiral Kuznetsov, Kuznetsov-luokan lentotukialus 2. Kirov-luokan 

ydinkäyttöiset risteilijät, ”Peter the Great” ja ”Admiral Nakhimov” 3. Slava-luokan ohjusris-

teilijä ”Marhal Ustinov” 4. Sovremennyi-luokan hävittäjä ”Admiral Ushakov”173. 

 

Kunzetsov-luokan lentotukialus on Venäjän armeijan ainut tämän tyyppinen alus. Alus va-

hingoittui 2018, ja vuonna 2019 suurehko tulipalo aiheutti sille lisävahinkoa. Tutkimuksen 

kirjoitushetkellä se on edelleen korjattavana. Alus on pituudeltaan 284 metrinen, ja se kyke-

nee matkaamaan n. 15 000 kilometriä yhdellä täytöllä. Alus kykenee ottamaan vastaan esi-

merkiksi 12 Sukhoi Su-27K hävittäjää, ja lukuisia helikoptereita kerrallaan. Alusta suojaa 

Granit meritorjuntajärjestelmä, jolla on maksimaalinen kantama jopa 400 kilometriin asti. 

Alus kykenee omatoimiseen ilmatorjuntaan (niin koneilta kuin ohjuksilta), sukellusveneen 

torjuntaan, ja omaan ilmatilanteen valvontaan sekä maalinosoittamiseen.174 

 

Kirov-luokan ydinkäyttöiset risteilijät tuovat Pohjoiseen laivastoon kykyä torjua suuria pinta-

aluksia, sekä suojaa ilma-aseita ja sukellusveneitä vastaan. Kunzetsovin lailla se on varustettu 

Granit-järjestelmällä muita aluksia vastaan. Muita järjestelmiä aluksella on S-300 ilmatorjun-

tajärjestelmä, sekä Kashtan ilmapuolustusjärjestelmä, jolla kyetään torjumaan mm. lähestyviä 

                                                           

171 Flake, Edson Lincoln: “Russia’s Security Intentions in a Melting Arctic”. Military and strategic affairs, vol-

ume 6, maaliskuu 2014. s.101-103.  

https://www.inss.org.il/wp-content/uploads/sites/2/systemfiles/SystemFiles/MASA6-1Eng%20(4)_Flake.pdf. 

Luettu 15.11.2022. 

172 Boulegue (2019) s. 19. 

173 Kommersant: ”Northern Fleet”. https://www.kommersant.ru/doc/856043. Lähteestä poiketen Sovremennyi-

luokan alus ”Thunderous” poistunut käytöstä. 

174 Naval Technology: “Kuznetsov Class (Type 1143.5) Aircraft Carrier”. https://www.naval-

technology.com/projects/kuznetsov/. Luettu 20.11.2022. 

https://www.inss.org.il/wp-content/uploads/sites/2/systemfiles/SystemFiles/MASA6-1Eng%20(4)_Flake.pdf
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pommeja ja ohjuksia. Aluksiin on myös sijoitettuna torpedokyky, sekä 2x130mm kanuuna. 

Kirov-luokka mahdollistaa myös helikoptereiden laskeutumisen sen kannelle. 175 

 

Slava-luokan ohjusristeilijä on Kirov-luokkaa pienempi alus, mutta aseistukseltaan hyvin te-

hokas. Alukseen on sijoitettuna 16 kappaletta P-500 bazalt ohjuksia, joiden kantomatka on 

550 kilometriä. Lisäsuojaa tuovat 64 S-300PMU pitkän kantaman ilmatorjuntaohjusta, sekä 

OSA-M ilmatorjuntaohjukset. Aluksessa on myös 2x130mm kanuuna, sekä 6 kappaletta AK-

630 ”close-in weapon system” jolla on tarkoitus tuhota ohjuksia ja kranaatteja lyhyeltä etäi-

syydeltä. Lisäksi aluksella on monipuolinen kyky vaikuttaa sukellusveneisiin, ja sillä on oma 

valvonta -ja maalinosoituskyky lukuisien tutkiensa ansiosta.176 

 

Sovremennyi-luokan hävittäjä ”Admiral Ushakov” on viimeisiä tämän alusluokan aluksia, 

jotka ovat aktiivisessa palveluskäytössä. Alus on monipuolinen hävittäjä, joka on varustettu 

sukellusveneentorjuntaan tarkoitetulla helikopterilla, ilmatorjuntaohjuksilla, meritorjuntaoh-

juksilla, torpedoilla, miinoilla, tykeillä, ja elektronisen sodankäynnin kyvyillä. Alus kykenee 

edellisten alusluokkien tavoin omatoimiseen ilmavalvontaan, merivalvontaa, sekä maa-

linosoitukseen. Sovremennyi käyttää vanhempaa Moskit 3M80E -meritorjuntaohjusta, jonka 

toimintamatka on 10 -120 kilometriä. Ohjukset voidaan tarvittaessa varustaa ydinkärjellä.177 

 

Pohjoisen laivaston alle kuuluu myös lukuisia pienempiä aluksia, joiden rooleina ovat mm. 

sukellusveneentorjunta, merialueen tiedustelu, joukkojen siirto, ja meripelastus178. Ei ole tar-

koituksen mukaista käsitellä kaikkia alustyyppejä, mutta on huomioitava, että Pohjoisesta 

laivastosta löytyy suorituskykyjä moniin eri tehtäviin.  

 

Kuten aiemmin mainittu, Pohjoiseen laivastoon kuuluu myös noin 34 sukellusvenettä. Niiden 

tyyppi vaihtelee ydinkäyttöisistä dieselkäyttöisiin. Sukellusveneiden aseistuksissa on vaihte-

lua, mutta valtaosa niistä ovat hyvin tärkeässä roolissa Venäjän uskottavan ydinasearsenaalin 

ylläpidossa. Esimerkkinä melko modernista ydinkäyttöisestä sukellusveneestä mainittakoon 

Yasen-luokka, joita Pohjoisella laivastolla on operatiivisessa käytössä kaksi kappaletta. Alus-

luokka on suunniteltu tuhoamaan pinta-aluksia, muita sukellusveneitä, ja myös maakohteita. 

                                                           

175 Naval Technology: “Kirov Class (Type 1144.2)”. https://www.naval-technology.com/projects/kirov/. Luettu 

20.11.2022. 

176 Naval Technology: “Slava Class Guided Missile Cruiser”. https://www.naval-

technology.com/projects/slavaclassguidedmiss/. Luettu 20.11.2022. 

177 Naval Technology: “Sovremenny Class (Type 956)”. https://www.naval-

technology.com/projects/sovremenny/. Luettu 20.11.2022. 

178 Kommersant: ”Northern Fleet”. 
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Sukellussyvyys on 600 metriä, ja huippunopeus 30 solmua (noin 55 kilometriä tunnissa). Su-

kellusvene on aseistettu Onix -ja Kalibr-ohjuksilla. 179180 Toinen merkittävä ydinsukellusvene 

on Borei-luokka, joita tutkimuksen kirjoitushetkellä Pohjoisella laivastolla on yksi, ja kaksi 

muuta ovat ilmoitusten mukaan rakenteilla. Kyseinen alus on kykenevä ampumaan ohjuksen, 

jonka taistelulataukseen voidaan laittaa kuusi kappaletta ydinkärkiä181 

 

4.5 Ilmavoimat ja ilma-ase 

 

Venäjä on kehittänyt arktisia tukikohtiaan tasaiseen tahtiin 2010-luvulla. Tärkeänä kehitys-

kohteena etenkin saaristoalueelle ovat olleet lentotukikohdat, jotka ovat ennen päivitystöitä 

olleet suurimalle osalle konekalustosta haastavia. Nyt moneen tukikohtaan on ilmestynyt uu-

det kiito -ja laskutiet, jolloin koneet kyetään tankkaamaan ja aseistamaan uudelleen ilman 

ongelmia. Samalla Venäjä kykenee vähentämään vasteaikaa ilmavoiman käytölle, koska ai-

nakin pientä määrää koneita kyetään pitämään pysyvästi tukikohdissa. 182 

 

Kehitystyön alla ovat olleet aiemmin mainitut Rogatsovon sekä Tempin lentotukikohdat, joi-

hin on rakennettu uudet kiitotiet. Muita arktisia tukikohtia ovat Nagurskajan sotilaslentokent-

tä Frans Joosefin maan saarilla, ja Severnaja Zemljalla sijaitseva rajoitetusti käytössä oleva 

sotilaskenttä. 183Venäjän tiedotteiden mukaan yksi tukikohta lisää on rakenteilla Tiksiin, Ve-

näjän Kaukoitään Sahan tasavaltaan. Tukikohdan edistymisestä on saatavilla vaihtelevaa tie-

toa184185. 

 

                                                           

179 NTI: “Russia Submarine Capabilities”.  https://www.nti.org/analysis/articles/russia-submarine-capabilities/ 

180 Navy Recognition: “Russia’s Project 885M Yasen-M Submarine Kazan Started Sea Trials”. 
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Välitön kyky käyttää ilma-asetta on Pohjoisessa laivastossa muodostettu sijoittamalla MiG-

31s torjuntahävittäjiä arktisiin tukikohtiin.186187 Kyseinen konetyyppi on suunniteltu alun pe-

rin vastaamaan NATO’n ilmavoimien ja ohjuksien muodostamaan uhkaan. MiG-31s kyke-

neekin haastamaan muita koneita korkeissa lentokorkeuksissa. Suurin lentonopeus sillä on 

3000 kilometriä tunnissa, ja se varustetaan tyypillisesti erilaisilla ilmasta-ilmaan ohjuksilla, 

joilla on tarkoitus tuhota hyökkääjän koneet188. Tarkasta MiG’ien kappalemäärästä Pohjoisen 

laivaston vastuualueella ei ole tietoa.  

 

 

4.6 Sotilaalliset suorituskyvyt ja taistelun elementit 

 

Tässä alaluvussa käsitellään Pohjoisen laivaston sotilaallisia suorituskykyjä taistelun ele-

menttien kautta. Tutkimuksen johdannossa kerrottiin, että käytettävät taistelun elementit on 

otettu oppikirjasta ”ajatuksia operaatiotaidon ja taktiikan laadullisesta tutkimuksesta”, ja ne 

ovat turvallisuus, vaikuttaminen, liike, ja lisäksi tutkimukseen on lisätty ulottuvuus. Tar-

kemmat määritelmät kyseisille termeille on esitetty johdantoluvussa. Tämän alaluvun tarkoi-

tuksena on analysoida Pohjoisen laivaston kokonaisvoimaa perinteisten taistelun elementtien 

avulla, vastaten kysymykseen ”mitkä ovat Pohjoisen laivaston sotilaalliset suorituskyvyt?”. 

Alaluvussa ryhmitellään aiemmin pääluvussa kerrottua tietoa, pohtien eri suorituskykyjen 

funktiota tietyssä merkityksessä. 

 

4.6.1 Turvallisuus 

 

Turvallisuus taistelun elementtinä pitää sisällään fyysisen suojautumisen, kohteen suojaami-

sen, ja muut ennaltaehkäisevät toimet. Pohjoinen laivasto suojaa kohteitaan mm. ilmatorjun-

taohjusjärjestelmin. Kohteiden suojaamiseen käytetyt tärkeimmät suorituskyvyt ovat S-300 ja 

S-400189, jotka ilmatorjuntajärjestelminä kykenevät mahdollisesti myös tuhoamaan muita oh-

juksia190. Lisäsuojaa tuo K-300P meritorjuntaohjusjärjestelmä, joka on suunniteltu tuhoa-

                                                           

186 Boulegue (2019) s. 13-14. 

187 Pettersen, Trude, The Barents Observer: “Russia send Mig-31 interceptors to the Arctic”. 

https://barentsobserver.com/en/security/russia-sends-mig-31-interceptors-arctic-25-09. Luettu 22.11.2022. 

188 Military Today: “Mikoyan MiG-31”. http://www.military-

today.com/aircraft/mikoyan_mig_31_foxhound.htm. Luettu 23.11.2022. 

189 Staalesen, Atle, The Barents Observer: ”New missile complex for russian arctic”. Luettu 20.2.2023. 

190 Missile threat, CSIS missile defense project:  “s-400 Triumf “.https://missilethreat.csis.org/defsys/s-400-

triumf/. Luettu 22.11.2022. 

https://barentsobserver.com/en/security/russia-sends-mig-31-interceptors-arctic-25-09
http://www.military-today.com/aircraft/mikoyan_mig_31_foxhound.htm
http://www.military-today.com/aircraft/mikoyan_mig_31_foxhound.htm


   

maan pinta-aluksia jopa 300km päähän191. Kohteiden suojaamiseen ja vihollisen lyöntiin alu-

eelta on suunniteltu käytettävän moottoroituja jalkaväkiprikaateja. 14. Armeijakunnasta on 

myös sijoitettuna joukkoja arktisille saarille, joiden tehtävänä on taistella niille mahdollisesti 

rantautuvia joukkoja vastaan. Ennaltaehkäisevänä toimenpiteenä joukot ovat Panschnin mu-

kaan valmistautuneet myös toimimaan joukkotuhoaseiden saastuttamalla alueella192. Kauko-

vaikuttamiskyky vaikuttaa olevan Pohjoisen laivaston pääkyky oman toiminnan suojaami-

seen, sillä panostus esimerkiksi pinta-alusten varusteluun on ollut runsasta. Aiemmin arvel-

tiin, että Kalibr-tuoteperheen ohjuksia asennettaisiin aluksille. The Military Balance vuodelta 

2021 taas kertoo, että kyseisten ohjusten sijoittaminen on alkanut. Samalla arvellaan hyper-

soonisten ohjusten yleistyvän aluosastoilla.193194 

 

Alusten taisteluun turvaa tuo Pohjoisen laivaston runsaslukuinen raivaajakalusto, jolla kye-

tään tarvittaessa raivaamaan merimiinat ja muut liikettä haittaavat kohteet reitiltä. Laivaston 

suuresta koosta johtuen suurimpia ohjusaluksia kyetään tarvittaessa saattamaan lukuisilla 

muilla aluksilla. Laivaston sukellusveneet kykenevät myös suojaamaan toimintaa torpe-

doin.195 

 

Strategisten ydinsukellusveneiden olemassaolo voi teoriassa tuoda Pohjoiselle laivastolle 

myös passiivista suojaa. Sen lisäksi, että ne voivat olla hyökkääjälle tärkeä tuhottava kohde, 

niiden vaikuttamiskyky voi aiheuttaa suuren uhkan. Norbergin & Goliathin mukaan Venäjä 

haluaisikin mahdollisessa sotatilanteessa suojella sukellusveneitään kaikella mahdollisella 

ohjuskalustolla, jota tekstin mukaan on noin 200 asennettuna erilaisille alustoille, kuten pin-

ta-aluksille, sukellusveneisiin, ja maalta käsin operoitaviin lavetteihin.196 

 

4.6.2 Vaikuttaminen 

 

Kuten aiemmin tutkimuksessa on todettu, arktinen toimintaympäristö on haasteellinen perin-

teiselle sodankäynnille. Esimerkiksi ruotsalaisten Norbergin & Goliathin mukaan infrastruk-

tuurin ja huoltotiestön vähäisyyden takia alueella tuskin käytäisiin alueellisia taisteluita, vaan 

taistelut keskittyisivät merenherruuden hallintaan ja pitkän kantaman vaikuttamiseen. Samas-

                                                           

191 Pettersen, Trude: ”Northern fleet gets Bastion mobile coastas missile system”. Luettu 20.2.2023 

192 Panschin (2023) s. 156.  

193 The International institute for the strategic studies: “The Military Balance 2018”. 

194 The International institute for the strategic studies: “Military Balance 2021”. s. 10. 

195 Panschin (2023) s. 154. 

196 Norberg & Goliath (2019) s. 67. 



   

sa arviossa todetaan, että jos teoreettinen taistelutilanne eskaloituisi mannertenvälisten ohjus-

ten käyttöön, Pohjoisen laivaston päätehtäväksi muodostuisi tilannekuvan hallinta ja ohjus-

puolustus.197Analyysissa on ainakin siinä mielessä osuttu oikeaan, että Pohjoisen laivaston ja 

arktisen alueen sotilasvarusteluun kuuluu huomattava määrä pitkän kantaman asejärjestelmiä. 

Myös alueella olevat tutkajärjestelmät kykenevät ainakin antamaan ennakkovaroituksen poh-

joisen joukoille lähestyvistä kohteista, ja ne voivat myös kyetä olemaan osana vaikuttamisen 

sykliä havainnoimalla maaleja. Kuitenkin ne parantavat huomattavasti tilannekuvan hallintaa. 

Pitkän kantaman vaikuttamiseen on käytettävissä runsaslukuinen ohjuskalusto, joka mainit-

tiin edellisessä alaluvussa. 

 

Vaikutusmekanismiksi voidaan laskea myös ydinaseen läsnäolo alueella. Niin kutsutun ”fleet 

in being” teorian mukaan aluosasto, tässä tapauksessa sukellusveneet, voivat jo pelkällä läs-

näolollaan vaikuttaa teoriassa hyökkääjän päätöksentekoon. Tällaisen osaston ei edes tarvitse 

tehdä hyökkääviä toimenpiteitä, mutta niiden olemassaolo pakottaa toisen osapuolen huomi-

oimaan niiden mahdollinen käyttö, ja resursoimaan omia joukkojaan niitä vastaan. Myös 

muut Pohjoisen laivaston pinta-alukset voivat aiheuttaa saman kaltaisen, hyökkääjän päätök-

sentekoon vaikuttavan efektin.198 Suuren strategisen merkityksen omaavat sukellusveneet 

ovat silti todennäköisimmin hyökkääjän vaikuttamisen tärkeysjärjestyksessä korkealla. 

 

4.6.3 Liike 

 

Aiemmin mainittu raivaajakalusto, joita voidaan käyttää osana pinta-alusten taistelua, kyke-

nee edistämään laivaston liikettä tuhoamalla tai tekemällä vaarattomaksi merimiinat ja muut 

kohteet. Lisäksi Pohjoisella laivastolla on tarvittaessa käytössään yli 40 jäänmurtajaa, joilla 

voidaan tehdä merkittävimmät väylät kulkukelpoisiksi199.  Meren jääolosuhteet voivat aiheut-

taa liikkumiseen häiriöitä, sillä niitä on hankala ennustaa, ja ne voivat vaihdella paikoittain 

runsaasti. Arktisten prikaatien liikehtimiskykyä on parannettu lumiolosuhteissa hankkimalla 

lumikelkkoja ja tela-ajoneuvoja, joista jälkimmäisellä voi liikkua vuodenajasta ja lumitilan-

teesta riippumatta200. Kevyempään kuljetuskalustoon kuuluu esimerkiksi TTM-4902PS-10 

ajoneuvot, jotka kykenevät kuljettamaan enimmillään 22 henkilöä, ja pystyvät liikkumaan 

myös matalissa vesissä201. Prikaatien tulivoima on myös pyritty saamaan liikkuvalle alustalle, 

                                                           

197 Ibid. s. 67-69. 

198 Global Security: fleet in being”. Globalsecurity.org/military/ops/fleet-in-being.htm. Luettu 22.2.2023. 

199 Kettunen (toim.) Rautala (2022) s. 209. 

200 Staalesen, Atle, The Barents Observer: “Arctic brigade on the snow” Luettu 22.2.2023. 

201 Military-today.com. “TTM-4902 Ruslan”.  



   

kun tykistöksi on valittu telahaupitsi 2S19202203, ja ainakin 200. moottoroidulla jalkaväkipri-

kaatilla on käytössään BM-21 raketinheittimet, jotka ovat pyörien päällä liikkuvia raketinhei-

tinjärjestelmiä204. 

 

Vladimir Panschin kirjoittaa kirjassaan, että Venäjän asevoimille rautatieverkostot ovat erit-

täin tärkeitä voiman ja huollon keskittämisen suhteen. Usein sotajoukko siirtyy toiminta-

alueelle rautatiekuljetuksin. Samalla huolto on hyvin riippuvainen rautatiekuljetuksista205. 

Haasteeksi pohjoisessa voi siis todennäköisesti muodostua rautatieverkoston vähyys, koska 

alueelle johtaa vain yksi rautatie etelästä, joka yhdistää Murmanskin muille alueille. Pitkien 

etäisyysien, ja toisaalta rautatieverkon vähyyden takia Pohjoisen laivaston yhteisesikunnan 

joukkojen on todennäköisesti kyettävä tekemään keskitysmarssit omalla kalustollaan. Vaikka 

liikehtimiskykyistä kalustoa on varmasti hankittu taktiset tehtävät mielessä pitäen, on opera-

tiivinen siirtymiskyky myös tärkeässä osassa hankintoja. 

 

4.6.4 Ulottuvuus 

 

Ulottuvuus on otettu tähän tutkimukseen taistelun elementtien kanssa mukaan, koska sen tar-

kastelu on todettu aiheeseen perehtymisen vaiheessa tarpeelliseksi. Sotilaallisten suoritusky-

kyjen ulottuvuus voi olla osa vaikuttamista, suojaa, ja liikettä, tai näiden yhdistelmä. Ulottu-

vuuden tarkastelulla haetaan vastausta kysymykseen, joka on Pohjoisen laivaston ja arktisen 

alueen sotavoiman kyky käyttää keinojaan vastuualueellaan. 

 

Pitkän kantaman valvontaverkon runko muodostuu Venäjän pohjoisilla alueilla Rezonans -ja 

Sopka-2 tutkista. Rezonans-tutkan ilmoitetun valvontakyvyn lisäksi sen väitetään kykenevän 

seuraamaan jopa hypersoonisia ohjuksia. Esimerkiksi uutistoimisto The Defense Post kutsuu 

sitä ”hypersoonisten ohjusten vastaiseksi tutkaksi”206. Valvontakykyä on täydennetty Sopka-

2 tutkilla, jotka ovat sijoitettuna arktisille saarille, joissa taktiset ryhmät toimivat. Tutkien 

muodostama valvontaverkko kykenisi teoriassa ulottamaan ilmatilan valvonnan useiden sato-

jen kilometrien päähän rannikkoalueelta, luoden monipuolisen tilannekuvan muodostamisky-

vyn.  

                                                           

202 Open briefing: “Fire on ice: Russia’s new arctic brigades”. Luettu 23.2.2023. 

203 Military-today.com: “2S19”. Luettu 23.2.2023 

204 Military-today.com “BM21 Grad”. Luettu 23.2.2023 

205 Panschin (2023) s.  66 ja 73. 

206 The Defense Post: “Russia’s Anti-Hypersonic Missile radar to deploy in the arctic by June”. Huhtikuu 2021. 

Luettu 24.2.2023 



   

 

Panostus pitkän kantaman ohjusvarusteluun Pohjoisessa laivastossa ulottaa sen vaikutusky-

vyn kauas omista joukoista. Erityisesti Kalibr-ohjusten asennusprojekti pinta-aluksiin on 

merkittävä panostus kaukovaikutteisiin ohjuskykyyn, ja niiden kehitystyö jatkuu yhä207.  

 

Voiman ulottuvuus on Pohjoisen laivaston ryhmityksessä keskiössä. Esimerkiksi Rautala Ari 

analysoi, että Kuolan niemimaa toimii tärkeänä keskityspaikkana Pohjoisen laivaston joukoil-

le, kun halutaan siirtää voimaa Pohjois-Atlantille208. Norberg & Goliath taas kirjoittavat ana-

lyysissaan, että jäisten olosuhteiden vallitessa Jäämerellä alusosastojen vienti pidemmälle 

Barentsin mereltä on hyvin haasteellista, mutta Pohjoselta laivastolta löytyy kyky operoida 

tarvittaessa jään alla sukellusvenein, ulottaen voimaansa pidemmälle vallitsevista sääolosuh-

teista huolimatta.209 

 

 

5. POHJOISEN LAIVASTON KYKY HALLITA ARKTISTA 

ALUETTA 

 

Tässä pääluvussa käytetään analyysitekniikkana SWOT’ia, jonka tarkoituksena on ryhmitellä 

aiempaa tietoa ja pohtia niiden merkitystä. Tavoitteena on vastata kysymykseen ”mikä on 

Pohjoisen laivaston kyky hallita arktista aluetta?” huomioiden sen heikkoudet ja vahvuudet 

organisaationa, sekä ulkoisten vaikuttimien aiheuttamat uhkat sekä mahdollisuudet. SWOT-

analyysi on toteutettu niin, että sen neljä pääkohtaa on jaettu omiksi alaluvuikseen.  

 

5.1 Vahvuudet 

 

Arktisten olosuhteiden ammattitaito on yksi Pohjoisen laivaston vahvuuksista. Organisaatio 

harjoittelee säännöllisesti haastavissa olosuhteissa210, jonka myötä sillä on kokemusta arkti-

sen alueen olosuhteista ja sen asettamista vaatimuksista. Pohjoinen laivasto on myös panos-

tanut arktiseen liikkuvuuteen, tehden kalustohankintoja ja tutkimuksia parantaakseen kykyä 

                                                           

207 Kjellen Jonas, Nils Dahlqvist (2019) s. 37. 

208 Kettunen (toim.) Rautala (2022) s. 210. 

209 Norberg & Goliath (2019) s.67-69. 

210 Esimerkiksi Bye Hilde-Gunn, Astri Edvardsen, High North News: ”Russian marine exercises may reveal 

Moscow’s thinking” Luettu 24.2.2023. 



   

siirtää voimaa halutulle alueelle211. Sen laivastolla on käytössään merkittävä määrä jäänmur-

tajia, joilla voidaan edistää alusosastojen liikettä212. Harjoittelu, sekä olosuhteisiin sopiva ka-

lusto voi antaa Pohjoiselle laivastolle etulyöntiaseman muihin arktisiin valtioihin nähden. 

 

Kaukovaikuttamiskyky ja strategiset sukellusveneet mahdollistavat merkittävän kyvyn ope-

roida ja vaikuttaa pitkille etäisyyksille nopeasti. Pohjoisen laivaston organisaation alla olevat 

kahdeksan kappaletta strategisia ohjussukellusveneitä, sekä 12 kappaletta muita ydinkäyttöi-

siä ohjussukellusveneitä213muodostavat suuren potentiaalisen tulivoiman ja pitkän kantaman 

ohjusten ja torpedojen siirto -ja laukaisukyvyn jopa jään läpi214. Jos kyseiset alukset on va-

rustettu tehokkailla sensoreilla ja modernilla aseistuksella, ne parantavat laivaston taisteluky-

kyä toiminta-alueellaan, ja muodostavat vaarallisen uhkan mille tahansa hyökkääjälle. 

 

45. Ilmavoima- ja ilmapuolustusarmeijan lentorykmentti, yhdistettynä kehittyvään mahdolli-

suuteen käyttää hävittäjiä arktisilta saarilta käsin, voivat tarjota merkittävää tukea laivaston 

operaatioihin. Panschinin käyttämän venäjänkielisen lähteen mukaan MiG-32BM hävittäjiä 

on ollut sijoitettuna Novaja Zemljalle 2021 alkaen.215Pitkälle saaristoon rakennetut lentotu-

kikohdat lyhentävät lentoaikoja merellä toimiviin kohteisiin, ja mahdollistavat välittömäm-

män suojan ja tuen antamisen omille joukoille, jotka ovat suorittamassa tehtäviä arktisilla 

merialueilla. Vahvan ilmatuen saanti ja puolustushaarojen välinen yhteistyö voi parantaa me-

rellisten suorituskykyjen käytön turvallisuutta ja liikkeen vapautta. 

 

5.2 Heikkoudet 

 

Logistisen infrastruktuurin vähyys Venäjän pohjoisosissa voi vaikeuttaa operaatioiden käyn-

nistämistä ja ylläpitoa216. Kuten aiemmin mainittiin, Kuolan niemimaalle johtaa vain yksi 

kaksiraiteinen rautatie, joten voiman ja huollon keskittäminen on haastavaa. Lisäksi etäisyy-

det Pohjoisessa ovat pitkiä tukikohtien välillä. Esimerkiksi Severomorskista Novaja Zemljal-

le on noin 1100 kilometrin matka suorinta reittiä. Kuolan niemimaa, jonne iso osa Pohjoisen 

laivaston sotavoimasta on keskitetty, on pituudeltaan noin 370 kilometriä ja leveydeltään 244 

                                                           

211 Army Recognition: “Russian army to get several new arctic vehicles – part 1”.Luettu 24.2.2023. 

212 Kettunen (toim.) Rautala (2022) s. 209. 

213 Kjellen & Dahlqvist (2019) s. 37. 

214 Nilsen, Thomas, The Barents Observer: “Three Russian ballistic missile subs surfaced simultaneously 

through the ice in complex Russian arctic exercise”.Luettu 25.2.2023. 

215 Panschin (2023) s. 24. 

216 Norberg&Goliath (2019) s. 67. 



   

kilometriä. Nämä seikat voivat hidastaa suorituskykyjen ja sotilaiden keskittämistä tarvitta-

ville alueille. 

 

Laivaston osittain ikääntyneet alukset, ja tutkimuksen kirjoitushetkellä poissa meripalveluk-

sesta oleva lentotukialus heikentävät Pohjoisen laivaston avomeritaistelukykyä. Vaikka hyvin 

aseistetut alukset voivat ikääntymisestä huolimatta toteuttaa erilaisia tehtäviä, ne vaativat 

säännöllistä huoltoa ja ennen pitkää modernisointia ja korvaamista. Tällöin ne eivät luonnol-

lisesti ole käytettävissä tehtäviin. Esimerkiksi raskas ohjusristeilijä Pjotr Veliki on ollut pal-

veluskäytössä vuodesta 1995, ja kaksi neljästä tämän Kirov-luokan aluksista onkin jo poistet-

tu palveluksesta217. Keskimääräinen aluksen elinkaari on lähteistä riippuen noin 30 vuotta. 

Lentotukialuksen puuttumisesta Panschin analysoi kirjassaan, että hävittäjien kyky tukea pin-

ta-aluksia merelle on melko rajallista. Lentotukialuksen avulla Pohjoinen laivasto kykenisi 

toimimaan huolettomammin pitkillä etäisyyksillä merialueilla.218 

 

Modernisointiin ja kehittämiseen kuluu rahaa. Venäjä on suurena luonnonvarojen vientival-

tiona melko riippuvainen öljystä ja kaasuista saaduista tuloista. Lisäksi iso osa tuotannosta 

menee oman kansan käyttöön219. Vuodesta 2017 eteenpäin koko valtion kokonaistuloista 

noin 20% on koostunut öljyn ja kaasun viennistä saaduista tuloista220. Tutkimuksen kirjoitus-

hetkellä määrä on hieman pudonnut221. Varusteluohjelmien onnistumisen kannalta tärkeää on 

tasainen varojen ja resurssien saanti. Siksi Pohjoinen laivasto on organisaationa hankalassa 

asemassa, jos luonnonvarojen tuotanto ja vienti häiriintyy sisäisistä tai ulkoisista ongelmista 

johtuen.  

 

5.3 Mahdollisuudet 

 

Arktisen alueen kansainvälisen strategisen merkityksen kasvu voi olla Pohjoisen laivaston 

asemalle eduksi. Arktisten valtioiden kilpailu alueen resursseista, meriväylistä, ja vaikutus-

vallasta pohjoisessa222 voi asettaa Pohjoisen laivaston tärkeään asemaan, koska sillä on orga-

                                                           

217 Naval Technology: “Kirov class”.  

218 Panschin (2023) s. 17. 

219 Tynkkynen Veli-Pekka: ”The energy of russia”. Aleksanteri Institue, University of Helsinki, Finland. Edward 

Elgar Publishing, 2019. s. 11. 

220 International Institute for Sustainable Development: “Beyond fossil fuels”. Luettu 28.2.2023. 

221 Esimerkiksi Statista.com näyttää vuoden 2023 tilanteen olevan noin 17,6% 

222 The Arctic Institute: “The return of great power competition to the arctic”. Luettu 28.2.2023 



   

nisaationa jo kyky toimia vaikutusvaltaisena tekijänä. Tämä voidaan nähdä etuna kilpailijoi-

hin nähden, sillä Pohjoisella laivastolla on jo alueella infrastruktuuria mm. valvontatehtäviin. 

 

Kansainvälisen mielenkiinnon, ja Venäjän julkilausumien yhteistyöaikeiden myötä Pohjoisel-

la laivastolla voi olla rooli arktisella alueella esimerkiksi pelastusoperaatioissa ja ympäristön 

suojelemisessa ja valvonnassa. 

 

Venäjän armeijan tulevat modernisointi -ja kehittämisprojektit voivat hyödyttää Pohjoista 

laivastoa. Tarkkoja rahamääriä sotilasmenoihin on hankala arvioida, mutta jos arktinen alue 

pitää saman noususuhtaisen strategisen merkityksenä, todennäköisesti varoja lisätään myös 

Pohjoisen sotilaspiirin kehittämiseen. Esimerkkeinä voidaan pitää aiemmin mainittua Kalibr-

ohjuksien asennusta Pohjoisen laivaston käyttöön. Lisäksi puolustusministeri Sergei Soigu on 

maininnut arktisen alueen siviili -ja sotilasinfrastruktuurin kehittämisestä puolustuskyvyn 

parantamiseksi223. Investointeja mm. ydinsukellusveneiden toiminnan parantamiseen on jo 

nähtävissä224. 

 

5.4 Uhkat 

 

Pakotteet ja muu taloudellinen painostus valtion ulkopuolelta voi haitata Pohjoisen laivaston 

toimintaa. Esimerkiksi Sampo Martikainen analysoi tutkimuksessaan, että vuoden 2014 EU-

pakotteet Venäjää kohtaan toivat haasteita silloisen varusteluohjelman läpivientiin. Samassa 

tutkimuksessa todetaan, että samassa varusteluohjelmassa tavoitteena oli riippuvuuden vä-

hentäminen ulkomaisista komponenteista.225Tämän tutkimuksen kirjoitushetkellä EU on aset-

tanut tasaiseen tahtiin pakotteita valtiota kohtaan226, jotka voivat haitata asevarustelua myös 

Pohjoisen laivaston osalta. Esimerkiksi 6.10.2022 alkaen EU asetti pakotelistalle vientikiel-

lon aseille, aseiden osille, ja olennaisille komponenteille227. 

 

Lisääntyvä kilpailu arktisella alueella voidaan nähdä Pohjoiselle laivastolle mahdollisuutena, 

mutta siihen liittyy myös uhkia. Muut arktiset valtiot voivat lisätä sotilaallisia suorituskyky-

jään alueella, joka voi johtaa jännitteisiin. Lisäksi sotilaallisen varustelun kiihtyminen voi 

                                                           

223 Panschin (2023) s. 26. 

224 Nilsen, Thomas, The Barents Observer: “Northern fleet makes major investments”.  

225 Martikainen Sampo (2018) s. 51. 

226 European Comission: ”Sanctions adopted following Russia’s military aggression against Ukraine”. Luettu 

1.3.2023. 

227 Teknologiateollisuus: ”Venäjän hyökkäys on käynnistänyt laajat pakotteet”. Luettu 1.3.2023. 



   

tarkoittaa kalliita investointeja Pohjoiseen laivastoon, jotta se kykenee vastaamaan potentiaa-

lisiin uhkakuviin. 

 

Ilmastonmuutos voi olla Pohjoiselle laivastolle niin uhka kuin mahdollisuus. Vaikka ohene-

vat jääpeitteet tarjoavat mahdollisuuksia avaten merireittejä, niin lopullisia vaikutuksia on 

vaikeata ennustaa. Merenpinnan kohoaminen ja muutokset toimintaympäristössä saattavat 

pakottaa organisaation muuttamaan käytänteitään ja sopeutumaan luonnon mullistuksiin, joka 

vaatii taas harjoittelua ja investointeja. 

 

5.5 Yhdistelmä ja johtopäätökset 

 

Tähän alalukuun on koottu tutkimuksessa aiemmin tehdyt havainnot. Toimintaympäristön, 

Pohjoisen laivaston strategisen ja operatiivisen ulottuvuuden, taistelun elementtien, sekä 

SWOT-analyysitekniikan avulla tehtyjen merkitysten tarkastelun jälkeen seuraaviin kappalei-

siin on kirjoitettu tiivistettyä tietoa aiemmista johtopäätöksistä. Tutkimuksen perusteella Poh-

joisella laivastolla on kyky hallita arktista aluetta, mutta asemansa säilyttämiseksi arktisen 

alueen suurimpana sotilaallisena toimijana Venäjän on jatkettava panostusta Pohjoiseen soti-

laspiiriin. 

 

PMESII-PT’n avulla luodun toimintaympäristöanalyysin myötä voidaan todeta, että Pohjoi-

nen laivasto on hyvin sopeutunut haastaviin pohjoisen olosuhteisiin. Pitkät etäisyydet, suuret 

merialueet, ja ihmisille vihamielinen ympäristö pakottaa minkä tahansa sotilasorganisaation 

panostamaan pitkän kantaman vaikutuskykyyn ja ennen kaikkea asejärjestelmien kehittämi-

seen ja sijoittamiseen, ei niinkään jalkaväen määrään. Pohjoisen alueen taistelu olisikin to-

dennäköisesti ennen kaikkea asejärjestelmien taistelua. Tähän taistelun kuvaan Pohjoisessa 

sotilaspiirissä onkin vastattu sijoittamalla tutkia ja ohjusjärjestelmiä vastuualueelle, sekä ra-

kentamalla sotilaslentokentiksi soveltuvia tukikohtia arktiselle saaristolle ilma-aseen opera-

tiivisen käytön helpottamiseksi.  

 

Tutkimuksessa muodostuneen käsityksen mukaan arktisen alueen strateginen tärkeys Venä-

jän valtiolle asettaa erikoisvaatimuksia Pohjoisen laivaston operatiivisille kyvyille. Valtio on 

ilmaissut tiedotusvälineissään ja turvallisuusstrategioissaan huolensa muiden arktisten valti-

oiden lisääntyneestä läsnäolosta alueella, ja panostukset Pohjoiseen laivastoon ovat sen mu-

kaisia. Pohjoisen laivaston vastuulla on Venäjän ydinasetriadin tärkeä osa, jotka ovat strate-

giset ydinsukellusveneet, jotka kykenevät laukaisemaan mannertenvälisiä ballistisia ohjuksia. 

Suojatakseen sotilaallisesta merkittävää kohdetta, Pohjoisella laivastolla on oltava kyky vai-



   

kuttaa kauas aseillaan, ja riittävä ennakkovaroituksen saanti on keskiössä puolustaessa suurta 

merialuetta. Venäjä kehittääkin kykyään ulottaa voimaansa kauas merialueelle esimerkiksi 

harjoittelemalla kansainvälisillä vesillä pohjoisista tukikohdista käsin, ja sijoittamalla laivas-

tonsa ainoan lentotukialuksen Pohjoisen laivaston laivueeseen. Huomionarvoisia ovat myös 

arktiseen saaristoon sijoitetut lentotukikohdat, jotka helpottavat ilmatuen antamista alusosas-

toille avomerillä toteutettavissa tehtävissä.  

 

Merenhallinnan saanti sotatilanteessa edellyttää kalustollisen ja tulenkäytöllisen ylivoiman 

saavuttamisen lisäksi mahdollisimman kattavaa ja ajantasaista tilannekuvaa. Tilannekuvan ja 

tuliylivoiman saavuttamiseksi Pohjoisella laivastolla on käytössään laaja skaala erilaista soti-

laskalustoa, ja koko Venäjän armeijan laivaston vahvin osa. Lukuisat iskukykyiset ohjusaluk-

set ja sukellusveneet ovat isossa roolissa merenherruuden ylläpidossa, kuten myös tilanneku-

van rakentamisessa. Modernisointi -ja kehitystyöprojektit vaikuttavatkin keskittyvät senso-

rien ja järjestelmien kehittämiseen Pohjoisen laivaston osalta. Alueen hallintaan rannikko -ja 

saaristoalueella sotilaspiirillä on käytössään liikehtimiskykyisellä kalustolla varustettuja 

moottoroituja prikaateja, joiden armeijakunnan joukkoja on ennakoivasti jo sijoitettuna arkti-

siin saaristotukikohtiin. 

 

Globaalin mielenkiinnon lisääntyminen arktista aluetta kohtaan asettaa Pohjoiselle laivastolle 

haasteita tulevaisuudessa. Jotta se kykenee pitämään asemansa suurimpana pohjoisena sota-

joukkona, on sen oltava jatkuvassa kehityksessä. Erityisesti sotilaskaluston tulee olla moder-

nia, ja sille tulee kyetä osoittamaan suorituskykyä operoida arktisella alueella. Pohjoisen lai-

vaston heikkeneminen voitaisiin tulkita muualla Venäjän strategisen mielenkiinnon vähene-

miseen alueitaan kohtaan. Vaikka Pohjoisen laivaston rakenne ja kyvykkyydet ovat vahvat, 

sen ylläpitäminen tulee olemaan tulevaisuudessa tärkeää operatiivisista ja strategisista syistä. 

Uskottavan suorituskyvyn parantamiseksi Venäjän arktisen alueen infrastruktuuria on myös 

kehitettävä mm. voiman siirtämisen ja huollon logistiikan helpottamiseksi koko vastuualueel-

la. Nykytilassa oleva vähäinen logistinen infrastruktuuri voi olla rajoittava tekijä Pohjoisen 

laivaston taistelun kannalta, koska se hidastaa huollon saantia pitkittyneessä konfliktissa. So-

tajoukkojen siirtäminen pitkille etäisyyksille myös hidastuu, mikä on omiaan rajoittamaan 

alueen hallintakykyä. 

 

Tärkeimpinä Pohjoisen laivaston sotilaallisina tehtävinä voidaan pitää ydinasekyvyn puolus-

tamista, merenherruuden varmistamista, ja kykyä ylläpitää tilannekuvaa sekä puolustuskykyä 

ohjuksin. Tutkimuksessa viitatussa Norberg & Goliathin analyysissä todetaan näiden olevan 

Venäjän arktisen alueen tavoitteet sotatilanteessa, ja Pohjoisen laivaston harjoitustoiminta 



   

tukee tätä arviota. Tarkastelemalla sen suorituskykyjä voidaan todeta aiemman analyysin so-

tilaallisista tehtävistä arktisella operaatioalueella osuvan oikeaan. Panostus Pohjoisessa soti-

laspiirissä on ohjusjärjestelmissä ja sensoreissa, joista iso osa on sijoitettuna pinta -ja sukel-

lusveneisiin. 

 

 

6. TUTKIMUKSEN ARVIOINTI JA JATKOTUTKIMUSTARPEET 

 

6.1 Tutkimuksen arviointi 

 

Tämän tutkimuksen lähdeaineisto muodostui pääasiassa suomen -ja englanninkielisistä julki-

sista lähteistä. Harvoissa tapauksissa käytettiin venäjänkielisiä lähteitä, ja silloin kyse oli in-

ternetissä olevista tiedoista, joihin käytettiin käännösohjelmaa. Kyseisiä lähteitä käytettiin 

vain jonkin yksittäisen asian varmistamiseksi, tai tarkastamiseen siihen, että jossain toisessa 

tutkimuksessa käytetty viittaus on olemassa ja käsittelee oikeata asiaa. Englanninkielisiä läh-

teitä käyttäessä on aina pieni mahdollisuus, että on tapahtunut virheitä käännöksessä. Tämän 

mahdollisuus pyrittiin minimoimaan yhdistämällä tutkijan kielitaito käännösohjelmien käyt-

töön. 

 

Tutkimuksessa käytettiin lähdeaineistona erilaisia oppikirjoja, oppaita, artikkeleita, ja tutki-

muksia. Tutkimuksia ja oppaita voidaan pitää luotettavina tietolähteinä, koska ne käyvät läpi 

arviointi -ja tarkastusprosessin. Artikkeleiden luotettavuutta arvioidessa on pyritty varmista-

maan niiden esittämä tieto muista lähteistä. Jotkut artikkelit tulivat tämän prosessin takia hy-

lätyksi. Esimerkkinä hylätyistä tietolähteistä olivat internetistä löytyvät artikkelit, joiden tie-

dot saattoivat pohjautua esimerkiksi yksittäisen Twitter-sovelluksessa tehdyn päivityksen tie-

toihin.  

Tutkimuksen luotettavuutta voitaisiin parantaa käyttämällä lähteinä venäjänkielisiä julkaisu-

ja, etenkin sotilasoppaita, jos sellaisia on saatavilla. Ne rajattiin tässä tapauksessa pois tutki-

jan puuttuvan venäjän kielen taidon takia.  

 

Tutkimuksessa syntyneiden tuloksien arvioinnin helpottamiseksi olisi tarkasteltava syvälli-

semmin Pohjoisen laivaston harjoitustoimintaa. Lisäksi sotateknillinen näkökulma aseiden ja 

muiden järjestelmien suorituskyvystä toisi substanssia aiheeseen. Tässä tutkimuksessa tehtiin 

yleiskuva vallitsevasta tilanteesta Pohjoisessa laivastossa, menemättä yksityiskohtiin, jotka 



   

eivät vastaisi aseteltuihin kysymyksiin. Tutkimukseen tehdyt rajaukset siis osaltaan heikensi-

vät tutkimustuloksia.  

 

Haastavinta oli löytää tietoa suorituskykyjen käytöstä ja ominaisuuksista. Joihinkin tutkimuk-

sessa esitettyihin asejärjestelmien tietoihin ja kyvykkyyksiin tulee suhtautua pienellä varauk-

sella. Vaikka niiden todelliset ominaisuudet eroaisivatkin ilmoitetuista, se ei kuitenkaan vai-

kuta liikaa tutkittavan asian pääsisältöön. 

 

6.2 Jatkotutkimustarpeet 

 

Jatkossa aihetta voitaisiin tutkia Pohjoisen laivaston harjoitusten ja taistelun kuva näkökul-

masta. Tämä kysymys tuli eteen tutkimusta tehdessä, mutta olisi aiheena sen verran laaja, että 

se vaatisi erillistä tarkastelua. Myös sotatekniikan näkökulmasta aiheessa olisi tutkittavaa, jos 

haluaisi tuoda Pohjoisen laivaston merkittävimmät suorituskyvyt tarkkaan käsittelyyn. Poh-

joista laivastoa voisi tutkia vielä tarkemmin myös yksittäisen aselajin tai puolustushaaran nä-

kökulmasta. 

 

Samaa aihetta voisi olla mielekästä tutkia jopa samoilla kysymyksillä, mutta käyttäen venäjän 

kielisiä lähteitä apuna. On mahdollista, että kattava sisällön analysointi käsiteltävänä joukon 

kotimaan kielellä toisi lisää sisältöä ja uutta näkökulmaa, samalla vähentäen virhetulkintojen 

mahdollisuutta. 

 

Tutkimuksen aikana esille nousseita kysymyksiä voisi tutkia myös esimerkiksi johtamisen ja 

toimintakyvyn näkökulmasta. Arktinen ympäristö ja hieman tavallisuudesta poikkeava sodan 

kuva pohjoisessa voisi tarjota hyvän lähtökohdan lähteä tutkimaan johtamisen haasteita, ja 

miten jollakin tasalla sotilasorganisaatiota nämä haasteet on ratkaistu. Toimintakyvyn haas-

teet ankarissa oloissa toisivat myös oman, uniikin näkökulmansa tutkimukseen. 
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Liite 1 

 

Nykytilan tarkastelu 

 

Tutkimuksen kirjoitushetkellä käynnissä olevan Venäjän ja Ukrainan sodan väitetään heik-

entäneen Pohjoisen laivaston taistelukykyä. Internetistä löytyvien artikkeleiden mukaan Poh-

joisesta sotilaspiiristä on lähetetty Ukrainaan joukkoja, ja otsikoissa ovat esiintyneet erityis-

esti 200. ja 80. moottoroitujen jalkaväkiprikaatien raskaat tappiot sotatoimialueella. Jotkut 

lähteet kirjoittavat, että tilanne 2023 alun aikana on Kuolan niemimaalle sijoitettujen joukko-

jen vahvuuden osalta viidesosa siitä, mitä se oli ennen laajamittaisen sodan alkamista. 

Käynnissä olevan sodan tutkimattomuuden ja lähteiden tietojen todenperäisyyden todentami-

sen vaikeuksien takia tässä liitteessä ei viitata kyseisiin tietolähteisiin. 

 

Jos kalusto -ja sotilastappioiden määrät Pohjoisesta sotilaspiiristä pitävät paikkansa, on sen 

suorituskyky ainakin väliaikaisesti heikentynyt. Internetistä löytyvät raportit kertovat yli 

tuhannen henkilön tappioista niiden joukkojen osalta, jotka lähtivät moottoroitujen prikaatien 

tukikohdista. Lisäksi arktisiin olosuhteisiin suunniteltuja T-80MVB taistelupanssarivaunuja 

on uutiskuvissa nähtävissä tuhoutuneena sota-alueella. 

 

Tähän tutkimukseen nykytilaa ei huomioitu lähteiden tietojen todenperäisyyden varmistami-

sen vaikeuden takia, ja toisaalta siksi, että pohjoisesta menetetyt suorituskyvyt ja hen-

kilöstövajeet tullaan hyvin todennäköisesti korvaamaan ennen pitkää Venäjän armeijan 

toimesta. 


